
 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

2

UDÁLOSTI V REPUBLICE A  VE SVĚTĚ ......................................................................... 4 

OBYVATELSTVO .................................................................................................................. 6 

LIDÉ ....................................................................................................................................... 12 

ŽIVOT NA RADNICI ........................................................................................................... 15 

ŽIVOT VE MĚSTĚ ............................................................................................................... 37 

ZDRAVOTNICTVÍ A SOCIÁLNÍ OBLAST ..................................................................... 42 

ÚŘAD PRÁCE ....................................................................................................................... 50 

SPOLKY, SDRUŽENÍ .......................................................................................................... 50 

SPORT .................................................................................................................................... 55 

PRŮMYSL.............................................................................................................................. 62 

ZEMĚDĚLSTVÍ .................................................................................................................... 63 

KULTURA ............................................................................................................................. 63 

ŠKOLSTVÍ ............................................................................................................................. 69 

POČASÍ .................................................................................................................................. 77 

VODA ..................................................................................................................................... 85 

DOPRAVA ............................................................................................................................. 85 

OBCHODY ............................................................................................................................. 87 

ČESKÁ SPOŘITELNA ......................................................................................................... 89 

ZÁVĚREM ............................................................................................................................. 90 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

3

Rok 2012 se vyznačoval zajímavými hrátkami s měřením času, oné veličiny, 
která nás honí z místa na místo, nedovolí nám zastavit a potěšit se třeba 
krásou rozkvetlé jabloně. Do měsíce února jsme přidali dvacátý devátý den, 
neboť rok 2012 byl rokem přestupným, a kvůli udržení synchronizace mezi 
atomovým časem a rotací planety byla noc z 30. června na 1. července 
prodloužena o jednu sekundu. 
Jedna sekunda náš běžný život příliš neovlivní, nijak jsme ji nepocítili. 
Významnější však je  střídání zimního a letního času. Ráno 25. března jsme 
si  všichni posunuli hodiny o 60 minut dopředu a 28. října je vrátili zpět.  
O výhodách změny se diskutuje celá léta. Oficiálně je existence letního času 
prospěšná z důvodu úspory elektřiny, jenže pravdou je, že se ji doposud 
nikomu nepodařilo věrohodně vyčíslit. Mezi 25. březnem a 28. říjnem jsme 
tedy vstávali podle změněného času, a pokud jsme se v přírodě potřebovali 
orientovat podle Slunce, pak bylo nutno znát, že je na jihu až ve 13 hodin, 
nikoliv ve 12.  
Další skutečností, kterou jsme si letos museli zapamatovat, byla informace   
o příchodu jara. Celé generace dětí se učily, že nastává 21. dne měsíce 
března. Jenže - co bylo, nemusí být. Život plyne a je stálý svojí 
proměnlivostí. Letos jsme totiž onu poučku museli  změnit: astronomické jaro 
k nám přišlo 20. března a je na nás, abychom si pro příštích devadesát let 
zapamatovali nový termín, který přináší slunce, květy, ptačí zpěv a vůni 
zeleného listí na stromech.  
 
 
Jak je vidět, čas navzdory pečlivému měření není ničím přesným               
a konstantním. Ptáci a voda v Kyjovce  se s časovými změnami vyrovnali     
po svém, protože astronomy ani hodiny nepotřebují, ale my jsme se museli 
přizpůsobit. Jak se nám to podařilo a jak jsme naložili s rokem delším        
o 86 401 sekundu, to se můžeme dovědět právě z této kroniky. Nuže, 
pojďme si číst. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

4

UUDDÁÁLLOOSSTTII  VV  RREEPPUUBBLLIICCEE  AA    VVEE  SSVVĚĚTTĚĚ    
 
 
Rok 2012 byl plný událostí, ale ne všechny se přímo týkaly našeho města. 
Proto uvádím jen několik z těch, které nás zaujaly a staly se vítaným 
námětem našich rozhovorů. 
 
V únoru poslanci Parlamentu České republiky odhlasovali přímou volbu 
prezidenta republiky.  
 
V sobotu 21. 4. se v Praze sešlo na 100 tisíc lidí při protestu proti vládním 
reformám. Nedostatek peněz ve státním rozpočtu vláda neřešila opatřeními, 
která by zabraňovala podivným cestám veřejných peněz do soukromých 
kapes, ale zvýšením daní. Lidé vyzývali vládu k odstoupení a vyslovovali 
nesouhlas s reformami,  které byly označeny za antijánošíkovské. Braly těm, 
kteří již měli málo – lidem s tělesným postižením, důchodcům.  
 
Britská královna Alžběta oslavila v červnu 60 let své vlády.  
 
U příležitosti 800. výročí vydání Zlaté buly sicilské Národní archiv v Praze  
mimořádně zpřístupnil ve dnech 27. až 30. září  originál této listiny. Jednalo 
se o dokument, jímž dal Přemysl Otakar I. českým zemím suverenitu.  
 
Od září letošního roku se v obchodech nesmějí prodávat žádné klasické 
žárovky.  Namísto nich nám Evropská unie doporučila používat tzv. žárovky 
úsporné. Ty jsou však několikanásobně dražší a jejich vlastností je pomalé 
rozsvěcování. Jaké používat osvětlení tam, kde potřebujeme rozsvítit pouze 
krátkodobě, to nám úředníci Evropské unie neporadili. Zajistili jsme se tedy 
po svém: včas jsme si udělali zásobu starých dobrých žárovek. V prodejně 
elektrospotřebičů na náměstí se v říjnu, tedy v době platnosti zákazu, objevil 
nápis: Poslední žárovky v prodeji, zásobte se!  
 
1. října předseda Senátu Parlamentu České republiky vyhlásil rozhodnutí     
o konání volby prezidenta republiky. Termín byl stanoven na 11. a 12. ledna 
2013. Některé uchazeče o nejvyšší post nominovali senátoři či poslanci, další 
si museli pro uznání kandidatury zajistit 50 tisíc podpisů občanů České 
republiky. Jejich zástupci zavítali s podpisovými listinami i do Kyjova. 
 
 

Metylalkoholová aféra  
 
Na začátku září se na Moravě začaly vyskytovat případy otravy 
metylalkoholem. Postižených postupně přibývalo, někteří zemřeli, jiní přežili 
s poškozeným zrakem. Zpočátku se nedařilo zjistit původ otravy. Vzhledem 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

5

k vážné situaci vláda České republiky 12. září rozhodla o plošném zákazu 
prodeje tvrdého alkoholu ve stáncích s občerstvením a v mobilních stáncích. 
Protože  však nové případy nadále přibývaly, byla od 27. září vyhlášena 
prohibice, tedy úplný zákaz prodeje tvrdého alkoholu. Tento zákaz trval    
po dva týdny. V restauracích, barech a obchodech bylo povoleno prodávat 
pouze víno, pivo a alkoholické nápoje s  obsahem alkoholu nižším než 20%. 
Veškeré láhve s lihovinami musely být odstraněny z nabídky prodejen. 
V některých obchodech zůstaly regály prázdné, v jiných je zaplnily lihoviny 
s nízkým obsahem alkoholu nebo víno. Dodržování zákazu kontrolovala policie. 
Občané byli varováni před podezřelými zdroji a vyzváni k obezřetnosti 
vzhledem k blížícím se silvestrovským oslavám.  
 
Na vážnou situaci reagovalo i vedení našeho města a nemocnice. 12. září byla 
svolána mimořádná porada starostů kyjovského regionu. V obcích byly 
vyvěšeny informace o otravě a vyhlášen zákaz požívání lihovin z neznámých   
a kolkově neoznačených zdrojů.  
 
V nemocnici byla na popud ředitele Svobody zřízena speciální telefonní linka, 
na  níž odborníci –  lékaři  odpovídali  lidem  na  dotazy  nebo  radili, kam se 
obrátit, pokud našli doma podezřelé lihoviny nebo dokonce měli zdravotní 
potíže po jejich konzumaci.  
Kyjovská linka poté sloužila jako centrum pro poskytování informací a rad  
pro celou republiku. Její služby lidé využívali až do 31. října. 
 
Účet metanolové aféry byl neradostný: bylo otráveno téměř 100 lidí, z nich 
třicet zemřelo. Do smutné statistiky se zapsal i jeden postižený, který byl 
hospitalizován a zemřel v kyjovské nemocnici.   
 
Vyšetřování přivedlo kriminalisty na Zlínsko. Policie obvinila téměř pět desítek 
lidí, hlavní viníci byli zatčeni. Do konce roku vyšetřování nebylo ukončeno. 
 
 

Konec světa 
 
S odvoláním na kalendář starých Mayů jsme byli už od jara bombardováni 
zprávami o nadcházejícím konci světa s dvěma termíny příchodu: 12. a 21. 
prosince. Intenzita úvah i sporů postupně vzrůstala. Budoucí možnou událostí 
se zabývala dokonce i místa oficiální a seriózní, i když jejich závěrečné slovo 
bylo vždy záporné.  
 
Jak vše dopadlo? Nuže, tak jako všechny konce světa předešlé. To je přece 
zřejmé z toho, že mohu psát tento zápis. Nejprve prošel dvanáctý prosinec, 
aniž bychom se museli zabývat něčím neobvyklým. 21. prosinec byl rovněž 
den jako každý jiný. Slunce vyšlo v čase určeném Vesmírem a lehký mrazík 
tvořil jinovatku na větvích stromů. Lidé spěchali za svými starostmi. Málokdo 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

6

si udělal čas na pozorování krásy, kterou nám místo konce světa přichystala 
příroda. Protože byl pátek před vánočními svátky, mnozí zaměstnavatelé 
zavřeli své firmy již v poledne, aby si zaměstnanci mohli vyřídit potřebné 
nákupy.  Tak prošly  ony dva  dny.  Země  se točila  kolem své osy i nadále,  
a my se pustili do dalších dobrodružství, kterým se říká život.  
 
 

OOBBYYVVAATTEELLSSTTVVOO  
 
 
K 31. 12. 2012 mělo naše město 11 360 obyvatel. Z tohoto počtu bylo 
5 785 žen a 5 575 mužů. Z nich v Bohuslavicích žilo 313 žen a 318 mužů. 
 

Pasport obyvatelstva: 
 

Narození                          94 
Zemřelí                          163 

 
Přihlášení k pobytu             125 
Odhlášení z pobytu             238 

 
V rámci Kyjova se přihlásilo k trvalému pobytu 251 občanů (změna bydliště 
v rámci města Kyjova).  
Zrušeno bylo 62 údajů o místu trvalého pobytu u občanů města Kyjova. 
 
 

Statistika matriky za rok 2012: 
 
 

Narození 1 004 
Uzavření manželství 87 
Úmrtí 446 
Vydané druhopisy matričních dokladů 929 
Vydané matriční doklady pro použití v cizině 41 
Souhlasné prohlášení o určení otcovství 99 
Osvědčení snoubenců k uzavření manželství 
před orgánem církve 

11 

Osvědčení o právní způsobilosti k uzavření 
manželství  

2 

Matriční doklady k výměně matrik (1x Ukrajina 
- úmrtí, 2x Vietnam - narození)  

3 

Prohlášení o volbě druhého jména 5 
Potvrzení ze sbírky listin 10 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

7

Oznámení rozvedeného manžela, že přijímá 
zpět své dřívější příjmení 

7 

Žádosti snoubence - cizince o prominutí 
předložení dokladu o právní způsobilosti  
k uzavření manželství a potvrzení o osobním 
stavu 

10 

Rozhodnutí o povolení uzavřít manželství  
na jiném vhodném místě 

21 

Rozhodnutí o změně jména a příjmení 5 
Žádosti o osvědčení o státním občanství 5 
Rozvody 50 
Ověřování matričních dokladů pro použití  
v cizině 

41 

 
 
  

Výsledky sčítání lidu  
  
 
V roce 2011 proběhlo sčítání lidu, domů a bytů. Letos jsme se seznámili 
s výsledky. Zde jsou tedy údaje za město Kyjov k datu 26. 3. 2011, jak je 
zveřejnil Český statistický úřad: 
 

Obyvatelstvo podle věku 
 
 
 Muži Ženy  Celkem 
 Obyvatelstvo celkem 5 609 5 853 11 462 
 z toho ve věku       
 0 - 14 790 711 1 501 
 15 - 19 306 272 578 
 20 - 29 721 658 1 379 
 30 - 39 970 861 1 831 
 40 - 49 805 705 1 510 
 50 - 59 816 896 1 712 
 60 - 64 392 457 849 
 65 - 69 263 351 614 
 70 - 79 367 561 928 
 80 a více let 160 371 531 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

8

Obyvatelstvo podle rodinného stavu 
 
  Muži  Ženy  Celkem 
 Obyvatelstvo celkem 5 609 5 853 11 462 
 Z toho rodinný stav       
 - svobodní, svobodné 2 533 1 846 4 379 
 - ženatí, vdané 2 495 2 523 5 018 
 - rozvedení, rozvedené 459 670 1 129 
 - vdovci, vdovy 115 810 925 
 
 

Obyvatelstvo podle národnosti 
 

česká 5431 
moravská 2708 
slovenská 87 
maďarská 1 
ukrajinská 7 
vietnamská 16 

 
 

Obyvatelstvo podle státního občanství 
 

Česká republika 11 289 
Spolková republika Německo 1 
Slovenská republika 60 
Vietnamská socialistická republika 24 
Ukrajina 15 

 
 

Obyvatelstvo podle nejvyššího ukončeného vzdělání 
 
 Muži Ženy Celkem 
 Obyvatelstvo ve věku 15 a více let 4 819 5 142 9 961 
 Z toho podle stupně vzdělání       
 - bez vzdělání 12 18 30 
 - základní včetně neukončeného 561 1 216 1 777 
 - střední vč. vyučení (bez maturity) 1 865 1 331 3 196 
 - úplné střední (s maturitou) 1 159 1 518 2 677 
 - nástavbové studium 126 221 347 
 - vyšší odborné vzdělání 32 51 83 
 - vysokoškolské 706 661 1 367 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

9

Obyvatelstvo podle náboženské víry 
 
   Muži  Ženy  Celkem 
 Obyvatelstvo celkem 5 609 5 853 11 462 
 Věřící – nehlásící se k žádné církvi ani 
náboženské společnosti 460 511 971 
Věřící – hlásící se k církvi, náboženské 
společnosti 1 065 1 494 2 559 
 z toho       
 - Církev římskokatolická 921 1 271 2 192 
 - Církev československá husitská 13 27 40 
 - Českobratrská církev evangelická 24 36 60 
 - Náboženská společnost Svědkové 
Jehovovi 12 20 32 
 Bez náboženské víry 1 585 1 440 3 025 
 Neuvedeno 2 499 2 408 4 907 
 

 

Obyvatelstvo podle ekonomické aktivity 
 
  Muži  Ženy  Celkem 
 Ekonomicky aktivní celkem 2 872 2 496 5 368 
 V tom:       
 Zaměstnaní 2 498 2 221 4 719 
 z toho podle postavení v zaměstnání:       
 - zaměstnanci 1 827 1 845 3 672 
 - zaměstnavatelé 160 67 227 
 - pracující na vlastní účet 419 183 602 
        
 Ze zaměstnaných:       
 - pracující důchodci 94 114 208 
 - ženy na mateřské dovolené - 92 92 
 Nezaměstnaní 374 275 649 
 Ekonomicky neaktivní celkem 2 505 3 198 5 703 
 z toho:       
 -  důchodci 1 284 1 851 3 135 
 - žáci, studenti, učni 824 745 1 569 
 Osoby s nezjištěnou ekonomickou 
aktivitou 232 159 391 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

10

Hospodařící domácnosti 
 

Celkem 4 687 
 v tom tvořené 1 rodinou 3027 
   z nich - bez závislých dětí 1461 
           - se závislými dětmi 913 
 neúplné - bez závislých dětí 332 
             -  se závislými dětmi 321 
 tvořené 2 a více rodinami 84 
 domácnosti jednotlivců 1 420 
 vícečlenné nerodinné domácnosti 156 

 
 

Domovní fond  
 

 
rodinné 
domy 

bytové 
domy 

ostatní 
budovy 

 
Celkem 

 Domy úhrnem 1 967 283 50 2 300 
 Domy obydlené 1 665 280 36 1 981 
 z toho podle vlastnictví domu         
    fyzická osoba 1 571 34 6 1 611 
    obec, stát 4 33 11 48 
    bytové družstvo 1 28  - 29 
    spoluvlastnictví vlastníků bytů 75 165  - 240 
z toho podle období výstavby nebo 
rekonstrukce domu         
    1919 a dříve 175 13 3 191 
    1920 - 1970 576 148 9 733 
    1971 - 1980 330 58 2 390 
    1981 - 1990 207 20 1 228 
    1991 - 2000 216 30 5 251 
    2001 - 2011 143 10 6 159 

 
 

Obydlené byty podle právního důvodu užívání a počtu obytných 
místností 

 
 

 
 Rodinné 
domy 

 Bytové 
domy 

 Ostatní 
budovy  Celkem 

 Obydlené byty celkem 1 782 2 612 76 4 470 
     z toho právní důvod užívání bytu         
 - ve vlastním domě 1 504 10 4 1 518 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

11

 - v osobním vlastnictví  - 1 351 3 1 354 
 - nájemní 50 720 44 814 
 - družstevní 1 379  - 380 
 Obydlené byty s počtem obytných 
místností: 

Rodinné 
domy  

Bytové 
domy  

 Ostatní 
budovy Celkem  

1 25 224 12 261 
2 77 399 15 491 
3 287 938 13 1 238 
4 429 790 9 1 228 
5 a více 857 108 4 969 
 
 

Obydlené byty podle způsobu vytápění 
 

 

Obydlené 
byty celkem 

Obydlené 
byty v 
rodinných 
domech 

Obydlené 
byty v 
bytových 
domech 

Počet osob 
celkem 

z toho 
počet osob 
v 
rodinných 
domech 

Obydlené byty 
celkem 4 470 1 782 2 612 10 977 5 118 
 z toho způsob 
vytápění:           
 ústřední 3 537 1 450 2 028 8 883 4 367 
      z toho kotelna 
v domě:           
         - na pevná 
paliva 33 33  - 116 116 
         - na plyn 1 711 1 390 298 4 866 4 174 
         - etážové 329 38 285 813 101 
     z toho 
používaná energie:           
         - uhlí, 
koks, uhelné 
brikety 1 1  - 3 3 
         - dřevo, 
dřevěné brikety  -  -  -  -  - 
         - plyn 314 33 275 771 87 
         - elektřina 9 4 5 26 11 
 kamna 506 251 254 1 070 555 
      z toho 
používaná energie:           
         - uhlí, 
koks, uhelné 
brikety 1 1  - 1 1 
         - dřevo, 
dřevěné brikety 24 24  - 62 62 
         - plyn 447 204 242 926 437 
         - elektřina 9 8 1 24 21 

 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

12

 
Průměrné stáří obydlených domů bylo 47,8 let.  
 
315 domů s byty bylo neobydleno, z toho 67 domů využíváno k rekreaci.   
20 domů se přestavovalo a 30 bylo nezpůsobilých k bydlení.  
 
Říká  se,  že  statistika  je  přesným  součtem  nepřesných  čísel.  Platí  to 
i v případě sčítání lidu. Někteří lidé totiž dotazníky vyplňovali neradi a pokud 
údaje nebyly přímo povinné, nevyplnili je. Tím pak v tabulkách vznikaly 
nepřesnosti – počet obyvatel není roven součtu obyvatel v rozvrstvení podle 
věku, součet svobodných, vdaných, ženatých, rozvedených a ovdovělých 
nesouhlasí s celkovým počtem lidí. Neradi odpovídali lidé na dotazy ohledně 
náboženství, vybavení domácnosti apod. 
 
S postupným zaváděním elektronického zpracování veškerých osobních údajů 
se stále častěji diskutuje o možném zneužití dat uložených souhrnně na 
jednom  místě. Množí se případy, kdy třeba odcizení občanského průkazu 
znamená splácení půjček, které si na ukradený doklad vyřídil někdo neznámý. 
Lidé se při vyplňování a odevzdávání sčítacích listů obávali stejného problému 
a k nelibosti statistiků toto bylo mohutně podporováno médii. Ochrana 
osobních dat se skloňovala ve všech pádech, někdy ovšem i ke škodě věci.  
  
 

LLIIDDÉÉ  
 

První dítě r. 2012 
 
První nový občánek města Kyjova roku 2012 přibyl do rodiny Valihrachových. 
Chlapeček Damián se narodil třetího ledna s mírami 3,85 kg a 51 cm. Doma 
ho čekali tři starší sourozenci. Převzal tak žezlo od loňského prvního miminka 
Jaroslava Schovance. Ten se po roce stal „junákem“, který zvládl důležité 
disciplíny – pasení koníčků, smích, chůzi s pomocí laskavé ruky maminčiny či 
babiččiny, vyslovování základních slabik, prohlížení obrázkových knížek.   
 
 

Diamantová svatba 
 
24. listopadu oslavili v obřadní síni kyjovské radnice diamantovou svatbu 
manželé Ludmila a Blahoslav Diasovi z Mezivodí. Sňatek uzavřeli           
před šedesáti lety – 22. listopadu 1952. 
 
 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

13

Jan Bárta 
 
Starosta města udělil ocenění za výborné sportovní výsledky a skvělou 
reprezentaci města Kyjova i České republiky Janu Bártovi. Je odchovancem 
kyjovského cyklistického oddílu Dacom Pharma, byl nominován za Českou 
republiku do soutěží v silniční cyklistice na Letních olympijských hrách 
v Londýně.  
 

Natálie Kolajová 
 
 
Členka atletického klubu Kyjov Natálie Kolajová obdržela Poděkování starosty 
města za výborné sportovní výsledky, skvělou reprezentaci města i České 
republiky a za získání zlaté medaile a druhého titulu Mistryně České 
republiky v běhu na trati 1 850 metrů v přespolním běhu. 
 
 

Vladimír Nedvěd 
 
 
31. 10. 2012 zemřel ve věku 95 let Vladimír Nedvěd, válečný hrdina         
a čestný občan města Kyjova. Žil v australském městě Sunshine Cost.       
Za druhé světové války působil jako velitel 311. československé perutě 
Britského královského letectva. V r. 1948 emigroval do Německa a poté    
do Anglie. Tam působil ve službách Královského letectva. V Austrálii žil     
od r. 1955. Od prezidenta Václava Havla obdržel nejvyšší české vyznamenání 
Řád bílého lva a od britské královny Řád britského impéria.  
 
 

Ctibor Bayer 
 
13. 12. 2012 zemřel ve věku 87 let čestný občan města Kyjova, malíř       
a sochař Borek Bayer, vlastním jménem Ing. Ctibor Bayer. Byl absolventem 
kyjovského gymnázia a žil v Brně.  
 
 

Oldřich Pechal  
 

Dne 22. září 2012 proběhl v Kyjově před budovou gymnázia pietní akt        
k uctění památky štábního kapitána Oldřicha Pechala. Součástí aktu bylo 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

14

jmenování štábního kapitána in memoriam Oldřicha Pechala do hodnosti 
podplukovníka in memoriam.  
Přítomni byli významní hosté – brigádní generál Ing. František Mičánek, 
ředitel sekce plánování sil Ministerstva obrany České republiky, brigádní 
generál v z. Ing. Radoslav Rotrekl, plukovník generálního štábu Ing. Pavel 
Kantor, velitel Posádkového velitelství Praha, dále major Ing. Martin Blecha, 
zástupce Krajského vojenského velitelství Jihomoravského kraje, kapitán 
Zdeněk Mikulka, kaplan 21. základny taktického letectva Čáslav, Jiřina 
Vaculíková, neteř Oldřicha Pechala, PhDr. Jan Břečka, historik Moravského 
zemského muzea, Ing. Vladimír Rajda, předseda Svazu bojovníků za svobodu 
Kyjov a další.  
 
V krátkém programu jsme se seznámili s podrobnostmi Pechalova působení   
za druhé světové války a s historií jeho vysazení na území naší republiky. 
 
V městském parku byl připraven doprovodný program pro milovníky vojenského 
života. Prohlédli jsme si výzbroj a výstroj Armády České republiky, ochutnali 
polní menáž. Vojáci v maskovacích oděvech předvedli ukázku boje zblízka, 
osvobodili zajatého pilota a přepadli nepřátelský tábor. Pro děti byl 
připraven branný závod o ceny.  
 
 

Návštěva kardinála Dominika Duky 
 
16. dubna navštívil naše město kardinál Dominik Duka a předseda Ekumenické 
rady církví Joel Ruml. Po přivítání na radnici se společně s kyjovskými 
duchovními odebrali do kostela Nanebevzetí Panny Marie na ekumenickou 
bohoslužbu. Při této příležitosti kardinál Duka posvětil vyslání faráře 
Českobratrské církve evangelické v Kyjově Dana Petříčka jako armádního 
kaplana k vojenské jednotce v Bučovicích.   
 
 

Návštěva delegace z Chorvatska 
 
Ve dnech 26. – 28. 3. 2012 naše město navštívili představitelé partnerského 
města Biograd na Moru z Chorvatska. Delegaci tvořil starosta Biogradu Ivan 
Knez, ředitel turistické centrály Ivo Eškinja a odborník na evropské fondy 
Ivan Čupič. 
Hlavním cílem návštěvy bylo slavnostní podepsání Memoranda o budoucí 
spolupráci a jednání o možnostech spolupráce mezi našimi městy.  
Během návštěvy si delegace prohlédla prostory radnice, informačního centra, 
sportovní areál Základní školy Dr. Joklíka a koupací biotop v Bohuslavicích. 
 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

15

Návštěva delegace z Ukrajiny 
 
Ve dnech 9. až 11. listopadu navštívila naše město delegace z ukrajinského 
města Lutsk. Hosté se zúčastnili hodů a seznámili se s naším městem. 
Prohlédli si informační centrum, cyklostezku Mutěnka, přestupní terminál     
u vlakového nádraží a městský stadion. Velmi je nadchlo vystoupení žáků 
Základní umělecké školy a vyslovili přání podporovat folklorní družbu       
mezi městy. 

  

ŽŽIIVVOOTT  NNAA  RRAADDNNIICCII  
 

Zasedání Zastupitelstva 
 

19. 3. 2012 
 
Zastupitelé na své první letošní schůzi projednávali sloučení základních škol 
Újezd a J. A. Komenského. Na základě doporučení Rady města, školské 
komise a rad škol se tato dvě zařízení spojí od 1. 1. 2013. Nástupnickou 
organizací bude škola J. A. Komenského.  
 
Dalším bodem programu byla nutnost vybudovat ještě v roce 2012 novou 
kanalizaci v rekreačním středisku v obci Hutisko - Solanec. Toto středisko  
je majetkem města a slouží dětem z Kyjova, proto zastupitelé vyslovili 
souhlas s investicí. 

11. 6. 2012 
 
Červnová schůze Zastupitelstva byla především věnována projednání 
závěrečného účtu města Kyjova za rok 2011 včetně zprávy auditora. 
Zastupitelé vyslovili souhlas s hospodařením města bez výhrad.  
 
V rámci jednání o majetkových převodech zastupitelé schválili prodej budov 
z majetku města, které se nacházejí na rohu ulic Dobrovského a Komenského 
a známe je spíše pod označením „stará hasičárna“. Před výstavbou areálu 
v Nětčicích na Luční ulici zde totiž měli sídlo kyjovští hasiči.  
 
Město vybírá v městských bytech nevysoké nájemné. Přesto se najdou 
výtečníci, kteří platit nechtějí. V posledních letech se množí případy, kdy 
nájemníci, jakmile mají smlouvu k bydlení na dobu neurčitou, přestávají platit 
nájem či působí jiné problémy. Zastupitelé stanovili, že s platností od prvního 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

16

července bude možno u těchto „hříšníků“ použít na úhradu dlužného 
nájemného eventuelní přeplatky ze služeb za užívání bytu. 
Padl rovněž návrh, aby se smlouvy uzavíraly na 5 let. Pokud bude nájemník 
plnit řádně své povinnosti, smlouva bude prodloužena na další období.  
 
Na schůzi zazněly i hlasy přítomných občanů. Především se opět ozvali 
bohuslavičtí s potřebou zbudování chodníků v části od centra obce 
k vlakovému nádraží. Další připomínali špatný stav chodníků na Žižkově ulici  
a nedomyšlený přístup k nové cyklostezce Mutěnce.  
 
Zastupitelé schválili poskytnutí bezúročné půjčky ve výši 556 619 Kč       
pro občanské sdružení ARTmlýn Bohuslavice na opravu střechy mlýna          
a vybudování výstavní expozice věnované místní historii a mlynářství. 
 
Basketbalový  oddíl TJ Jiskra  Kyjov obdržel  od města půjčku 800 000  Kč   
na nákup basketbalových košů, mycího stroje a jiného potřebného zařízení. 
Tato půjčka byla rozhodnutím Zastupitelstva změněna na dotaci.  
 
 

17. 9. 2012 
 
Zářijové zasedání se konalo uprostřed největšího rozruchu v souvislosti 
s metylalkoholovou aférou. V úvodu schůze starosta shrnul události, které  
se v tomto směru týkaly Kyjova. Připomněl, že hned od začátku, kdy se 
vyskytla první otrava, prohlásil ředitel kyjovské nemocnice Svoboda situaci  
za vážnou.  
 
Dalším velkým problémem, tentokrát již pouze v rámci Kyjova, se ukázala 
existence klubu Club 596 na Komenského ulici č. p. 596. Přesněji řečeno, 
problematická činnost provozovatele a návštěvníků klubu. Ve zmíněném 
zařízení se pořádají diskotéky pro mládež, bohužel se však neobejdou bez 
velmi hlasité hudby a nemírné konzumace alkoholu. Na schůzi zastupitelstva 
přednesli svoji stížnost obyvatelé sousedících domů a také zástupci obyvatel 
výškového domu ze Zahradní ulice. Dunivé zvuky pronikají do jejich obydlí, 
nepomáhají ani zavřená okna. Přivolaní pracovníci hygienické služby naměřili 
při diskotéce nadlimitní hodnoty hluku, ale provozovatel klubu stále odmítá 
hlasitost snížit. Obává se totiž, že na „tichou“ diskotéku by mladí lidé 
nepřišli. Prostory Clubu 596 však nejsou na takovýto hluk stavěny a co víc, 
hlasitá hudba duní po celou noc až do 5 hodin do rána. Aby tomu nebylo 
málo, teprve pak se povětšinou opilí účastníci diskotéky rozcházejí, hlučí na 
ulici, znečišťují domy, zvoní na domovní zvonky a dělají nepořádek. Veškerá 
jednání s provozovatelem se prozatím setkala s neúspěchem. 
 
Dalším bodem jednání byla žádost občanského sdružení KROK o udělení 
výjimky pro využití poskytnuté dotace. Občanské sdružení potřebovalo 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

17

dočasně použít poskytnuté prostředky na mzdy svých zaměstnanců. 
Zastupitelstvo této žádosti vyhovělo. 
 
Při závěrečné diskuzi jeden ze zastupitelů připomněl, že kladný výsledek 
hospodaření, jímž se město chválí, je klamný. Je zapotřebí opravit           
či zrekonstruovat městské koupaliště, kde z bazénů uniká denně značné 
množství vody. Toto bylo již několikrát v minulosti řešeno, ale s malým 
účinkem. Voda se musí neustále doplňovat, čímž se zvyšují provozní náklady.  
 
Další oblastí, do které musí co nejdříve město investovat velké částky,      
je veřejné osvětlení.  
 
V obou případech se jedná o tak veliké akce, že si je  v současnosti město 
nemůže vůbec dovolit.  
 

19. 11. 2012 
 
Zastupitelstvo rozhodlo o uzavření kupní smlouvy s firmou Ekor Kyjov        
na prodej kompostárny za cenu 1 102 500 Kč.  
 
 

3. 12. 2012 
 
Na prosincové schůzi zastupitelé rozhodli o založení společnosti Lesy města 
Kyjova, spol. s r.o. Zároveň město vložilo do této společnosti 200 tis. Kč 
jako základní kapitál. Jednateli společnosti se stali Ing. Antonín Rajda       
a MUDr. Vlastimil Valenta. Členy dozorčí rady byli ustanoveni Ing. Pavel 
Celý, PaedDr. Miroslav Hula a Miroslav Prokeš. 
 

17. 12. 2012 
 
Zastupitelé se sešli v tomto roce naposledy. Rozhodli o zřízení příspěvkové 
organizace Technické služby Kyjov a schválili rozpočet na rok 2013. Další 
rozhodování se týkalo schválení půjček: 
 
 - 750 000 Kč pro TJ Jiskra Kyjov na pořízení dokumentace k projektu 
Sportovního a školicího centra. V něm by basketbalisté získali  prostory    
pro přednáškový sál a novou basketbalovou halu, protože ta stávající má 
nevyhovující parametry. 
 
 - 90 000 Kč pro občanské sdružení FC Kyjov 1919 na pořízení elektronické 
časomíry a ukazatele skóre pro fotbalová utkání na městském stadionu. 
 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

18

 - 300 000 Kč pro nově založenou společnost Lesy města Kyjova             
na překlenutí časového nesouladu mezi náklady a výnosy. 
 
Schválena byla i dotace 1 000 000 Kč pro Nemocnici Kyjov na pořízení 
nového sanitního vozu. 
 
Další jednání se týkalo odkoupení tenisových kurtů v Boršově od bratrů 
Pinterových. 
Již pravidelným bodem programu schůzí zastupitelstva se stává situace      
na úseku veřejného pořádku v souvislosti s činností nočních podniků, 
především Clubu 596. Problémový provoz tohoto zařízení se těžko zvládá. 
Přihodilo se, že rozvášněné a opilé výtržníky nezvládly ani dvě přivolané 
hlídky Policie České republiky. Na žádost města o náležité a účinné zajištění 
pořádku v nočních hodinách Policie České republiky odpověděla, že si toto má 
zajistit město samo prostřednictvím městské policie.   
 
 

Volby do zastupitelstva Jihomoravského kraje 
 
Ve dnech 12. a 13. října jsme volili do Zastupitelstva Jihomoravského kraje. 
Volby byly poznamenány nízkou účastí občanů. K urnám se dostavilo pouze 
42,42%  oprávněných voličů. 
 
Jak jsme hlasovali v Kyjově? 
 
 Název strany                                         Počet hlasů 
 

Sdružení nestraníků 1 359 
Komunistická strana Čech a Moravy 742 
Česká strana sociálně demokratická 689 
KDU-ČSL 389 
Občanská demokratická strana 230 
Strana práv občanů - Zemanovci 154 
Česká pirátská strana 79 
TOP 09 a Starostové 66 
Moravané 57 
Strana zelených 40 
Nezávislí 39 
Strana svobodných občanů 22 
 
Další strany získaly méně než 20 hlasů. Z kyjovských občanů byl do 
Zastupitelstva Jihomoravského kraje zvolen Mgr. Ivo Pojezný. 
 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

19

Hovory s občany  
 

Bohuslavice, 22. 3. 2012 
 
Na setkání přišlo na 50 občanů a jejich diskuze se starostou, místostarostou 
a vedoucím odboru komunálního hospodářství svědčila o zájmu bohuslavických 
o svoji obec. Kdo chtěl, mohl již předem napsat svůj podnět na papír.  
 
Starosta všechny seznámil se stavem financí města, informoval o potížích    
se získáváním dotací z evropských fondů.  
 
Téměř dvouhodinová diskuze se týkala všeho, co lidi v Bohuslavicích tíží      
a co by rádi změnili k lepšímu. Nejvíce připomínek bylo k vlakovému nádraží. 
Nástupiště bylo nově zrekonstruováno, ale na pohodlí cestujících České dráhy 
nemyslely. Chybí totiž přístřešek, který by poskytl ochranu při dešti. Lidé 
jsou tak vystaveni nepohodě, navíc postrádají jakékoliv hlášení možného 
zpoždění vlaku.  
 
Další výtky zazněly na kvalitu schodů ke kostelu. Mnohé stupně se lámou, 
chybí osvětlení, v zimě na nich namrzá voda. Na přetřes přišel i způsob 
informování občanů o dění v obci a o činnosti radnice. Vývěska v centru obce 
je neudržovaná, informace nejsou aktualizovány.  
 
Co by bohuslavičtí rádi, aby se jim dobře bydlelo? Upravenou cestu přes pole 
do Bukovan, místní rozhlas, chodníky  až k okraji obce směrem na Koryčany,  
lepší autobusové spojení s Kyjovem, vyčištěné a zpevněné břehy Kyjovky, a 
další. Žel, na všechno město nemá peníze, proto je třeba třídit požadavky na 
nutné a odložitelné.  
 

Bohuslavice, 6. 9. 2012 
 
Další Hovory s občany se v Bohuslavicích konaly 6. září. Bohuslavickým      
se při této příležitosti představila nová ředitelka mateřské a základní školy 
Mgr. Jovanka Rybová. Seznámila všechny přítomné se svými plány            
do budoucna. 
Diskuse se nakonec stočila na to, co v současnosti občané považují           
za nejbolavější. Především je to absence chodníků k vlakovému nádraží. Toto 
téma vyplňuje každé Hovory, bohuslavičtí se s ním vytrvale připomínají. 
Tentokrát byl výsledkem alespoň slib starosty, že bude ustavena komise, 
která se možností výstavby chodníků bude zabývat a pokusí se najít řešení.  
 
 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

20

Boršov, 22. 3. 2012 
 
Hovory s občany Boršova svolané na 22. března do restaurace Boršov byly 
překvapením pro zástupce města i samotné boršovské občany. Zpočátku     
se zdálo, že starosta, místostarosta a vedoucí odboru místního hospodářství 
nebudou mít s kým hovořit. Protože se však schůzka konala v restauraci, dalo 
se snadno dopátrat příčiny neúčasti. Plakáty oznamující termín Hovorů byly 
sice k vidění v Kyjově, ale v Boršově jen na jednom místě.  Nakonec se přece 
asi dvacítka občanů shromáždila, takže bylo o čem diskutovat. Připomínky   
se týkaly kácení stromů, nedostatku kontejnerů na třídění odpadů, nelíbí se 
ani neaktuální plakáty na vývěsce, která má informovat o dění na radnici.  
 
Lidé navrhovali mj. vyčištění Bukovanského potoka. Obávají se, že spadané 
větve by mohly ucpat koryto a zaplavit domy při prudkých deštích. 
Další z dotazů byl na městskou policii: „Kontroluje městská policie taky búdy?  
Měla by je obcházet aspoň namátkově. Ale když je blato, ať tam nechodijú!“ 
 
Co vnímají lidé nemile, jsou kamiony. V noci projíždějí Boršovem velkou 
rychlostí a hlukem ruší spící. 
 
 

Hovory s občany Kyjova 
 
Do loutkového sálu Domu kultury přišlo 11. dubna pouhých patnáct občanů. 
Vyslechli informace o průběhu výstavby cyklostezky na bývalé železniční trati 
z Kyjova do Mutěnic (otevření bylo určeno na květen), o snižujícím se příjmu 
daní, které jsou zdrojem financí pro město, o nutnosti šetřit na výdajích, 
výstavbě kanalizace v areálu dětského tábora v Hutisku - Solanci, o zklidnění 
situace v kyjovské nemocnici po příchodu nového ředitele.  
 
 

Kulatý stůl – rok poté 
 
Na den 3. října svolal starosta občany na besedu o situaci v nemocnici rok  
po veřejném jednání s bývalým ředitelem nemocnice Josefem Pejchlem.  
Nynější ředitel doc. MUDr. Svoboda, CSc., FRCS(T) hovořil o jednáních    
se zdravotními pojišťovnami, o hospodaření nemocnice. Vystoupil i jeden      
z „rebelů“, MUDr. Břeň, který popsal komunikaci občanského sdružení 
Občané za Nemocnici Kyjov s hejtmanem, o nepravdivých nařčeních bývalého 
ředitele, o „ztraceném“ pavilonu za 28 milionů korun apod.  
 
 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

21

Hospodaření města 
 
 
Příjmy města k 31. 12. 2012 dosáhly 204 873 tis. Kč, výdaje 186 161,7 
tis. Kč. Zůstatek finančních prostředků na závěrečném účtu činil Kč 
41 223 179,26. Z toho na účet prodeje městských bytů  náleželo 34 938 
tis. Kč. 
Rozpočet byl výrazně nižší, poněvadž už jím neprocházely prostředky        
ze státního rozpočtu určené na výplatu sociálních dávek.  
Pro letošní rok nenaplánovali zastupitelé žádné velké investiční akce, pouze 
takové, které byly spolufinancovány z dotací Evropské unie. Město musí 
šetřit, proto si nevzalo žádný úvěr a omezilo též provozní výdaje. Šetřilo se 
na očistě města, opravách komunikací a parkovišť. Úsporná opatření zasáhla  
i příspěvkové organizace. Pozornost byla věnována splácení úvěrů pořízených 
v předcházejících letech. 
 
Největšími položkami ve výdajích bylo vybudování kanalizace v rekreačním 
středisku Hutisko – Solanec (980 tis. Kč), příspěvek na zbudování cyklostezky 
Mutěnka (1 850 tis. Kč), příspěvek Nemocnici Kyjov na zakoupení nového 
sanitního vozu (1 mil. Kč), sanace sesutého svahu u hřbitova v Bohuslavicích 
(979 tis. Kč) a výkup pozemků v lokalitě Bukovanská (6 196 tis. Kč). 
 
 
Výdaje města na provoz příspěvkových organizací (bez investičních výdajů) 

 
Mateřská škola Střed 815 000 
Mateřská škola Za Stadionem 777 000 
Mateřská škola Nádražní 1 080 000 
Mateřská škola Boršovská 756 000 
Základní škola a mateřská škola Dr. 
Joklíka 3 542 000 
Základní škola J. A. Komenského 3 530 000 
Základní škola Újezd 3 300 000 
Základní škola a mateřská škola 
Bohuslavice 937 000 
Základní umělecká škola 315 000 
Městská knihovna 4 600 000 
Městské kulturní středisko 6 100 000 
Centrum sociálních služeb 3 420 000 

 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

22

Některé vybrané příjmy města: 
 
 
daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti 21 073 617 
daň z příjmů fyzických osob ze samostatné výdělečné 
činnosti 3 323 757 
daň z příjmu fyzických osob z kapitálových výnosů 2 120 168 
daň z příjmu právnických osob 20 781 533 
daň z přidané hodnoty 41 895 252 
daň z nemovitostí 10 538 214 
poplatek za likvidaci komunálního odpadu 5 366 085 
poplatek ze psů 255 116 
poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj 93 370 
odvod z výtěžku z provozování loterií 639 809 
odvod z výherních hracích přístrojů 6 716 425 
správní poplatky 7 910 550 
stolkový prodej 91 190 
parkovací automaty 3 224 113 
ubytování - stadion 361 180 
nájem basketbalová hala 41 475 
koupaliště Kyjov vstupenky 766 315 
koupaliště Bohuslavice vstupenky 61 195 
pronájem hrobových míst Kyjov 264 817 
pronájem hrobových míst Boršov 37 897 
pronájem hrobových míst Bohuslavice 60 614 
kopání hrobů 80 600 
příjmy z pronájmu nebytových prostor 4 955 756 
příjmy z pronájmu Centrum sociálních služeb 779 593 
sankční poplatky - dopravní přestupky 1 916 818 
pokuty vybrané městskou policií 4 330 805 
 
 

Některé vybrané výdaje města: 
 
Základní umělecká škola, sanace zdiva v aule 200 000 
pořízení automobilu, škola J. A. Komenského 100 000 
sekačka na trávu 431 040 
odchyt psů, náklady útulku 33 644 
výstroj strážníci a psovodi městské policie 136 740 
automobil pro jednotku dobrovolných hasičů 1 947 260 
elektrocentrála, čerpadlo - dobrovolní hasiči 143 644 
plošná deratizace 197 003 
strojní čistění dešťových vpustí 130 923 
oprava komunikace 756 832 
výdaje na dopravní územní obslužnost 2 258 291 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

23

studená voda koupaliště Kyjov 628 196 
elektřina koupaliště Kyjov 354 131 
opravy a udržování koupaliště Kyjov 138 101 
studená voda koupaliště Bohuslavice 54 901 
elektřina koupaliště Bohuslavice 69 155 
uložení odpadů na skládku Těmice 3 264 630 
odvoz odpadů z popelnic a kontejnerů 146 167 
odvoz odpadů od občanů 1 888 759 
provoz sběrného dvora 163 375 
likvidace organického odpadu v kompostárně 398 035 
nová zeleň 229 769 
údržba městské zeleně 2 059 331 
 
Město letos přijalo dotace od Ministerstva pro místní rozvoj České republiky 
1 080 tis. Kč na pořízení územního plánu Kyjova, od Jihomoravského kraje  
400 tis. Kč na pořízení hasičského vozu a 1 000 tis. Kč na rozvoj sociálních 
služeb na Kyjovsku, z evropských fondů 1 212 tis. Kč na projekty Personální 
optimalizace Městského úřadu a Přátelský úřad. 
 

Dotace z rozpočtu města 
 
 
Město má zájem na činnosti sportovních, kulturních, sociálních a zájmových 
organizací, proto každoročně finančně přispívá na jejich činnost. Letos udělilo 
následující dotace: 
 

Oblast sportu 
 

Název organizace, spolku, 
sdružení, FO 

Název projektu, činnosti, akce Schváleno Kč 

I. Motoclub Kyjov 
Podpora mládeže v motocyklovém 
sportu 

10 000 

Atletický klub Kyjov 
50. ročník Štěpánského běhu  
v Kyjově 

15 000 

Atletický klub Kyjov Sportovní a zájmová činnost mládeže 20 000 
AVZO ČR, základní 
organizace Kyjov, Klub 
biketrialu 

Mistrovství České republiky  
v biketrialu "O Kyjovský pohár" 

10 000 

AVZO ČR, základní 
organizace Kyjov, Klub 
biketrialu 

Podpora mládeže ve sportovní činnosti 15 000 

AVZO ČR, základní 
organizace Kyjov, Klub 
biketrialu 

Podpora mládeže při reprezentaci ČR 
a města Kyjova 

15 000 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

24

AVZO ČR, Aeroklub Kyjov Pořádání Polétání a soutěže F3M 10 000 

AVZO ČR, Radioklub 
OK2KYK Kyjov 

Radioamatérská činnost s mládeží 5 000 

AVZO ČR, Klub leteckých 
modelářů Kyjov 

Podpora dětí a mládeže v klubu 
leteckých modelářů 

15 000 

Bělič Lukáš 
Podpora činnosti motocyklového 
závodníka 

10 000 

Cyklistický klub CK Dacom 
Pharma Kyjov 

19. ročník MCZ Velká cena Kyjovského 
Slovácka 

70 000 

Dům dětí a mládeže, Kyjov Turnaj v sálové kopané 4 000 

Dům dětí a mládeže, Kyjov Podpora a rozvoj mažoretek 5 000 

Dům dětí a mládeže, Kyjov Podpora a rozvoj florbalu 5 000 

Dům dětí a mládeže, Kyjov Podpora a rozvoj sportovního aerobiku 5 000 

FC Kyjov 1919 o. s.  Kyjovský mládežnický fotbal 400 000 

HBK Kyjov, s. r. o. Provoz a rozvoj mládežnické základny 17 000 

Karate klub Kyjov Celoroční činnost Karate klubu Kyjov 20 000 

Oddíl atletiky - sluchově 
postižení 

Celostátní sportovní hry sluchově 
postižených žáků  

5 000 

Oddíl atletiky - sluchově 
postižení 

Turnaje pro žáky kyjovských 
základních škol a pro sluchově 
postižené 

10 000 

Školní sportovní klub při 
Základní škole Újezd Kyjov 

Činnost oddílu moderní gymnastiky 8 000 

TJ Jiskra Kyjov, oddíl 
košíkové 

Rozvoj mládežnické košíkové 400 000 

TJ Jiskra Kyjov, oddíl 
kuželek 

Rozvoj mládežnické základny  
a činnost oddílu 

5 000 

 TJ Jiskra Kyjov, odbor 
turistiky 

Kyjovská padesátka 10 000 

TJ Jiskra Kyjov, odbor 
turistiky 

Štěpánský pochod 3 000 

 TJ Jiskra Kyjov, odbor 
turistiky 

Novoroční výstup na Cimburk 3 000 

TJ Jiskra Kyjov, oddíl 
zrakově postižených 

Aktivní sport zrakově postižených 
spoluobčanů 

5 000 

Tenisový klub Kyjov 
Činnost Tenisového klubu a XX. ročník 
Přeboru Kyjova v tenisu 

20 000 

T.OP S.PEED, o. s.  
Podpora mladého automobilového 
jezdce 

10 000 

Součet – oblast sportu   1 130 000 
 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

25

Oblast kultury 
 

Název organizace, spolku, 
sdružení, FO 

Název projektu, činnosti, akce 
Schváleno RM, 

ZM 

Česká křesťanská akademie 
Praha 

Česká křesťanská akademie občanům 
města 

4 000 

Demižonek - přátelé vína z 
Bohuslavic 

Pořádání kulturních akcí  
v Bohuslavicích 

7 000 

Galerie Doma Výstavní činnost 25 000 

Mgr. Jiří Hilčer Činnost skupiny Helemese 10 000 

JazzKlub Kyjov Jazz v kostce II 20 000 

Komorní orchestr města 
Kyjova o. s.  

Finanční podpora orchestru 40 000 

Kulturně-historická 
společnost Bohuslavice 

Krojované hody s věncem  
a beranem 

35 000 

Kyjovánek - dětský 
národopisný soubor 

Celoroční činnost souboru 20 000 

Kyjovské Slovácko 
v pohybu 

Válečné hroby Kyjovska 8 000 

Kyjovské Slovácko 
v pohybu 

Jít podle hvězd - vydání sbírky básní 
a kreseb 

3 000 

Malovaný kraj 
Podpora vydávání časopisu Malovaný 
kraj 

7 000 

MUDr. Marie Pavlíková Výstava fotografií 2012 3 000 

Občanské sdružení Jančovka Jančovka 2012 10 000 

Občanské sdružení Opona Matýsek 8 000 

Občanské sdružení Opona Kyjovský divadelní podzim 18 000 

Občanské sdružení Vyslúžilci Činnost souboru 11 000 

Oblastní odbočka SONS  
v Kyjově 

11. setkání zrakově postižených 
přátel 

3 000 

Oblastní odbočka SONS  
v Kyjově 

"Očko z Kyjova" časopis pro zrakově 
postižené 

5 000 

Organizační tým pro Juniáles 
2012 

Juniáles 2012 Kyjov 10 000 

Sdružení přátel Slováckého 
souboru Kyjov 

Slovácký soubor Kyjov 100 000 

Sdružení rodičů a přátel 
Kyjovánku II 

Činnost souboru 20 000 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

26

Smíšený pěvecký sbor 
Carmina Vocum 

Pěvecký projev v rámci smíšeného 
pěveckého sboru 

17 000 

Společenstvo českých knihařů XI. výstava umělecké knižní vazby 5 000 

Tetky z Kyjova, občanské 
sdružení 

Podpora neziskové činnosti souboru 20 000 

V karanténě, občanské 
sdružení  

Divadelní pouť MEZI SMRKY 8 000 

Wladimir Abramuszkin Historické dny na mlýně 2012 5 000 

Dům dětí a mládeže Kyjov soutěž Minimiss 3 000 

Moravsko-slezská 
křesťanská akademie 

Cyklus 10 duchovně vzdělávacích 
přednášek 

5 000 

Součet - kultura   430 000 
 

Oblast sociální 
 

Název organizace, spolku, 
sdružení, FO 

Název projektu, činnosti, akce Kč 

Centrum pro rodinu  
a sociální péči Hodonín 

Osobní asistence 5 000 

Charita Kyjov Kontaktní centrum 60 000 

Charita Kyjov Nízkoprahový klub Wu - Wej 50 000 

Charita Kyjov Občanská poradna 10 000 

Charita Kyjov Charitní pečovatelská služba Kyjov 20 000 

Občanské sdružení Krok Poradenství pro veřejnost 80 000 

Občanské sdružení Omega Setkání vozíčkářů 5 000 

Občanské sdružení Omega 
Provoz humanitárního střediska  
v Kyjově 

8 000 

Oblastí odbočka SONS  
v Kyjově 

Nájem prostor v Městské knihovně v 
Kyjově, r. 2012 

20 000 

Parkinson Slovácko o. s.  
Podpora nemocných Parkinsonovou 
nemocí 

15 000 

Svaz neslyšících  
a nedoslýchavých v ČR 

Sociální rehabilitace pro sluchově 
postižené 

10 000 

Svaz neslyšících  
a nedoslýchavých v ČR 

Sociálně aktivizační služby pro seniory 5 000 

Svaz tělesně postižených v 
ČR 

Odborné sociální poradenství 22 000 

Svaz tělesně postižených v 
ČR 

Sociálně aktivizační služby pro seniory 20 000 

Celkem - sociální oblast   330 000 
 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

27

Zájmová oblast 
 

Název organizace, spolku, 
sdružení, FO 

Název projektu, činnosti, akce Kč 

Český svaz bojovníků za 
svobodu  

Podpora úkolů základní organizace 3 000 

Český svaz chovatelů Kyjov Provoz klubovny chovatelů 5 000 

Český svaz chovatelů Kyjov 
Uspořádání 2. krajské a  
8. okresní výstavy zvířat 

12 000 

Český svaz chovatelů Kyjov Výroba výstavních klecí 6 000 

Český svaz včelařů Provozní činnost organizace 4 000 

Český svaz včelařů Podpora začínajících včelařů 10 000 

Demižonek - přátelé vína z 
Bohuslavic 

Zakoupení vybavení k pořádání výstav 3 000 

Honební společenstvo 
Bohuslavice 

Výsadba stromů a keřů - výsadba 
remízku 

5 000 

Junák - svaz skautů a 
skautek 

Podpora celoroční činnosti organizace 
JUNÁK Kyjov 

17 000 

Klub kyjovských koňáků Den koně 2012 12 000 

Klub maminek Kyjov 
Pravidelné setkávání dětí  
a maminek 

15 000 

Kyjovské Slovácko v pohybu Den Země 2012 5 000 
Moravský rybářský svaz, o. 
s.  

Vzdělávání mladých rybářů 6 000 

Sbor dobrovolných hasičů 
Kyjov 

Podpora činnosti kroužku Mladých 
hasičů Dráčci 

5 000 

ZO ČSOP 63/03 Buchlovice 
Provoz Záchranné stanice pro volně 
žijící živočichy 

2 000 

Součet - zájmová činnost   110 000 
 
 

Dotace z rozpočtu města mimo dotační program 
 
 

Svaz neslyšících  
a nedoslýchavých, zákl. 
organizace 

tlumočnické služby pro sluchově postižené 28 050 

Nadační fond Prolomené 
ticho 

zakoupení závěsného řečového procesoru 20 000 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

28

Kyjovánek - dětský 
národopisný soubor 

činnost sdružení Kyjovánek 100 000 

Sportovní hokejový klub 
mládeže Hodonín 

činnost sportovního oddílu SHK 
- mládež Hodonín 

2 000 

Region Slovácko Mzdové náklady pro r. 2012 321 600 

Klvaňovo gymnázium  jazykový pobyt žáků v Petrohradu 50 000 

Sdružení rodičů  
a přátel Kyjovánku 

činnost Sdružení rodičů a přátel 
Kyjovánku 

100 000 

TJ Jiskra Kyjov, oddíl 
košíkové 

nákup moderního sportovního vybavení 
basket. haly 

800 000 

JazzKlub Kyjov, o. s. 
Pořádání 13.ročníku CZ/SK Hello Jazz 
Weekend 

10 000 

TJ Sokol Bohuslavice Provoz oddílu TJ Sokol Bohuslavice 15 000 

Tenis centrum Pintera 
Kyjov 

Tenisové turnaje mládeže pořádané  
v r. 2012 

25 000 

Oldřich Štěpánek vydání publikace 17 000 

Sdružení Linka bezpečí provoz Linky bezpečí 8 400 

TJ Jiskra Kyjov, oddíl 
košíkové 

dofinancování sportovního vybavení 50 000 

"Majorettes Team",  
o. s. 

reprezentace mažoretek  
na mistrovství Evropy 

5 000 

Celkem Kč   1 552 050 

 
 

Majetek města 
 
Celkové příjmy z  prodeje  nemovitostí v r. 2012 činily 4 387 185 Kč, z toho  
příjmy z prodeje pozemků 1 440 702 Kč, z prodeje městských bytů 822 283 
Kč a příjmy z prodeje ostatních nemovitostí 2 124 200 Kč. Příjmy 
z pronájmu pozemků činily 784 878 Kč. Byly prodány dvě budovy sloužící jako 
živnostenské provozovny na ulici Dobrovského vedle pivovaru, tzv. „stará 
hasičárna“. Oproti plánu nedošlo k prodeji pozemků v lokalitě Traktorka 
v katastrálním území Kyjov. Do majetku města přibyly pozemky v lokalitě 
Bukovanská, kde se v budoucnu plánuje bytová výstavba. 
 

Město má majetkovou účast v těchto společnostech a družstvech: 
 

Lesní družstvo Osvětimany 9% 
Vodovody a kanalizace Hodonín, a. s. 4,82% 
Teplárna Kyjov, a.s. 0,70% 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

29

ČSAD Kyjov Bus, a.s. 5,03% 
ČSAD Kyjov Logistics a.s. 5,03% 
ČSAD Kyjov Servisní, a.s. 5,03% 
Zachemo, a.s. 1,00% 
Teplo Kyjov, spol. s srov.o. 100,00% 
SPAN, spol. s r.o. 10% 
JINER, stavebně bytové družstvo, Kyjov 36% 
E-Bio Kyjov, spol. s r.o. 10% 

 

Budovy ve vlastnictví města: 
 
č.p. 1, Masarykovo náměstí kanceláře městského úřadu 
č.p. 2, Masarykovo náměstí GE Money Bank 

č.p. 18, Masarykovo náměstí Komerční banka, kanceláře městského 
úřadu, Televize Slovácko 

č.p. 14, Masarykovo náměstí 
obchody, průchod do Zlaté uličky, 
v patře 4 byty 

č.p. 30, Masarykovo náměstí radnice – kanceláře městského úřadu 
č.p. 41, Masarykovo náměstí  veřejné WC 

č.p. 56, Masarykovo náměstí  
obchody, v patře byty – prázdné, 
špatný stav   

Dům kultury, Masarykovo náměstí 
Městské kulturní středisko, čajovna, 
knihařství, restaurace, a jiné.  

budova městské policie, bez č.p.   

č.p. 295, Jungmannova  rodinný domek,prázdný, neobyvatelný  
č.p. 717, Jungmannova ul.  byty, učebny Základní umělecké školy 

č.p. 1172, Jungmannova ul.   
původně kanceláře, nabídnuto  
k prodeji 

č.p. 127, Brandlova ul.  azylový dům pro matky s dětmi 
č.p. 1330,1331, Jiráskova ul.  byty, obchody 
č.p. 1338, ul. Svatopluka Čecha  klubovny za letním kinem 

č.p. 1370, Riegrova ul.  
Do r. 2012 veterinární stanice. 
V objektu 1 byt s nájemníky 

č.p. 385, Riegrova ul.  
bývalá tzv. elektrárna, prázdné,  
k rekonstrukci na byty 

č.p. 1382, Dobrovského ul.  obchody 
č.p. 178, Havlíčkova ul. .  ubytovna 
č.p. 183, 184, Havlíčkova ul.  byty 
č.p. 2105, ulice Chmelenec, Nětčice  Obecní dům 
č.p. 223, 224, 225, Kollárova ul.  byty, obchody 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

30

č.p. 2367, ul. Mlýnská, Nětčice   
č.p. 25, Svatoborská ul.  prodejny, v patře 3 byty 
č.p. 27, Svatoborská ul. nebytové prostory a 4 byty   
č.p. 26, Svatoborská ul.  Informační centrum, cyklozázemí 
č.p. 625, Urbanova ul.  Do konce června Učiliště Havlíčkova 
č.p. 558, Komenského ul. byty, nebytové prostory 
č.p. 866 , Komenského ul. 6 bytů 
č.p. 70, Palackého ul. Vlastivědné muzeum 
 
 

Vlastnictví podílu na budovách: 
 

č.p. 1034/1035, Nerudova ul. 
č.p. 1363, Dobrovského ul. 
č.p. 1232, Jungmannova ul. 

č.p. 532,533,534,535,540,541,983, 984, sídliště Lidická 

č.p. 386 Riegrova ul. - nebytové prostory 
 

Různé nemovitosti 
 

ekodvůr - sklady, Havlíčkova ul. 
chata Kameňák 
kaplička, Bohuslavice 
kaplička, Nětčická ul., Nětčice 
kino Panorama, Svatoborská ul. 
letní kino, bufet, zázemí, pokladna, jeviště; Urbanova ul. 
mateřská škola, Bohuslavice 
mateřská škola, Boršovská ul. 
mateřská škola, sídl. Mezi Mlaty 
mateřská škola, Nádražní ul. 
mateřská škola, sídl.  U Vodojemu 
městská knihovna, Komenského ul. 
myslivecká chata  Vřesovice 
přestupní terminál autobusové dopravy, Nádražní ul.  
tábor Hutisko - Solanec 4 budovy 
základní škola, Bohuslavice 
základní škola, Seifertovo nám. 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

31

základní škola, sídl.  U Vodojemu  
základní škola, ul. Újezd, č.p. 990 
základní umělecká škola, Jungmannova č.p. 292 
altány v lesích Moravany, Vřesovice 

biotop Bohuslavice - šatny, bufet a zázemí, biotop 
budova bez č.p., Dr. Joklíka, někdejší lázně 
bývalá střelnice, Polámané 
Centrum sociálních služeb, Palackého č.p. 67 
dětské hřiště, Jurovského ul. 
dětské hřiště, Seifertovo nám. 
dětské hřiště, Kollárova ul. (za Základní uměleckou školou) 
dětské hřiště, sídliště U Vodojemu 
hřiště – skatepark, za Domem kultury 
tělocvična, Husova ul., Dům dětí a mládeže 
dětské hřiště, městský park 
dětské hřiště, Nádražní ul. - pískoviště 
dětské hřiště, Tyršova ul. 
dětské hřiště sídliště, M. Švabinského 
dětské hřiště, Kollárova ul. 
dětské hřiště, biotop Bohuslavice 
dětské hřiště, Bohuslavice náves 

 
 
 
Město vlastní mnoho dalších nemovitostí, a to budov i pozemků, vše nejen 
v rámci našeho města, ale i v katastru jiných obcí. V majetku je evidováno 
3 594 pozemkových parcel, dále např. výměníkové stanice na sídlištích  
U Vodojemu, Mezi Mlaty, Lidická, Pod Kohoutkem a Jungmannova, přístřešky 
na autobusových zastávkách, mosty, stožáry veřejného osvětlení a další. 
Úplný seznam by byl dlouhý a protože je vše evidováno na jiných místech, 
uvedla jsem pouze významnější.  
 

Správa bytů 
 
Správu bytů a nebytových prostor pro město zajišťovala brněnská firma 
Bytasen. K 31. 12. 2012 spravovala pro město 115 bytů a 45 nebytových 
prostor. V evidenci bylo 51 žádostí o nájem městského bytu. 
 
 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

32

Městská policie 
 
Městská policie se letos zapojila do akce Kola pro Afriku. Organizátorům 
této celostátní akce poskytla 76 kol, jež byla nalezena v ulicích města, ale 
dlouhodobě se o ně nikdo nepřihlásil. Výprodej či jakákoliv aukce by byla pro 
město příliš nákladná vzhledem ke stáří bicyklů a složitosti úředních postupů 
při prodeji. Kola odcestovala do Afriky, kde poslouží lidem, pro něž je 
vlastnictví tohoto dopravního prostředku nedostižným snem. Nuže, a na 
vyprázdněný dvůr městské policie mohou strážníci ukládat další nálezy… 
 
 
Z množství případů, řešených městskou policií v průběhu roku, uvádím malou 
část: 
 
Dvě hodiny po půlnoci 1. ledna někdo zavolal na městskou policii, že zloději 
kradou bankomat u České spořitelny. Strážníci mají budovu hned za rohem, 
proto dorazili na místo během minuty. Nikoho však nezastihli, bankomat byl 
neporušený. Jednalo se o něčí novoroční žertík. 
 
Muž z Běloruska a žena z Ukrajiny byli 26. ledna přistiženi v Kauflandu, 
když odcizili několik lahví alkoholu v celkové ceně 2 500 Kč. Měli speciálně 
upravenou tašku, která měla zamezit snímání bezpečnostních kódů na zboží.  
 
1. února oznámila žena, že se jí z auta zaparkovaného u šroubárny ztratil 
manžel trpící Alzheimerovou chorobou. Protože bylo velmi mrazivé počasí, 
žena měla obavu o jeho život. Strážníci prohledali okolí šroubárny, 
autobusové nádraží, ulice a silnici směrem na Milotice. Nakonec vše dobře 
dopadlo. Pohřešovaný se vydal pěšky domů do Milotic a na svou manželku 
čekal v teple a pohodlí. 
 
1. března dostala městská policie oznámení, že v jednom z bytů nad Českou 
spořitelnou uniká plyn. Přivoláni byli i hasiči. Nejdříve zastavili přívod plynu 
do bytu a když  se nikdo neozýval na bouchání a klepání na dveře, vnikli 
strážníci dovnitř větracím okýnkem z chodby domu. Uvnitř našli majitele 
bytu, nerušeně sledujícího televizní program. V kuchyni unikal plyn 
z plynového sporáku a jen díky pozornosti sousedů nedošlo k nejhoršímu. 
 
1. prosince kolem jedné hodiny v noci došlo před budovou diskotéky Club 596 
na Komenského ulici k potyčce několika návštěvníků klubu. Jednalo se         
o agresivního hosta, který ohrožoval lidi nožem. Po potyčce byl přemožen 
ochrankou klubu a předán policistům. 
O dvě hodiny později bylo na stejném místě opět „veselo“. Opilí návštěvníci 
diskotéky se před klubem bili a jak bylo vidět, neznali míru ani v pití,      
ani v agresivitě. Tentokrát došlo i na zranění. Pro zklidnění situace musely 
být povolány dvě hlídky Policie České republiky.  
 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

33

6. prosince  několik občanů postupně oznámilo městské policii, že k nim domů 
přišla neznámá žena, která nabízela měření kvality vody a předvádění 
výrobků. Policisté proto upozornili všechny občany města na svém webu,     
že návštěva podobných lidí může znamenat nebezpečí vykradení a že podomní 
prodej je v Kyjově zakázán.  
 

Odpadové hospodářství 
 
V ulicích města jsou rozmístěny kontejnery na tříděný odpad v tomto počtu: 
 
 

papír 81 
bílé sklo 49 
barevné sklo 48 
plasty 89 
zpětný odběr drobného elektrozařízení 6 

 
 
 
Povinnost platit za odvoz a likvidaci komunálního odpadu mělo 11 360 osob. 
460 občanů tuto povinnost nesplnilo a tím se dostalo do kategorie dlužníka. 
 
Občané letos vytřídili 337,7 tun papíru, 97,1 tun plastů, 125,1 tun skla, 
268,2 tun kovů, 307,1 tun biologicky rozložitelných odpadů. Na skládku 
v Těmicích bylo uloženo 2 232,3 tuny směsného odpadu. 
 
Průběžně jsou odstraňovány černé skládky, které se neustále objevují       
na okrajích města.   
 

Městská zeleň 
 
Od 1. 8. byla zrušena smlouva na údržbu městské zeleně se zahradnickou 
firmou Ing. Seluckého. Od tohoto data o zeleň pečuje město ve vlastní režii, 
prostřednictvím odboru komunálního hospodářství.  
 

Hřbitovy 
 
Město spravuje tři pohřebiště – v Bohuslavicích, Boršově a v Kyjově         
na Nětčické ulici. Všechny hroby jsou evidovány a označeny nenápadnými 
kovovými štítky s evidenčním číslem, podle nichž lze každé hrobové místo 
snadno identifikovat. V některých případech již nájemní smlouva dávno 
vypršela a k hrobu se dlouhodobě nikdo nehlásí, nebo jsou na náhrobku 
nečitelná jména, mnohdy dokonce chybí celý pomník. Město zveřejnilo seznam 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

34

takových hrobů s výzvou, aby se uživatelé přihlásili k sepsání nové nájemní 
smlouvy. V opačném případě bude místo zlikvidováno. V Kyjově se jednalo   o 
70 hrobů, v Bohuslavicích o 59 a v Boršově o 18. 
 
 Celkově je v Kyjově 2 447 hrobů, v Bohuslavicích 270 a v Boršově 185. 
 

Seznam ulic  
 
 
V našem městě máme čtyři městské části: Bohuslavice, Boršov, Kyjov        
a Nětčice. Tři veřejná prostranství jsou pojmenována jako náměstí, pět jako 
sídliště, dvě třídy a 62 jako ulice. V Bohuslavicích označení ulic není 
zavedeno.  
 
 
 

Boženy Němcové Kyjov 
Bezručova Kyjov 
Brandlova Kyjov 
Čelakovského Kyjov 
Dobrovského Kyjov 
Dr. Joklíka Kyjov 
Dvořákova Kyjov 
Fügnerova Kyjov 
Havlíčkova Kyjov 
Husova Kyjov 
J. Úprky Kyjov 
Janáčkova Kyjov 
Jiráskova Kyjov 
Jungmannova Kyjov 
Jurovského Kyjov 
Klvaňova Kyjov 
Köhlerova Kyjov 
Kollárova Kyjov 
Krátká Kyjov 
Lidická Kyjov 
Masarykovo náměstí Kyjov 
Mezi Mlaty Kyjov 
Na Trávníkách Kyjov 
náměstí Hrdinů Kyjov 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

35

Nerudova Kyjov 
Pod Kohoutkem Kyjov 
Příční Kyjov 
Riegrova Kyjov 
Růžová Kyjov 
Seifertovo náměstí Kyjov 
Sídliště M. Švabinského Kyjov 
Sídliště U Vodojemu  Kyjov 
Sídliště Za Stadionem Kyjov 
Sídliště Zahradní Kyjov 
Smetanova Kyjov 
Strážovská Kyjov 
Sv. Čecha Kyjov 
Svatoborská Kyjov 
Tichá Kyjov 
Třída Palackého Kyjov 
Tyršova Kyjov 
U Parku Kyjov 
U Sklepů Kyjov 
Újezd Kyjov 
Urbanova Kyjov 
Vrchlického Kyjov 
Yvetotská Kyjov 
Žižkova Kyjov 
Kostelecká Kyjov, Nětčice 
Květná Kyjov, Nětčice 
Luční Kyjov, Nětčice 
Nádražní Kyjov, Nětčice 
Třída Komenského Kyjov, Nětčice 
Chmelenec Nětčice 
Jalovcová Nětčice 
Karla Čapka Nětčice 
Koliba Nětčice 
Mezivodí Nětčice 
Mlýnská Nětčice 
Moravanská Nětčice 
Nětčická Nětčice 
Pod Lipami Nětčice 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

36

Pod Vinohrady Nětčice 
Pod Zvonicí Nětčice 
Polní Nětčice 
Sídliště Klínky Nětčice 
Vinohrady Nětčice 
Boršovská Nětčice,Boršov 
Bukovanská Boršov 
Školní Boršov 
Za Humny Boršov 
Ivana Javora Boršov  

 
 

Památková zóna 
 
Památková zóna města Kyjova zahrnuje Masarykovo náměstí, část ulice 
Komenského od náměstí po křižovatku s ul. Dobrovského, část ulice 
Svatoborské od náměstí po křižovatku s ulicí Jungmannovou, a ulici Palackého 
od fary po budovu zámečku.  
Hranice památkové zóny probíhá podél Kyjovky za náměstím, vede ulicemi 
Dobrovského a Újezd, kde zahrnuje  park pod základní školou. Jižní hranici 
památkové zóny tvoří ulice Jungmannova. 
 
Chráněné památkové objekty: 
 
Radnice, Masarykovo nám., č.p. 30 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie, Masarykovo náměstí 
Fara Církve římskokatolické, Palackého ul. č.p. 64 
Zámeček, Palackého ul. č.p. 70 
Kaple sv. Josefa v parku na ulici Újezd 
Morový sloup, Masarykovo náměstí  
Budova Základní umělecké školy, Jungmannova ul., č.p. 292, (tato budova 
stojí mimo hranice památkové zóny). 
 
Bytové domy na severní straně ulice Jungmannovy, Dům kultury a obchodní 
dům Skleňák jsou objekty označené jako rušící charakter památkové zóny.  
Jako objekty památkového zájmu jsou evidovány domy č.p. 3, 4, 7, 9, 11, 
12, 13, 14, 15, 16 a 17 na jižní straně a dům č.p. 40 na severní straně 
Masarykova náměstí. Ve stejné kategorii je zahrnut dům č.p. 28            
na Svatoborské ulici a objekt starého pivovaru na Dobrovského ulici.  
 
Domy č.p. 7, 9, 11, 13, 14 a 16 na Masarykově náměstí jsou zařazeny     
do návrhu pro památkovou ochranu. 
 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

37

ŽŽIIVVOOTT  VVEE  MMĚĚSSTTĚĚ  
 
 
Podle záznamu v kyjovské kronice uplynulo právě letos 90 let, kdy si 
telegrafní montér poštovní Jan Kříž pořídil rádio, které bylo prvním 
přístrojem svého druhu v Kyjově. Vzhledem ke své profesi měl Jan Kříž 
určitě k „mluvící“ technice blízko a můžeme se nyní již jen dohadovat, kolik 
asi přátel a známých ke Křížům chodilo poslechnout si onu bedýnku vyluzující 
hudbu a mluvené slovo. Rádia jsou nyní běžná ve všech domácnostech, usadila 
se i v našich automobilech a rozhlasové vysílání si můžeme pustit rovněž 
prostřednictvím televizního přijímače nebo počítače. 
 

 Koupaliště 
 
Provoz a správu koupališť od 1. dubna zajišťoval nově utvořený odbor 
komunálního hospodářství.  
Koupaliště v Kyjově bylo otevřeno od 1. června do 3. září. Vedro lákalo 
k vodě takovou měrou, že v některých dnech bylo zaznamenáno               
až  1 200 příchozích. V červenci byla provozní doba koupaliště na přání 
obyvatel rozšířena, otevřeno bylo už od 8. hodiny ranní. Večer jsme mohli 
koupaliště užívat až do 21 hodin.  
 
Koupací biotop v Bohuslavicích byl otevřen ve stejném termínu.  Letos ještě 
před sezonou bylo upraveno zázemí pro občerstvení. Návštěvníci se konečně 
dočkali parkoviště, na které projektanti nemysleli. Místo pro automobily se 
našlo pod kostelem.  
Uprostřed sezony se přihodila nemilá věc: orgány hygienické služby zjistily  
ve vodě přítomnost nebezpečných bakterií. Biotop byl uzavřen, voda 
vyčištěna, ale opatření mělo jen krátké trvání. Následná kontrola potvrdila 
stejný nález. Biotop musel být uzavřen podruhé a co víc, ukázalo se, že bude 
nutno kromě vyčištění bazénu a čistící zóny též vysázet v čistícím jezírku 
nové rostliny.  

Kyjovské noviny 
 
Kyjovské noviny dostáváme zdarma do našich poštovních schránek a můžeme 
si je přečíst již v prvních dnech každého měsíce s výjimkou srpna. 
Vydavatelem je Město Kyjov, kancelář redakce sídlí v budově č.p. 18       
na Masarykově náměstí.   
 
Na titulní straně novin se k životu města pravidelně vyjadřuje starosta 
František Lukl. Letos občanům navrhl, aby mu zasílali dotazy nebo náměty, 
aby mohl reagovat na témata, která občany zajímají. Další strany měsíčníku 
přinášejí zpravodajství ze života nejrůznějších organizací. Pravidelně jsou 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

38

zveřejňovány články MUDr. Dunděry o významných osobnostech,          
žijících v minulosti v našem městě, dočetli jsme se i o historii Slováckých 
roků. Dále zde najdeme  program kina Panorama, pozvánky na přednášky    
či besedy v knihovně, oznámení o zápisu do škol, seznámení s vyhláškami 
města. Ve Společenské kronice najdeme jména jubilantů, narozených dětí či 
lidí zemřelých. Nechybí ani poděkování lékařům za péči o zdraví, sportovní 
kluby se rády pochlubí výkony svých svěřenců. Přibližně čtyři strany a zadní 
strana obálky jsou věnovány inzerci. Od únorového čísla začaly v Kyjovských 
novinách vycházet na dvoustraně zprávy z jednání rady,  zastupitelstva, 
komisí a výborů města. 
 
Od letošního ledna jsou Kyjovské noviny o čtyři strany „skromnější“. Důvodem 
je nutnost ušetřit městu finanční prostředky.   
  

Oprava břehů Kyjovky 
 
V podzimních měsících přistoupilo Povodí Moravy k rekonstrukci břehů 
Kyjovky, které byly poškozeny přívalovými dešti v r. 2010. Nákladem téměř 
6 milionů korun bylo v nejproblematičtějších místech vyčištěno koryto 
říčky,odstraněny přebujelé křoviny, břehy srovnány a zpevněny lomovým 
kamenem. Cílem tohoto opatření bylo zajistit lepší průtok vody při velkých 
deštích a snížit tak riziko záplav.  
 

Oprava kostela 
 
Opravy kostela Nanebevzetí Panny Marie letos pokračovaly. Farnost získala 
dotaci 105 000 Kč od Ministerstva kultury, 70 000 Kč věnovalo město Kyjov  
a 20 000 Kč dala farnost ze svého rozpočtu. Tentokrát bylo na řadě ostění 
oken, portálů kolem dveří, latinského nápisu, znaku Lichtensteinů a dveří 
hlavního vstupu. Na práci dohlížel akademický sochař Radomír Vavruša. 
Farníci by rádi opravili i schody a sochy před kostelem. Ty však nejsou 
součástí stavby, takže dotace ministerstva se na ně nevztahovala.  
 
Na řadu letos konečně přišla i obnova kostelních lavic. Pocházejí z poloviny 
19. století a památkáři povolili jejich restaurování, nikoliv pořízení nových. 
Práce byly náročné a žádaly si svůj čas. Proto se lavice odvážely z kostela 
po částech a k sezení při bohoslužbách dočasně sloužily vypůjčené židle. 
Dřevěné podstavce sloužící k upevnění lavic byly již v tak špatném stavu, že 
musely být pořízeny nové. Nová jsou nyní i klekátka, nad nimiž bylo  
instalováno topení. Věřící se tak dočkali lepšího komfortu v zimním období. 
 
 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

39

Rekonstrukce domu Miroslava Tichého 
 
Po smrti malíře a fotografa Miroslava Tichého dědička paní Hebnarová 
zrekonstruovala jeho domek na Svatoborské ulici, č.p. 491.   
Miroslav Tichý věnoval údržbě bydliště stejně málo pozornosti jako svému 
zevnějšku. Nyní je přízemní domek opraven nejen zvenku, ale i zevnitř. 
Stěny místností jsou vyzdobeny obrazy a fotografiemi M. Tichého. U vchodu 
je umístěna mramorová deska s nápisem „V tomto domě žil Miroslav Tichý, 
malíř a fotograf, 1926 – 2011. Rekonstrukci provedl Radek Pavlačka, 2012“. 
 

Soutěž o nejlepší fotografii 
 
22. 10. 2012 proběhlo slavnostní vyhlášení soutěže O nejlepší fotografii 
z dovolené. Tato soutěž byla letos vyhlášena Městem Kyjov poprvé. Porota 
vybrala tři nejlepší snímky, jejichž autoři Alena Dostálová, Martin Vaculík   
a Hana Hajná obdrželi věcné ceny.  

Noc kostelů 
 
Prvního června se uskutečnila Noc kostelů, což je celostátní akce, která 
nabízí  veřejnosti  prohlídku  kostelů  formou  „dne  otevřených  dveří“.           
Ve večerních hodinách určeného dne byly přístupny kromě obvyklých prostor  
i místnosti v zákulisí, do nichž jinak běžně nemáme přístup.  
V Kyjově proběhla Noc kostelů letos poprvé. Veřejnosti byl otevřen kostel 
Nanebevzetí Panny Marie, gymnazijní kaple a kaple sv. Josefa v parku     
nad muzeem.  
Noc se  setkala  s velikým  zájmem  nejen  věřících,  ale i lidí, kteří  jinak       
do kostela nepřijdou. V nabídce večera byla společná komentovaná prohlídka, 
ale  kdo chtěl, prošel  si  všechny  prostory samostatně. Při  té  příležitosti 
si mohl pohovořit s lidmi, kteří prostředí kostela a kaple znají zblízka, a 
kteří celou akci připravovali.   
 
Prohlídka kostelních prostor byla doplněna kulturním  programem               
s reprodukovanou i živou hudbou, zpěvem písní krále Davida a  výstavou 
fotografií. Zblízka jsme obdivovali varhany a popovídali si o nich               
s varhaníkem Mgr. Markem Cvrkalem. Přitažlivý byl pohled na Kyjov z výšky 
věže kaple sv. Josefa, mnozí zkusili vlastnoručně rozhoupat zvony.  
 
Nabídka otevřených kaplí a kostela přilákala velké množství zvědavých 
dospělých i dětí. Kdo chtěl znát podrobnosti, dostal letáček, na němž byla 
vypsána historie těchto památek. Tak jsme se například dozvěděli, že zvony 
vysvěcené v r. 1970 jsou tři: zvon sv. Cyril a Metoděj – tón E1, váha 11q, 
průměr 122 cm, zvon sv. Václav – tón A1, váha 4,5q, průměr 90 cm a zvon 
Panna Marie – tón C2, váha 2,5q, průměr 75 cm. Zvony odlila dílna Františka 
Schilinga z německého města Apolda.  



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

40

Hodina Země 
 
31. 3. se město Kyjov připojilo k celosvětové akci Hodina Země. Cílem této 
akce je každoročně upozornit na nutnost chránit svět proti změně klimatu,    
a to zhasnutím světel na 1 hodinu. V době od 20.30 do 21.30 bylo vypnuto 
osvětlení veřejných budov ve městě – radnice, gymnazijní kaple, kostela 
v Kyjově a Bohuslavicích, budovy finančního úřadu, kaple nad Vlastivědným 
muzeem a Základní umělecké školy. 
 

Den Země 
 
V pátek 20. dubna proběhly oslavy Dne Země. Ty letošní uspořádalo 
občanské sdružení Kyjovské Slovácko v pohybu společně s Městem Kyjov. 
Přítomnost rybářství ze Stavěšic s káděmi ryb a stánek s informacemi        
o zdrojích pitné vody pro město Kyjov připomínaly letošní téma Dne Země, 
jímž byla voda ve své proměnlivosti. Na náměstí a v městském parku čekaly 
na děti soutěžní otázky, které směřovaly především do vodního světa.     
Děti modelovaly z hlíny rybičky, zkoušely vytvořit předměty z proutí, a kdo 
prošel soutěžními stanovišti a zvládl všechny disciplíny, dostal za odměnu 
pravou mořskou mušli.  
Ve stejném duchu se nesla i soutěž pro 10 – 14leté fotografy. Úkolem bylo  
vyfotografovat vodu v jakékoliv její podobě. Sešlo se 53 snímků z přírody 
v okolí Kyjova a dalších obcí regionu. Tříčlenná porota měla těžký úkol, 
vybrat tři nejlepší obrázky. Odměnou pro vítěze byl fotoaparát věnovaný 
firmou EKOR, a kniha o fotografování. Všichni účastníci obdrželi diplom. 
Předání cen se konalo v úterý 24.4. na vernisáži fotografií v přednáškovém 
sále Vlastivědného muzea.  
 

Stravování 
 
Mateřská škola na sídlišti U Vodojemu patří již několik let k Základní škole 
Dr. Joklíka. Bývalá kuchyně mateřské školy našla využití v pronájmu firmě 
K-Gastro catering, která vaří obědy pro veřejnost. Je možné si sem       
pro objednané jídlo přijít s jídlonosičem, firma má zaveden i rozvoz po městě 
či širokém okolí. K výběru nabízí čtyři druhy jídel i s polévkou, vše v ceně  
60 Kč. Čtvrté jídlo bývá náročnější, proto je o deset korun dražší. Výdejní 
doba je od 10.15 do 11.30 hodin.  
 

Bruslení 
 
Pro bruslaře je určeno víceúčelové hřiště v areálu městského stadionu. 
Únorové mrazy nám ledové radovánky štědře umožnily. Bruslení bylo zahájeno 
prvního února, otevřeno bylo v čase od devíti do dvaceti hodin. Děti do šesti 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

41

let měly vstup zdarma, starší děti a dospělí platili 20 Kč. Pro školní kolektivy 
byla cena stanovena na 5 Kč za osobu. V případě zájmu si mohly ledovou 
plochu pronajmout i skupiny, a to za 300 Kč na hodinu. 
 

Vánoční strom 
 
Každoročně s příchodem adventu je vybrán jeden jehličnatý velikán pro naši 
krátkodobou potěchu. Pokácen a postaven na náměstí, ozdoben barevnými 
žárovkami, slouží dočasně jako vánoční strom. Ten letošní město nechalo 
pokácet před okny domů na sídlišti U Vodojemu, což se setkalo s protestem 
paní, která strom v roce 1977 vlastnoručně sadila a nyní se již těšila ze 
statného krasavce. Na nesouhlasné připomínky reagoval starosta města 
v úvodníku Kyjovských novin. Vyslovil názor, že smrk, byť pokácený, udělá  
na náměstí po dobu adventu radost mnoha lidem a navodí atmosféru Vánoc. 
Slíbil, že na jaře město na uprázdněném sídlištním pozemku zasadí několik 
nových jehličnanů.  
 
Pod vánočním stromem je umísťována pokladnička, do níž lidé mohou přispívat 
nadaci, podporující transplantace kostní dřeně u nemocných leukémií. Již vloni 
neznámý zloděj dokázal peníze odcizit, proto ji strážníci městské policie    
na noc odnášeli do bezpečí. 
Letos však byl zloděj drzejší. Krátce před Štědrým dnem plastový válec 
rozbil a s penězi uprchl, to vše v odpoledních hodinách. O několik dní později 
byla zničena i druhá část pokladničky. Peníze tentokrát opět zmizely        
za bílého dne, dopoledne. Co je však ještě horší – v tu dobu se v okolí 
stromu pohybovala spousta lidí. Zloděje viděli, ale nezasáhli, ani nezavolali 
policii. Naopak, jak ukázal záznam kamerového systému, někteří kolemjdoucí 
jeho konání se zájmem pozorovali.  
 
 
Vánoční čas přináší krátké dny, světla je málo. Abychom tmu lépe snášeli, 
libujeme si v tomto období ve svítící výzdobě. Snad nám množství žároviček  
připomíná hvězdnou oblohu – kdo ví?  
Kromě vánočního stromu na náměstí bývá slavnostně osvětlen i vzrostlý smrk 
před Základní uměleckou školou a v Boršově na Školní ulici. Barevné žárovky 
a ozdoby umísťují na stromy kyjovští hasiči s použitím výsuvné plošiny. 
 

Nové občanské průkazy 
 
Od 1. ledna se začaly vydávat nové typy občanských průkazů s elektronickým 
čipem. Každý doklad obsahuje speciálně snímanou fotografii, zhotovenou     
ve fotokabince přímo na městském úřadu.  
 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

42

Chceme-li nový průkaz, musíme osobně přijít na úřad. Tam s námi úřednice 
vyplní potřebná data, vyfotografuje nás a vše  odešle elektronickou cestou 
do Prahy. Nový občanský průkaz si přijdeme vyzvednout osobně do kanceláře 
městského úřadu.  
 
Pokud potřebuje nový občanský průkaz člověk s pohybovými obtížemi, přijde 
úřednice k němu domů a vyfotografuje ho na místě. Nový občanský průkaz 
mu pak přinese domů.  
 
 

ZZDDRRAAVVOOTTNNIICCTTVVÍÍ  AA  SSOOCCIIÁÁLLNNÍÍ  OOBBLLAASSTT  
 

Nemocnice 
 
Loňské spory zaměstnanců nemocnice s ředitelem pokračovaly i v novém roce. 
Mýlil se ten, kdo očekával po ředitelově výpovědi již jen klidné období. 
Dvanáctého ledna ředitel odvolal z funkce primáře dětského oddělení MUDr. 
Trubačíka. Občanské sdružení a odbory zaslaly na kraj žádost, aby byly 
omezeny ředitelovy pravomoci do doby jeho odchodu. Zřizovatel však 
nereagoval. Po zvážení celkové situace v nemocnici vyhlásilo občanské 
sdružení Občané za nemocnici Kyjov společně s Lékařským odborovým klubem 
a Unií sester akci Neděkujeme, odejděte. Pozvalo zaměstnance a veřejnost 
k protestní akci pod okny ředitelství. 18. ledna se u vchodu do budovy sešlo 
na dvě stovky lidí, většinou současných nebo bývalých zaměstnanců 
nemocnice. Zástupci občanského sdružení vysvětlili, co kladou lékaři řediteli 
Pejchlovi za vinu: nekompetentní rozhodování, záměrné vytváření negativního 
obrazu o nemocnici v médiích, poškození vztahu mezi zaměstnanci a vedením 
nemocnice. Zástupkyně sester z dětského oddělení vystoupila s prohlášením, 
že sestry nesouhlasí s odvoláním primáře Trubačíka a že důvod odvolání 
(šikana podřízených) je smyšlený. Stejného dne na protest proti odvolání 
primáře a také na protest proti vyhrožování a zkreslování skutečností 
ředitelem Pejchlem podala padesátka lékařů výpověď ze služeb. K dovršení 
všeho jsme se dozvěděli, že kontrola hospodaření nemocnice v závěru 
loňského roku, od níž zaměstnanci očekávali zaměření na r. 2011, provedla 
audit doby před 15 lety. Z dokumentů údajně zjistila, že při výstavbě 
operačních sálů bylo zaplaceno 28 mil. Kč za neexistující budovu se sedlovou 
střechou. Hovořilo se o odpovědnosti, údiv vyvolala zpráva tím spíše,        
že faktury z té doby byly již dávno skartovány, a plány uložené na městském 
úřadě a v nemocnici o žádné podobné stavbě nehovořily. Byli jsme překvapeni 
a kdekdo přemítal, jak by k tomu mohlo dojít.  
Únorové dny již plynuly v očekávání příchodu nového ředitele. Na jednání 
Rady Jihomoravského kraje byl do této funkce prozatímně jmenován       
doc. MUDr. Petr Svoboda, CSc., FRCS(T). Hned po svém nástupu do funkce 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

43

propustil náměstkyni pro ošetřovatelskou péči Evu Havlíkovou a vrátil 
primariát MUDr. Trubačíkovi. Tak totiž zněly podmínky padesátky lékařů,  
kteří teprve poté stáhli své výpovědi ze služeb. Situace se začala postupně 
uklidňovat a zbývalo jediné – prozatímního ředitele jmenovat do funkce 
trvalé. Toho jsme se však až do konce roku nedočkali.   
V kronice města Kyjova z roku 1945 najdeme větu „Nejvíce byla poškozena 
okresní nemocnice, která dostala 33 přímých dělostřeleckých zásahů.“    
Dění v naší nemocnici v uplynulém období připomínalo tutéž situaci, stejně 
výbušnou, i když v jiné podobě. Budovy však tentokrát zůstaly stát na svých 
místech a nepoškozeny. Lidé se postupně uklidnili a věnovali se své práci, 
nejaktivnější členové občanského sdružení Občané za nemocnici Kyjov odešli 
za prací do jiných zdravotnických zařízení. Co zůstalo otřeseno, byla naše 
důvěra v dobré úmysly politiků na krajské i celostátní úrovni. 
 

Rekonstrukce interny 
 
O potřebě rekonstrukce interního oddělení se hovořilo již mnoho let. Tento 
úkol, vlastně přání pacientů i zaměstnanců, se letos konečně podařilo splnit. 
Budova si to určitě zasloužila a dokonce se ukázalo, že situace byla ještě 
horší, než se očekávalo. Zatékání netěsnící střechou, ucpané vodovodní 
stupačky, nefungující odpadní potrubí, slabé elektrické vedení, praskající zdi 
a další nepříjemnosti provázely personál interního oddělení při každodenní 
náročné práci. V minulosti se dokonce dvakrát přihodilo, že se zasekl výtah, 
v němž právě zdravotníci resuscitovali pacienta. Naštěstí tenkrát vše dobře 
dopadlo.  
Pro rekonstrukci bylo vypsáno výběrové řízení a vše bylo připraveno tak,   
aby práce mohly proběhnout v létě, kdy je menší provoz. Jedna 
z neúspěšných firem však podala stížnost a Krajský úřad začal společně 
s Úřadem pro ochranu hospodářské soutěže prošetřovat regulérnost výsledku 
výběrového řízení. Ředitel nemocnice proto stál před rozhodnutím: pokud    
se práce odloží až do prošetření celé záležitosti, což by mohlo být třeba   
až v příštím roce, nemocnice přijde o dotaci. Pokud se rekonstrukce provede 
bez ohledu na šetření vyšších orgánů, znamená to porušení předpisů.      
Toto nezáviděníhodné dilema dopadlo ve prospěch možnosti druhé.  Ředitel 
nechal soutěž ukončit a uzavřel smlouvu s vítěznou firmou. Ta sice nabízela  
o něco vyšší cenu, ale s výrazně kratší dobou provedení.  
 
V době rekonstrukce interny bylo nutno přestěhovat provozy tak, aby činnost 
nemocnice nebyla ohrožena. Ono pověstné „škatule, škatule, hejbejte se“ 
bylo opravdu složitým logistickým oříškem, jen posuďte: 
 
Lůžková rehabilitace – do Veselí nad Moravou 
Neurologie na oddělení rehabilitace 
Kožní na ORL oddělení 
Interna I. muži – na neurologii 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

44

Interna II. ženy – část na kožní oddělení, část na infekční oddělení 
Jednotka intenzivní péče interny – část na chirurgii 3B, část do I. patra 
naproti urologie 
Chirurgie 2B – přesunuto na chirurgii 2A 
Chirurgie 3B přesunuta na chirurgii 2B 
 
 
Nakonec se podařilo vše umístit, a aby pacienti nebloudili, k orientaci jim 
posloužily informační tabule.  
 
Historii budovy interny a práce na její rekonstrukci nejlépe popisuje výroční 
zpráva Nemocnice Kyjov za rok 2012 - cituji: 
 
 
Rekonstrukce interního pavilonu D2 – Nemocnice Kyjov 
akce bude dokončena v roce 2013 
investiční náklady k 31. 12. 2012     42 536 959,- Kč s DPH 
 
 
Interní pavilon se nachází v těsné blízkosti hlavního vstupu do nemocnice. 
Jedná se o komplex dvou budov, označených D1 a D2. Hlavní budova 
(označená jako D2) byla postavena přibližně ve 40-tých letech 20. století   
a následně v 50-tých letech k ní přistaveno severní křídlo (značené jako D1). 
Budova interního pavilonu D2 je postavena jako částečně podsklepený objekt, 
se třemi regulérními nadzemními podlažími.  Čtvrté nadzemní patro je      
nad malou půdorysnou plochou budovy. Později přistavěné křídlo D1 je objekt 
nižší se dvěma nadzemními podlažími. 
 
Budova D2 je vyjma drobných stavebních úprav totožná se stavem z doby 
vzniku budovy. V prvním nadzemním podlaží byla část podlaží v 90-tých 
letech 20. století upravena pro potřeby jednotky intenzivní péče, ostatní 
podlaží jsou víceméně v původním stavu. Drobné stavební úpravy byly 
prováděny jen ojediněle, jedná se například o zbudování sociálního zázemí    
u některých lůžkových pokojů. V ostatních případech jsou všechny lůžkové 
pokoje bez sociálního zázemí s nutností využívat společné sociální zázemí    
na chodbě. 
 
Rekonstrukce interního pavilonu D2.  
 
V rámci plánované investiční akce došlo k celkové rekonstrukci obou podlaží 
interních lůžkových jednotek. Přibližně uprostřed budovy je situována 
vyšetřovna s přímou návazností na sesternu, která rozdělí lůžkovou kapacitu 
na dvě poloviny. Západní část lůžkového oddělení byla zmodernizována       
na lůžkové pokoje s vlastním sociálním zázemím. Východní část lůžkového 
oddělení byla ponechána co do počtu lůžek ve stávajícím provedení. Lůžkové 
pokoje budou třílůžkové, bez vlastního sociálního zařízení. Sociální zázemí  



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

45

pro lůžkové pokoje, kde budou převážně těžší případy (např. lidé s omezenou 
pohybovou schopností), bude společné pro všechny pokoje naproti na chodbě. 
Bude zahrnovat společné WC pacientů, lázeň pacientů a WC pro imobilní 
pacienty. Komunikační vertikála v budově D2 je ponechána stávající, včetně 
výtahu, její nevyhovující parametry (starý výtah s rizikem častých poruch) 
jsou zlepšeny vybudováním nového lůžkového výtahu ve spojovacím krčku 
interního pavilonu D2. 
 
 
Zateplení a výměna oken objektu Interny 
- akce bude dokončena v roce 2013 investiční náklady k 31. 12. 2012     
6 040 299 Kč s DPH 
 
Realizováním zateplení a výměny otvorových prvků vyvolá výrazné snížení 
tepelných ztrát a tedy úpravu topného výkonu ústředního vytápění, 
respektive úpravu ekvitermní topné křivky. 
Investiční akce řeší celkovou revitalizaci budovy interny s přístavbou. Řeší 
zateplení neprůsvitných fasád certifikovaným kontaktním zateplovacím 
systémem s tepelným izolantem z minerálních vláken (prostory lékařských 
ambulancí a lůžkové části s pacienty), zateplení stropu v půdním prostoru, 
výměnu všech otvorových výplní (okna, dveře) a dále související nutné úpravy 
uchycení zařízení na fasádách (žebříky, klimatizační jednotky, apod.). 
Hlavním ukazatelem investičního záměru jsou celkové náklady. 
 
 
Tak veliká akce by se nemohla uskutečnit z provozních prostředků nemocnice. 
Dotací 29 940 tis. Kč přispěl Jihomoravský kraj a ze Státního fondu 
životního prostředí putovalo do Kyjova 2 046 tis. Kč.  
  
 
Co ještě dodat ke kapitole nazvané Rekonstrukce interny? Nuže – všichni 
chceme nejraději být zdraví, ale když už se v našem těle něco porouchá, 
rádi bychom se odevzdali lékařům v důstojném prostředí. Na opravu jsme 
čekali mnoho let a zažili jsme mnoho slibů. Nyní jsme se konečně dočkali. 
Krajská kontrola k naší radosti zjistila, že ředitel se v případě výběrového 
řízení rozhodl správně, protože další odsouvání rekonstrukce by výrazně 
snížilo kvalitu lékařské péče a zvyšovalo další náklady. A protože určitá míra 
nespokojenosti je prospěšná, těšíme se, že v nejbližší budoucnosti se podaří 
získat finance na stejně důkladnou rekonstrukci pavilonu s porodním           
a dětským oddělením. 
 

Dětské oddělení nemocnice 
 
Na dětském oddělení je 13 lůžek pro menší děti do 6 let a 17 lůžek pro děti 
od 7 let. Další 4 lůžka jsou vyhrazena pro Jednotku intenzivní péče a 3 lůžka 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

46

pro oddělení patologických novorozenců. Pokoje pro malé děti jsou vždy pro 
dvě děti a jejich doprovod. Pobyt malého dítěte společně s matkou je dnes 
již samozřejmostí. 
 
Starší děti mají k dispozici herny s hračkami, počítače, každý pokoj         
je vybaven televizí. Dětem se věnují vychovatelky mateřské a základní školy. 
 
Při hospitalizaci dítěte může v nemocnici pobývat i doprovod, jímž bývá 
nejčastěji matka. Na standardním lůžkovém oddělení u dítěte mladšího 6ti let 
má  pobyt zdarma, v případě pobytu se starším dítětem zaplatí 200 Kč     
za den. Za televizi na pokoji se platí 20 Kč za den.  
 
Doprovod malého pacienta si může vyžádat nadstandardní pokoj se 
samostatným  sociálním  zařízením, malou kuchyňkou a  dvěma  televizory. 
Cena tohoto pokoje je 500 Kč za den.  
 
Kromě zmíněných výdajů platí se ještě tzv. regulační poplatek ve výši 100 Kč 
za každou osobu, tj. jak za dítě, tak za ubytovaný doprovod. 
 

Narozené děti – porodní odd.  
 
V roce 2012 se v kyjovské nemocnici při 990 porodech narodilo 1 005 dětí, 
z toho bylo 544 chlapců a 461 děvčat. Nejčastější jména byla Adam, Jakub, 
David, Eliška, Natálie a Adéla. Nejmenší novorozeně vážilo 1 650 g, nejtěžší 
4 900 g. Největší počet porodů byl v letních měsících. 
 
 

Centrum sociálních služeb  
 
V nabídce Centra sociálních služeb jsou pečovatelské služby, denní stacionář, 
osobní asistence, provoz střediska osobní hygieny, půjčování kompenzačních 
pomůcek, pedikúra a masáže. Tyto služby jsou poskytovány za úplatu. 
 
V případech, kdy je vývoj dítěte ohrožen nepříznivou situací v rodině,       
je možné využít sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi. Jedná se      
o cennou odbornou pomoc, která je nabízena zdarma a je financována       
ze státního rozpočtu a z evropských zdrojů. 
 
Od 1. ledna je ředitelkou Centra sociálních služeb Mgr. Ladislava Brančíková. 
 

Pečovatelská služba 
 
Pečovatelská služba měla letos téměř dvě stovky klientů. Seniorům 
poskytovala vše, co potřebuje člověk, jehož síly v důsledku vysokého věku 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

47

slábnou, mimo jiné  i pedikúru, masáže, praní prádla, koupání ve středisku 
osobní hygieny a obědy. V letošním roce se podařilo rozšířit nabídku  
pořízením a půjčováním kompenzačních pomůcek, především polohovacích lůžek 
a antidekubitních matrací. 
Průměrný věk klientů pečovatelské služby byl 79,5 let.   
 
Vítanou službou je poskytování obědů. V přízemí Domu s pečovatelskou 
službou je pro účely stravování zřízena jídelna s výdejnou, do níž se obědy 
přivážejí z vývařovny nemocnice. Jídelna se vždy v poledne zcela zaplňuje 
seniory a kdo nemůže nebo nechce docházet, tomu pečovatelky přinesou      
či přivezou oběd v termojídlonosiči až do bytu. 
K výběru jsou tři druhy jídel, nabízena a využívána je i nabídka dietních 
pokrmů.  Za letošní rok bylo seniorům vydáno 29 194 obědů v ceně 65 Kč   
za jeden oběd.  
 
Pro potřeby Centra slouží automobily. Ke třem starším letos přibyl čtvrtý 
vůz, který pronajal sponzor na šest let za symbolickou jednu korunu ročně.  
Automobily se využívají k rozvozu obědů a k přepravě klientů.  
 

Denní stacionář 
 
Denní stacionář provozuje pečovatelská služba pro lidi, kteří se vinou svého 
zdravotního stavu nedokážou sami o sebe postarat. Nečastěji se jedná       
o osoby s poruchami paměti. 
Letos stacionář navštěvovalo 10 klientů, jejichž průměrný věk dosahoval  
54,2 let. Klienti se zabývali činnostmi, které podporovaly posilování paměti, 
myšlení a motoriky a zlepšovaly nebo udržovaly jejich soběstačnost. Věnovali 
se rukodělným a výtvarným činnostem, společně navštěvovali kulturní akce    
ve městě. 

Osobní asistence 
 
Osobní asistence je pomoc lidem, kterým zdravotní postižení znemožňuje 
běžné zajištění chodu domácnosti. Jedná se především o klienty, kteří      
se pohybují na invalidním vozíku. Osobní asistenti jim pomohou s úklidem, 
doprovodí na úřady, k lékaři, do kina, na výstavy nebo na divadelní 
představení. Služba je poskytována i v pozdních odpoledních či večerních 
hodinách, vše se řídí individuálními potřebami a přáními klienta.  
Osobní asistentky úzce spolupracují s praktickými a odbornými lékaři, 
s Městským kulturním střediskem, Městskou knihovnou, Galerií Doma a jinými 
organizacemi či zařízeními. 
Službu   letos využívalo pět klientů, průměrný věk byl 71,6 let. 
 
 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

48

Dům s pečovatelskou službou 
 
Centrum sociálních služeb je správcem Domu s pečovatelskou službou.      
Ten zahrnuje 70 bytů, z nich jeden je 3 pokojový (85,5 m2),                
10 dvoupokojových s výměrou cca 63 m2, a 59 jednopokojových s výměrou 
cca 42 m2. Pět jednopokojových bytů je zařízeno bezbariérově.  
 
Nájemné v bytech Domu s pečovatelskou službou činí 16,78 Kč/m2. Tato taxa 
se již po několik let neměnila, i když ceny a  náklady výrazně vzrostly. Rada 
města proto rozhodla, že od 1. 1. 2013 se nájemné zvýší                    
na 21,99 Kč/m2/měsíc. Stejná výše nájemného byla stanovena i pro bydlení 
v azylovém domě na Brandlově ulici. 
 
Žádosti o bydlení v Domě s pečovatelskou službou eviduje sociální odbor 
Městského úřadu Kyjov. Pracovnice odboru vykonávají sociální šetření 
jednotlivých žadatelů. Na základě jejich zjištění pak sociální a zdravotní 
komise města žádosti projednává a dává návrh radě města na přidělení bytu. 
 
 

Centrum služeb pro seniory 
 
Život obyvatel Centra služeb pro seniory na Strážovské ulici probíhá         
ve znamení nejrůznějších aktivit, které podporují zájem o aktivní prožívání 
času. Pokud by se přece jen našel pesimista, jemuž dny plynou jeden jako 
druhý, letos určitě i on vnímal porušení zavedeného režimu. 8. června totiž 
do areálu přišli dělníci stavební firmy a pustili se do přípravných prací       
na stavbě nového pavilonu. Začali nejprve výkopovými pracemi, položením nové 
kanalizace, přeložením potrubí pro plyn a vodu. Za své vzalo sedm smrků     
a tři borovice, a také keře šeříku a jasmínu na zahradě v místě, kde bude 
stát nová budova. Na staveništi se točil vysoký jeřáb, dělníci pracovali        
i o víkendech a hrubá stavba rychle rostla. Zaměstnanci, návštěvníci          
i obyvatelé Centra se smiřovali se ztíženým přístupem do budovy, hlukem, 
prachem, blátem a nepohodlím. 
 
Při zemních pracích nebyly nalezeny žádné archeologické pozůstatky dávných 
dob, tak jako se stalo v případě výstavby obchodního areálu, který          
se nachází na pozemních za zahradou Centra služeb pro seniory. Sice        
by naše město opět proslavily, ale na druhou stranu archeologické práce vždy 
znamenají velké zdržení stavby, což nemusí být vždy příjemné.  
  
Uvedená výstavba byla po celý rok v centru pozornosti, navzdory tomu  život 
v zařízení běžel dál svým obvyklým tempem. Z významných událostí jsme 
zaznamenali 100. narozeniny paní Marie Gasnárkové. Oslavy se účastnili 
jubilantčini příbuzní, zaměstnanci Centra s ředitelem Letochou a zástupci 
města Kyjova a Vracova. K dobré pohodě přišli zazpívat a zahrát žáci 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

49

Základní školy Vlkoš, Tetky z Kyjova a Cimbálová muzika Jury Petrů. 
Spokojená paní Gasnárková dostala veliký dort a množství květin. 
 
Na přelomu loňského a letošního roku uspořádali v Centru anketu, aby zjistili 
spokojenost obyvatel s poskytovanými službami. V odpovědích zazněla 
spokojenost s ubytováním, s výlety, s ochotou a vstřícností personálu,         
i s možností upravit si jídelníček podle vlastního přání. Na dotaz jaké jídlo  
by si přáli častěji dostalo větší počet hlasů buchty a řízky, další návrhy pak 
již potvrdily známou pravdu, že kolik je lidí, tolik je chutí.  
 
V Centru služeb pro seniory se od 1. ledna zvyšovaly poplatky za stravné.  
Za celodenní racionální stravu budou nyní klienti platit 136 Kč denně. V ceně 
je snídaně, oběd, svačina a večeře.  Dietní strava přijde na 144 Kč denně    
a je v ní zahrnuta snídaně, přesnídávka, oběd, svačina, večeře a druhá 
večeře. 
Kromě stravného klienti platí za bydlení. Za jednolůžkový nadstandardní 
pokoj zaplatí 170 Kč/den, za třílůžkový pokoj 135 Kč/den.  
 

Domov Horizont 
 
V Domově Horizont v loňském roce zřídili prostory pro podporované bydlení 
mentálně postižených klientů. Učili se o sebe postarat sice v rámci ústavu, 
ale v prostředí velmi podobném bydlení v běžném životě. Jejich úkolem bylo 
dokázat si samostatně připravit snídani, uklízet, nakupovat, vařit. Tři 
nejlepší klienti se letos v lednu nastěhovali do bytu pronajatého  ve městě a 
zkoušeli bydlet samostatně. Jaký byl denní program těchto odvážlivců? Ráno 
si připravili snídani, pak uklidili byt a odcházeli do Domova Horizont. Tam se 
věnovali terapeutické činnosti nebo vykonávali práci, kterou měli placenou.  
 
V areálu Domova bylo vybudováno ustájení pro dvě kozy kamerunské           
a dvě ovce. V rámci aktivizační terapie se o zvířata starali dva klienti. 
Protože o tuto činnost byl veliký zájem, byl chov rozšířen ještě o králíky    
a morčata. 
 

Změny v sociálním zabezpečení 
 
Od letošního ledna pro nás stát připravil velké změny v sociální oblasti. 
Týkaly se lidí s tělesným postižením a dlouhodobě nezaměstnaných. Ti všichni 
byli seznámeni s novým způsobem vyplácení sociálních dávek prostřednictvím 
oznámení sociálního odboru městského úřadu. Výplata sociálních dávek přešla 
do agendy Úřadu práce. 
Změna přinesla mnoho nepříjemností a zmatků, způsobených špatnou 
organizací ze strany státu. Nebylo výjimkou, že lidé obdrželi peníze s velkým 
zpožděním  a dostávali se do situace, kdy nebylo čím platit účty za bydlení. 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

50

ÚÚŘŘAADD  PPRRÁÁCCEE  
 
 

K 31. 12. 2012 evidoval Úřad práce 751 uchazečů o zaměstnání. Míra 
nezaměstnanosti dosáhla 13,6%. 
 
Úřadu práce je nyní svěřena nejen evidence nezaměstnaných, ale též 
problematika sociálních podpor. Počet zaměstnanců se proto rozšířil           
o úřednice, které do konce loňského roku pracovaly pod hlavičkou sociálního 
odboru městského úřadu. Od 1. 1. 2012 se jejich zaměstnavatelem stal 
Úřad práce, i když zůstaly ve  stejných kancelářích. Od listopadu se pak 
přestěhovaly do budovy České pojišťovny na Jungmannově ulici, kde má Úřad 
práce pronajaty kanceláře. 
 
 

SSPPOOLLKKYY,,  SSDDRRUUŽŽEENNÍÍ  
 

Český svaz zahrádkářů, Kyjov 
 
Září je pro zahrádkáře časem, kdy je většina úrody sklizena a nastává čas 
pochlubit se výpěstky. K tomuto účelu je určena tradiční zářijová výstava 
ovoce, zeleniny a květin, kterou kyjovský svaz zahrádkářů pořádá            
ve spolupráci se zemědělským oborem Učiliště Havlíčkova. Letos si 
organizátoři museli zajistit výstavní prostory v malém sále Domu kultury. 
Učiliště totiž k 30. červnu ukončilo výuku v budově na Urbanově ulici a tím 
zahrádkáři přišli nejen o skvělé místo pro exponáty, ale i o cennou pomoc    
ve formě zapojení žáků a učitelů. Navzdory potížím se podařilo zajistit velké 
množství vystavených výpěstků a k radosti všech, kteří výstavu připravovali, 
byla i hojně navštívená. Dokladem úspěchu bylo množství obdivných zápisů 
v návštěvní knize.  
 
Letošní nebývalá úroda jablek vyvolala obrovský zájem o moštování. 
V moštárně na Luční ulici bylo zpracováno 21 tun ovoce, tj. přibližně 13 tisíc 
litrů moštu. Pálenice ve stejném areálu byla v provozu pouze pět měsíců, 
protože se urodilo málo ovoce k pálení. Zpracováno bylo přibližně  100 tun 
ovoce. 
  

Cech kyjovských vinařů 
 
Stejně jako zahrádkáři, i vinaři se rádi pochlubí výsledkem své celoroční 
práce. V jejich případě se jedná o dobré víno. Nejčastější příležitostí 
k vyjádření obdivu je samozřejmě posezení s přáteli ve sklípku, přímo „u 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

51

zdroje“. Možností srovnat kvalitu vína s jinými pěstiteli zase bývají košty,  
pořádané na přelomu zimy a jara snad ve všech obcích kyjovského regionu. 
V našem městě jsme si již zvykli na Josefský košt, který je pořádán Cechem 
kyjovských vinařů a který se setkává s velikým zájmem milovníků kvalitních 
vín od těch nejlepších vinařů z Kyjova i širokého okolí.  
 
Jestliže Josefský košt vyplňuje březnový kalendář, pak v listopadu máme 
rezervován termín pro otvírání svatomartinského vína. Jedná se o ochutnávku 
mladého vína sklizeného a zpracovaného na podzim téhož roku.  Jak vyplývá 
z názvu, víno svatomartinské je jmenováno podle svatého Martina, jehož 
svátek připadá na 11. listopadu.  V tento den v 11 hodin a 11 minut se víno 
otevře, ochutnává a hodnotí.  
Letošní 11. listopad připadl na hodovou neděli. Organizátoři v očekávání 
velkého počtu milovníků vína umístili akci na náměstí.  Oproti minulým letům 
zajistili větší množství vzorků vín i větší počet skleniček, ale skutečný zájem 
překonal všechna očekávání. Po skleničkách i vínu se jen zaprášilo. 
Připravených 250 „koštovaček“ nestačilo  a 34 vzorků vín bylo vypito během 
hodiny. Lidé se tlačili, zlobili se… Přicházeli stále další zájemci a byli 
překvapeni, že se na ně nedostalo. Zazněla i nevlídná slova, a protože jich 
bylo přes míru, předseda Cechu vinařů Pavel Navrátil v nejbližším čísle 
Kyjovských novin objasnil, kolik obětavé a hlavně nezištné práce se za 
ochutnávkou martinských vín skrývá. Vysvětlil, že vstup na ochutnávku je na 
rozdíl od jiných měst zdarma, a je nemožné předem uhodnout, kolik lidí 
přijde. Rozhodnutí pořadatelů proto znělo: příště kulturněji, ovšem se 
vstupným. Ať přijdou lidé, kteří si uvědomují hodnotu vína a kteří ocení práci 
vinařů příspěvkem v podobě vstupného. Výtěžek z akce bude použit na činnost 
Cechu vinařů.  
 

Klub leteckých modelářů 
 
Klub leteckých modelářů má v současnosti 19 členů. Z tohoto počtu šest dětí 
navštěvuje kroužek mladých modelářů.  
Z funkce předsedy klubu letos po osmi letech odstoupil Petr Holcman. Novým 
předsedou byl zvolen Robert Ondříšek. 
 
K akcím, které klub pořádal v letošním roce, patřil 19. ročník Polétání 
v Kyjově. Byl mu zasvěcen víkend 8. a 9. září. V sobotu jsme sledovali 
soutěž obřích akrobatů, v neděli pak předvádění modelů různých kategorií    
– větroňů, modelů na elektrodmychadla, modelů na spalovací motory. Viděli 
jsme i obří makety modelů letounů z první světové války.  
 
Každý sportovec se těší z dosažených úspěchů a radost z jeho výkonů má     
i jeho mateřský klub. Chloubou kyjovských leteckých modelářů je Jakub 
Nečesánek. V letošním roce získal titul Mistr České republiky v halové 
akrobacii, v závodu Evropského seriálu soutěží European Acro Cap – Eac     



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

52

ve Vídni skončil na 3. místě a v dalším závodu tohoto seriálu, tentokrát 
v polské Zelené Gore skončil na místě druhém. Úspěchy do 3. místa sbíral    
i na dalších závodech, takže se mezi leteckými modeláři stalo jeho jméno 
pojmem. Že se ale nemusí dařit vždy, svědčí Jakubova účast na prestižním 
italském Turnaji šampiónů. Jakubovu stroji při volné sestavě vypověděl službu 
motor, při nouzovém přistání nedodržel bezpečnostní limit a k dovršení smůly 
se model při přistání rozbil.  
Jak je vidět, nehody se nevyhýbají ani mistrům. Jisté je, že se Jakub 
zařadil mezi nejlepší piloty v Evropě. Proto mu přejeme, aby se mu smůla 
vyhýbala a jeho klub našel vhodné místo pro tréninky. Kyjovští modeláři sice 
mají vyhrazenou plochu na letišti Aeroklubu u Milotic, ale protože jsou dnešní 
modely velké, potřebují velký a hlavně bezpečný prostor. Ten jim Aeroklub 
zajistit nemůže. Jakub Nečesánek proto musí za tréninky dojíždět           
až do Ivančic.   
 

Občanské sdružení Omega Plus 
 
Občanské sdružení Omega Plus Kyjov a Římskokatolická farnost Kyjov 
uspořádaly 18. února na dvoře fary na Palackého ulici benefiční fašankovou 
domácí zabíjačku. Přichystána byla polévka, ovar, čerstvé sádlo, jitrničky    
i tlačenka. Vůně se šířila až k mlékárně a přilákala tolik lidí, že po jídle se 
doslova zaprášilo. Výtěžek z prodeje zabíjačkových produktů byl určen      
na podporu Nadace pro transplantaci kostní dřeně.  
Na zabíjačku byli pozváni patroni nadace Lívia Klausová a kardinál Miloslav 
Vlk. Oba se kvůli povinnostem omluvili. 
 

Myslivci 
 
Myslivecká organizace se v březnu pochlubila přehlídkou trofejí zvěře ulovené 
v loňském roce. V prostorách Domu kultury bylo k vidění 1 021 srnčích 
trofejí, 127 daňčích, 38 jeleních, 12 mufloních, dále liščí a jezevčí lebky,   
a mnoho dalších úlovků. Vystaveny byly i medailové jelení trofeje. Výstava   
se setkala s velikým zájmem veřejnosti. Již během prvních dvou hodin       
po zahájení přivítali myslivci téměř sedm stovek dětí ze škol celého regionu.  
 
Od myslivců jsme se  dozvěděli, že v posledních letech začíná zvěře v přírodě 
ubývat. Neblahý vliv má mimo jiné i turistika a zvýšený pohyb lidí ve volné 
přírodě. Lidé zvěř ruší a nedopřejí jí nutný klid k pastvě a trávení. Myslivci 
vidí neradi hromadné turistické akce, a to zejména v zimě. V mrazivých 
dnech se totiž zvěř shromažďuje na místech, kde je o něco tepleji, ovšem 
hloučky turistů ji plaší, zvěř prchá a tím se vysiluje, přestože naopak 
potřebuje silami šetřit. 
 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

53

Jednotka dobrovolných hasičů 
 
Statistika jednotky dobrovolných hasičů zaznamenala v letošním roce        
34 zásahů při požárech, 14 zásahů technické pomoci (čerpání vody           
ze zatopených sklepů, spadané stromy, odstraňování rojů včel nebo vos,      
apod.), 2 výjezdy do obchodních středisek a dva výjezdy k dopravním 
nehodám. 
 
Pokud se týká dopravních nehod, jednotka není vybavena vyprošťovacím 
zařízením, proto není určena  pro zásahy u nehod. Vyjíždí pouze, je-li 
potřeba udělat více prací, například zasypat uniklé látky, uklidit vozovku po 
nehodě a podobně.  
 
Obchodní centrum Kaufland na Svatoborské ulici, prodejna elektrospotřebičů 
O´Kay a supermarket Penny na Brandlově ulici jsou vybaveny elektronickým 
poplachovým systémem, který v případě výskytu kouře v prostorách obchodu 
automaticky přivolá hasiče. Toto zařízení je jistě prospěšné, ale není bez 
chyby. Dokáže totiž vyvolat poplach, i když žádné nebezpečí nehrozí. 
Z tohoto důvodu letos hasiči dvakrát vyjížděli zbytečně, a to do O´Kay        
a  Kauflandu. 
   
Dobrovolní hasiči 1x drželi pohotovost za profesionální jednotku, když vyjela  
mimo území Jihomoravského kraje. V průběhu roku absolvovali tři taktická 
cvičení. 29. března to bylo na vysílači Babí Lom na Strážovském kopci      
při simulaci situace, kdy na vysílač vylezl muž a chtěl skočit dolů. Další dvě 
cvičení proběhla v listopadu a prosinci v Domově pokojného stáří v Čeložnicích 
a Vracově. 
 
Nejnáročnějším letošním zásahem byla účast při hašení požáru lesa ve Bzenci 
v květnu letošního roku. Uvádím tak, jak ho popsal jeden z hasičů, Tomáš 
Lupač - cituji: 
 
Požár vznikl v oblasti nazývané Moravská Sahara. Tato oblast má velikost 
4.500 hektarů zalesněné plochy, hlavně a převážně borové dřevo, neboť 
podloží je písčité a málo které dřeviny jsou v tomto podloží schopné růst.  
 
První nahlášení požáru bylo uskutečněno dne 24.5.2012 v 15:58 hod. na linku 
112. Již po příjezdu první jednotky na místo bylo zřejmé, že se bude jednat 
o velký požár a že bude na místě potřeba více jednotek hasičů. Proto byl 
kolem 16:30 vyhlášen druhý stupeň poplachu.  Za další půl hodinu, tedy 
kolem 17:00 hodiny,  byl vyhlášen třetí stupeň a v 18:00 hod. největší,   
tedy zvláštní stupeň požárního poplachu.  
 
Již v prvopočátku bylo proti hasičům několik negativních faktorů, které 
nakonec velmi silně ovlivnily dobu a způsob zdolávání požáru lesa ve Bzenci.  
V první řadě to bylo sucho - nepršelo pořádně několik týdnů, vál velmi silný 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

54

vítr, který se navíc ještě pořád točil a měnil směr ve velmi krátkém čase. 
Velmi často se stávalo, že úsek lesa, který jsme uhasili, začal za hodinu    
či za dvě opět hořet. Museli jsme se vracet zpět na místo a hasit znovu. 
Dalším faktorem, který hašení ztěžoval, bylo písčité podloží, špatná 
dostupnost v terénu, skrytá ohniska požáru, nepřehlednost a počáteční 
neznalost uvedené oblasti. Druhý den již pomáhali přivolaní pracovníci lesů 
České republiky a dalších subjektů, kteří dodali podrobné mapy, podle nichž  
bylo zasažené území rozděleno na jednotlivé  sektory.   
 
Naše jednotka byla povolána v 18:14 hod. na letiště v Miloticích,          
kde se připojila k ostatním a plnila letadla vodou.  Po setmění byly všechny 
jednotky včetně naší povolány přímo do středu dění. Na místě jsme se 
střídali po 14 - 16 hodinách a někteří z nás byli u ohně opakovaně několik 
dnů po sobě. Ze své zkušenosti uvedu, že v prvních dnech jsme měli pocit,  
že je to nekonečný příběh bez konce. 
 
Požár jako takový byl ukončen dne 30.5.2012, kdy byla odvolána většina 
jednotek. Na místě zůstalo několik jednotek, které za pomocí termokamer   
a pěšího průzkumu hledaly skrytá ohniska v kořenech stromů a dohašovaly je. 
S Lesy České republiky bylo smluvně dohodnuto osmidenní hlídání lesa a poté 
již bylo celé místo předáno Lesům České republiky. Tím byla celá činnost 
ukončena. 
 
Na závěr uvedu trochu statistických údajů. Zasaženo požárem bylo        
160 hektarů,  poškozeno 30.000 m3 dřeva a škoda byla odhadnuta          
na 28 milionů korun. Na obnovu bude potřeba cca 1,5 mil. sazenic stromů.  
Hodnoty uchráněné zdoláním požáru byly  vyčísleny na 800 mil. korun 
(stromy, půda, objekty). 
 Po celou dobu požáru se na místě vystřídalo a bylo nasazeno 194 jednotek 
hasičů (dobrovolných i profesionálních) z 11 krajů celé České republiky       
a 14 jednotek ze Slovenské republiky. Vystřídalo se zde 1 500 hasičů, bylo 
nasazeno 360 zásahových automobilů - většinou cisteren, 3 vrtulníky Policie 
České republiky s vaky o objemu 1000 l vody, dále 1 vrtulník Armády České 
republiky a 3 letadla. Celkem bylo spotřebováno 21 mil. litrů vody a vozidla 
spotřebovala 32 tisíc litrů nafty. 
 

Centrum pro rodinu 
 
Od dubna letošního roku bylo při římskokatolické farnosti zřízeno Centrum 
pro rodinu. Sloužit má dětem, mladým lidem i seniorům. Jeho cílem          
je vytvořit útočiště pro trávení volného času, v němž by lidé měli možnost 
popovídat si, vyměnit zkušenosti a zapojit se do dění ve farnosti i ve městě. 
Pro činnost centra jsou k dispozici místnosti na faře na Palackého ulici.   
Jako všechny podobné organizace, i Centrum pro rodinu se od začátku 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

55

potýkalo s finančním zajištěním. Částí přispělo ze svého rozpočtu město 
Kyjov, nezanedbatelná byla i nezištná práce dobrovolníků. 
Prvním  viditelným počinem bylo vybudování dětského hřiště pro nejmenší děti   
na zahradě fary. Z větších akcí, na kterých se centrum podílelo          
nebo je pořádalo hned v prvním roce své činnosti, jmenuji Den             
rodin (26.5.), následovala akce Hurá, škola (8.9.) určená žákům základních 
škol a 13.10. Věk není limit s nabídkou věnovanou seniorům. Mimo tyto 
jednorázové akce se v průběhu roku na faře setkávali senioři, proběhl kurz 
keramiky, kurz pedigu, v nabídce bylo i setkávání budoucích maminek nebo 
nastávajících manželských párů. S velkým zájmem se setkal bazar dětského 
oblečení a setkání mladých rodin v prostorách hasičské zbrojnice na Luční 
ulici, kde si děti prohlédly hasičské auto a ke své spokojenosti se v něm 
mohly dokonce i povozit.  
V neděli 15. dubna v rámci celostátního I. ročníku misijního štrůdlování 
rozdávali dobrovolníci před kostelem jablkový závin za dobrovolné vstupné   
na nedělní mši. Vybraných 18 864 korun putovalo na celostátní misijní 
projekty.  

SSPPOORRTT  
 

Vyhlášení nejlepších sportovců 
 
10. května se v atriu kyjovské radnice konalo vyhlášení nejlepších sportovců 
roku 2011. Letos byla celá slavnostní akce pojata skromněji v porovnání 
s minulými lety. Město se totiž rozhodlo ušetřit finance a využít je raději  
na činnost sportovních klubů ve městě. 
 
Ocenění v kategorii jednotlivců: 
 
Natálie Kolajová, Atletický klub Kyjov 
Miroslav Mlčoch, Karate klub Kyjov 
Jakub Nečesánek, Klub leteckých modelářů Kyjov 
Nikola Struhárová, Tenis centrum Pintera 
 
V kategorii družstev bylo jako nejlepší vyhodnoceno hokejbalové družstvo 
mladších žáků HBK Kyjov za získání titulu Mistr Moravy.  
 
Nejlepší sportovní akcí roku 2011 se stala soutěž leteckých modelů, kterou 
uspořádal Slovácký RC klub Kyjov. Tato soutěž se konala 20. srpna 2011   
na letišti Aeroklubu a druhý den pokračovala leteckým dnem. Přišlo se na ni 
podívat téměř dva tisíce diváků.  
Uznání za zásluhy o rozvoj sportu obdržela Marie Leciánová, trenérka 
Tenisového klubu Kyjov. Její družstvo žáků se účastní mistrovských soutěží 
pořádaných Jihomoravským tenisovým svazem. Je organizátorkou, 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

56

pořadatelkou a hlavní rozhodčí tradičního přeboru žactva v tenisu O pohár 
města Kyjova. Výchově mladých tenistů se věnuje třicet let. 
 

Atletika  
 
Členové atletického klubu Kyjov letos zaznamenali řadu skvělých úspěchů      
a do sbírky medailí si mohli přidat další: 
 

Mistrovství Moravy a Slezska v Třinci 
 

Jaroslav Půček běh 1 500 m 1. místo 
Mistr Moravy 
a Slezska 

Natálie Kolajová běh 300 m 3. místo  
Anna Výletová běh 800 m 3. místo  
Kolajová, Výletová, 
Rybaříková 

štafetový 
běh 

2. místo 
 

 
Mistrovství Jihomoravského kraje mladšího a staršího žactva 

 
 

Natálie Kolajová 200 m překážek 1. místo 
Přebornice 
Jihomor. kraje 

Anna Výletová běh 800 m 2. místo  
Anna Výletová běh 300 m 3. místo  
Rybaříková, 
Výletová, Bušinová 

štafetový běh 3x 
300 m 

1. místo 
 

Jaroslav Půček běh 1 500 m 1. místo Přeborník Jihomor. 
kraje 

Marie Bušinová běh 300 m 1. místo  
Robin Němec skok do výšky  164 cm 

 

Tenis 
 
Tenisový klub Kyjov letos pořádal již dvacátý ročník tenisového přeboru 
města Kyjova. Oproti minulým ročníkům musel být termín toho letošního 
posunut na 8. a 9. září kvůli motocyklovým závodům.  
Přeboru se zúčastnilo 38 dětí ve věku 5 až 14 let. V sobotu dopoledne 
soutěžily nejmenší děti, tenisoví nováčci. O velkých tenisových bitvách se u 
nich samozřejmě nedalo ještě hovořit. Soutěžily v tom, co se po celý rok 
učily, tj. v základních tenisových dovednostech. Bylo pro ně připraveno deset 
soutěžních disciplín hodnocených vzhledem k věku malých tenistů tak, aby 
odměny dostali všichni.  



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

57

Po těchto benjamíncích nastoupily děti šesti- až devítileté, které hrály na 
menším kurtu a s lehčími míči. Odpoledne pak přišli na řadu žáci a žákyně 
věku deset až čtrnáct let, ovšem ti již předvedli bitvy hodné největších 
válečníků. Jejich dvouhry a čtyřhry probíhaly od sobotního odpoledne až do 
17. hodiny nedělní.  Pak následovalo hodnocení a odměňování nejlepších.  
 

Moderní gymnastika 
 
Oddíl moderní gymnastiky působí v našem městě pod vedením Marcely 
Turečkové již 16 let. Členkami oddílu je asi padesátka děvčat a nutno 
zaznamenat, že o moderní gymnastiku je v Kyjově velký zájem.  
Čím se mohou pochlubit kyjovské moderní gymnastky?  
V květnu na oblastním přeboru Jihomoravského a Zlínského kraje získala 
členka oddílu Klaudie Indruchová v kategorii děvčat ročníku 2006 a mladších 
v základním programu první místo a titul přebornice oblasti. Druhou úspěšnou 
byla Nikol Dimitrovová. V kategorii děvčat ročníku 2000 a 2001 obsadila 
krásné 6. místo a postoupila na Mistrovství České republiky.  
 

Biketrial 
 
V kyjovském klubu biketrialu je registrováno 33 členů, z nich je 18 jezdců. 
Od jara do podzimu tyto vyznavače pohybu na bicyklu bez sedla najdeme    
ve středu a v neděli na tréninku v areálu bývalé střelnice v Polámaných, 
v zimě pak v hale v Žádovicích. Pro zdokonalení formy jezdí na skály do 
Osvětiman, ale i do Hodonína nebo Slavkova u Brna.  
 
Věnovat se biketrialu, to znamená nemalé náklady. Kolo pro špičkového 
jezdce stojí až 50 000 korun, finančně náročná je i doprava na závody.   
Jen letos cestovní náklady přišly klubovní pokladnu na 150 000 korun. Dalších 
180 tisíc korun vydali jezdci, respektive jejich rodiče, na nákup kol, 
náhradních dílů a ochranných prvků. 
 
Významnou událostí pro kyjovské biketrialisty byl sedmý závod seriálu 
Mistrovství České republiky a přeboru České republiky v biketrialu.         
Jel se totiž 15. září v Kyjově a kromě příležitosti k poměření výkonů přinesl 
i velkou zodpovědnost. Pro zdárný průběh závodu bylo třeba vybudovat 
zázemí pro časomíru, jezdce a rozhodčí, upravit terén a chopit se 
pořadatelských činností. Odměnou byl příjezd nejlepších jezdců nejvyšší 
světové třídy, vicemistra světa v nejprestižnější kategorii Elite Václava 
Koláře, Davida Herky, čtvrtého nejlepšího z mistrovství světa, a Marie 
Křivové,  držitelky  bronzové  medaile  ze světového  šampionátu  v kategorii  
 
 
 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

58

Femine. Další odměnou samozřejmě bylo umístění kyjovských jezdců. V tomto  
případě bylo opravdu čím se chlubit: 
 

Přebor republiky: 
 
 
 
 

Pohár České motocyklové federace: 
 

Tomáš Ilčík 1. místo (kategorie Hobby) 
Ondřej Krúpčik 1. místo (kategorie Beginner C) 
Ondřej Kmenta 1. místo (kategorie Beginner D) 
Tomáš Kůřil 2. místo (kategorie Beginner B) 
Vojtěch Klimek 2. místo (kategorie Beginner C) 

  
 
Výbornou zkušeností pro jezdce jsou mezinárodní závody. Evropský pohár    
se letos konal ve Španělsku a Dánsku, třetí kolo pak ve Znojmě. Z finančních 
důvodů se kyjovští jezdci věnovali pouze účasti ve Znojmě. Úspěšným       
byl Adam Kosík, který se umístil na 5. místě.  
Tadeáš Kříž byl jako jediný z jihu Moravy vyslán na závody Mistrovství světa 
v biketrialu. Tříkolové  mistrovství se jelo ve Francii, Španělsku a Itálii,   
což znamenalo tři týdny cestování a neustálých příprav na závody,         
také ovšem tři týdny náročných fyzických výkonů. V celkovém umístění 
Tomáš získal 13. místo, takže mu určitě patří pochvala a uznání.  
 
V Kyjově jsme mohli naše biketrialisty vidět například 11. srpna při exhibici 
na Letních slavnostech. Na pódiu před radnicí ukázali své dovednosti          
a  sklidili zasloužený potlesk mnoha nadšených přihlížejících.  
 

Cyklistika 
 
V sobotu 12. 5. 2012 jsme byli pozváni na slavnostní otevření cyklistické 
sezony. Počasí cyklistům přálo už od časného jara a je jasné, že s jízdou   
na kole nečekali až na polovinu května. Tento termín byl stanoven proto,    
že toho dne mohla být slavnostně uvedena do provozu nová cyklostezka,      
o níž se již dávno hovořilo a nyní se konečně stala skutečností. Byla totiž 
vybudována na bývalé železniční trati z Kyjova do Mutěnic. Pojmenování 
železnice „Mutěnka“ tak plynule přešlo i na novou cyklostezku.  
 
Ke smutku všech zúčastněných toho dne vládlo studené a deštivé počasí. 
Velká část z padesátky jezdců proto skončila ve svatobořickém sklípku        
u teplého pohoštění, a dále do Mutěnic pokračovali jen ti nejodolnější. 
Poslední etapu vyjížďky z Mutěnic do Čejkovic na prohlídku Templářských 

Adam Kosík 3. místo v kategorii Benjamin 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

59

sklepů absolvovali pouze tři největší vytrvalci. K jejich chvále nutno dodat, 
že se všichni tři zdárně vrátili po stejné trase zpět do Kyjova. 
 
Otvírání cyklostezky se zúčastnil i známý flašinetář Stanislav Klígl. Je sice 
už mnoho let občanem „přespolním“, tedy svatobořickým, ale protože je 
kyjovským rodákem a v našem městě prožil dětství i mládí, zmiňuji se  o něm 
v naší kronice. Na hlavě buřinku, oblečen v černém dobovém obleku, projížděl 
cyklostezku na starém velocipédu s flašinetem zavěšeným na krku. Stanislav 
Klígl doplňuje atmosféru akcí hraním na flašinet, který málo znalý člověk 
považuje za pravý. Pokud si ovšem necháme povyprávět historii uvedeného 
hudebního nástroje, pak se dozvíme, že bedýnku tvoří poklop z prastarého 
šicího stroje. Uvnitř je ukryt důmyslný moderní hudební přehrávač 
s nahrávkami „flašinetové“ hudby.  
 

Motocyklové závody Kyjovský okruh 
 
9. ročník Kyjovského okruhu, jehož pořadatelem je I. Motoclub Kyjov,      
se letos jel ve dnech 1. a 2. září jako součást Mistrovství České republiky 
na přírodních okruzích. Na základě zkušeností z minulých let zastupitelé    
sice letošní závod povolili, ale vymínili si účast na přípravě akce. Ze svých 
řad vybrali zástupce, kteří se podíleli na přípravných jednáních.  
Motocyklový závod není záležitostí několika jedinců. Kromě vedení Motoclubu 
a zastupitelů účastnilo se přípravných prací i množství dobrovolníků            
z řad motocyklových nadšenců. Že bylo třeba myslet na všechno, 
dokumentovala příprava trati. Obrubníky, rohy křižovatek a zatáčky byly 
opatřeny balíky slámy, opraveny všechny nerovnosti vozovky, vyznačeny 
prostory pro diváky  a červenobílými páskami ohrazena zakázaná místa.  I 
tak se pořadatelům těžko bojovalo s neukázněností lidí, kteří se postavili do 
nebezpečných míst, a to jen proto, aby měli co nejlepší výhled. Jiní se zase 
snažili přecházet uzavřenou trať, aniž by si uvědomili, že jezdci se řítí 
rychlostí až 140 km  za hodinu a projet jedno kolo trvá jen něco málo přes 
jednu minutu.   
 
Jednotlivé tréninkové i závodní skupiny měly pečlivě stanovený harmonogram 
jízdy, ale vše přesně dodržet nejde. Ke zdržení došlo například v sobotu, 
kdy krátce po startu kategorie do 600 ccm havarovali čtyři jezdci. Závod 
musel být přerušen a po krátké pauze znovu odstartován.  
 
Letos se pořadatelé potýkali s činností „záškodníků“. Kdosi nasypal na trať 
hřebíky a způsobil tím potíže mnohým jezdcům. Bylo štěstí, že kromě 
proděravělých pneumatik nedošlo k ničemu horšímu.   
 
Že má Kyjovský okruh mnoho příznivců i odpůrců, to víme. Jaké je ale 
hodnocení ze strany samotných závodníků? Nuže – podle nich je označován 
jako nebezpečný. Trať vede ulicemi města, kde nejsou zajištěny žádné 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

60

únikové zóny, okruh je krátký a točí se pouze doprava. Ideální není podle 
jezdců ani povrch vozovky. Nejnáročnější je úsek od školy na Újezdě        
po poštu. Závodníci, kteří přijíždějí do Kyjova poprvé, znají trasu 
z videozáznamů, ale pod školou jsou vždy překvapeni prudkým sklonem cesty, 
navíc v zatáčce a prostoru vymezeném vysokou zdí.  
 

Štěpánský běh 
 
Letošního jubilejního 50. ročníku běhu silnicí nad Kyjovem se zúčastnilo    
154 sportovců všech věkových kategorií. 26. prosince v 10 hodin            
byl odstartován manifestační 400 metrový běh dětí ročníku 2001 a mladších. 
O deset minut později vyrazili mladší a starší žáci na trať dlouhou      
2 000 metrů. V 10.30 hodin byl odstartován hlavní závod na trase 5 500 m.  
První tři závodníci z každé kategorie obdrželi  medaile. Ti nejlepší 
z nejlepších, tedy tři, kteří byli nejúspěšnější v absolutním pořadí, obdrželi 
pohár a finanční odměnu.  
 
Kdo stanul na stupních vítězů? 

 

Kategorie Jméno 
Čas 
min:s 

Muži Roman Paulík, Břeclav 17:28 
Muži nad 40 let Milan Nykodém, Myjava 19:26 
Muži nad 50 let Jaroslav Hutyra, Myjava 20:09 
Muži nad 60 let Vladimír Varmuža, Hodonín 23:04 
Muži nad 65 let František Joch, Strážnice 24:45 
Ženy Miroslava Knapková, Brno 20:43 
Ženy nad 35 let Jana Kadlecová, Hodonín 22:26 
Ženy nad 45 let Marta Durnová, Veselí n. Moravou 23:52 
Junioři Jakub Šlampa, Hodonín 24:33 
Juniorky Adriana Slaníková, Uherské Hradiště 22:58 
Dorostenci Filip Sasínek, Hodonín 18:24 
Dorostenky Tereza Korvasová, Hodonín 20:10 
   
Mladší žákyně Anna Výletová, Kyjov 7:59 
Mladší žáci Karim Klimeš,Kyjov 8:05 
Starší žákyně Natálie Kolajová, Hodonín 7:25 
Starší žáci Martin Vašulka, Kyjov 7:31 

 
Jako každým rokem, i letos se organizace Štěpánského běhu neobešla     
bez spolupráce se Základní školou Dr. Joklíka. Zde se účastníci závodu již  



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

61

od 8 hodin registrovali, dostávali startovní čísla a k dispozici měli šatny      
a sprchy. Dospělí, dorostenci a junioři platili startovné ve výši 80 Kč      
nebo 3 euro.  
 
S finančním zajištěním závodu pomohli sponzoři, dotací 15 000 Kč přispělo 
město. V rozpočtu se počítalo se vstupným, ale diváci rádi přihlíželi,        
leč neradi vydávali z peněženek jakoukoliv finanční částku. Při konečném 
vyúčtování pak náklady převýšily příjem.  
 
Jubilejní padesátý ročník Štěpánského běhu byl k našemu smutku avizován 
jako poslední. „Konec nejstaršího běžeckého závodu pořádaného v okrese 
Hodonín, to byl ten nejsmutnější dárek pro běžce“, tak psaly noviny o akci, 
která v Kyjově k vánočním dnům patřila stejně samozřejmě jako vyzdobený   
a rozsvícený smrček. Někomu byl vítanou příležitostí k porovnání sil, jinému 
zase příjemným vzdálením se  od stolů zaplněných jídlem a lahůdkami.  
Málokdo si uvědomuje, že připravit vše tak, aby závod hladce proběhl, není 
jednoduché. Vyžaduje to mnoho organizační práce, vyřizování na úřadech, 
zajištění sponzorů, pořadatelů. To vše vrcholí v čase, kdy se všichni chceme 
věnovat rodině, klidu a pohodlí. Letos tedy Alois Vrbovský, nestor kyjovské 
atletiky, rozhodl. Padesát let věnovaných Štěpánskému běhu je hodně let. 
Buď se dalších ročníků ujme někdo mladší, nebo se na silnici nad Kyjovem   
na příštího svátku sv. Štěpána rozhostí klid, rušený pouze havraním 
krákáním… Tak uvidíme. 
 

Sportovní hry sluchově postiženého žactva 
 
Mateřská škola a Základní škola Školní ulice byla pověřena Institutem dětí   
a mládeže Ministerstva školství České republiky organizací 48. ročníku 
Celostátních sportovních her sluchově postiženého žactva. 20. června        
se do Kyjova sjeli žáci ze základních škol, které se věnují sluchově 
postiženým dětem. Protože se jednalo o sportovní týmy z Prahy, Olomouce, 
Valašského Meziříčí, Plzně a Ostravy, bylo pro ně zajištěno ubytování 
v internátu učiliště na Nádražní ulici a v internátu na sídlišti Lidická.  
Hry byly slavnostně zahájeny ve středu 20. června a trvaly po čtyři dny. 
Soutěžilo se v lehkoatletických disciplínách (běh na 60, 800 a 1500 metrů, 
štafeta 4x60 metrů, skok daleký a vysoký, vrh koulí), dále v plavání, 
basketbalu dívek a futsalu chlapců.  
Pro podvečerní a večerní odpočinek bylo zajištěno promítání filmu Piráti 
z Karibiku a návštěva diskotéky v Clubu 596. 
 

Fitpark 
 
V letošním roce jsme si do své slovní zásoby zařadili nový pojem – fitpark. 
V areálu městského stadionu, v prostoru mezi hlavní bránou a víceúčelovým 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

62

hřištěm se objevily záhadné kovové konstrukce. Kdo přišel blíže, mohl se    
na informační tabuli seznámit s jejich funkcí. Zařízení jsou jednoduchými 
posilovacími stroji, které imitují běžecké lyže, masážní zařízení, bradla    
nebo šlapadla. Jejich prostřednictvím můžeme posílit svaly, zesláblé 
vysedáváním u televize.  
Fitpark je k dispozici v době, kdy je otevřen areál stadionu a může ho využít 
kdokoliv. Původně měl být umístěn v městském parku, pak ale kvůli obavám 
z činnosti vandalů bylo rozhodnuto jinak. Pořízení bylo financováno sázkovou 
společností SYNOT TIP, jejíž povinností ze zákona je věnovat část výtěžku 
z loterií na veřejně prospěšný účel. 
 
 

PPRRŮŮMMYYSSLL  
 

Delta mlýny, spol. s r.o., Kyjov 
 
Společnost Delta mlýny je součástí společnosti Unimills, a. s. Ředitelem 
kyjovské provozovny je Ing. Břetislav Pzczolka.  
Kyjovský mlýn všichni dobře známe. Jak by ne, vždyť se nachází v blízkosti 
náměstí, na Dobrovského ulici. Betonové válce obilního sila je vidět zdálky 
stejně jako například věž radnice.  
Mlýn má 45 zaměstnanců a zpracovává ročně 60 až 70 tisíc tun obilí. 
Výsledný produkt mlýna – mouka – se v současnosti vyrábí pod názvem 
Babiččina volba. Tu „pravou kyjovskou“ mouku v našem městě nenajdeme. 
Veškerá produkce se totiž vozí na Slovensko a do kyjovských obchodů       
se dováží z jiných provozů. Pokud budeme patrioti, může nás alespoň potěšit 
fakt, že mlýn zpracovává obilí, které vypěstovaly zemědělské firmy          
ve zdejším regionu. Jedním z dlouholetých dodavatelů je kyjovská společnost 
Zemspol.   
V minulých letech se mlýn modernizoval. Byly vybudovány podjezdové 
zásobníky na krmiva, zrekonstruována balírna. Protože se jedná               
o potravinářský závod, platí zde přísné předpisy zajišťující kvalitu a hygienu.  
 
Z důvodu nepotřebnosti byla letos prodána vila stojící na prostranství     
hned za vrátnicí. Původním úmyslem vedení mlýna před lety                 
bylo zrekonstruovat ji a využít  jako kanceláře, ovšem nakonec             
bylo rozhodnuto jinak.  
Nevyužitá zůstává přízemní budova na západní straně areálu. V minulosti 
sloužila jako prodejna potravin nebo sklad obchodní firmy. Nyní je prázdná. 
 
 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

63

ZZEEMMĚĚDDĚĚLLSSTTVVÍÍ  
  
 
Zemědělci se letos museli vypořádat s důsledky nepříznivého počasí. Podzim 
loňského roku i následující zima 2011/2012 byly na vláhu více než skoupé.  
Málo vody bylo i na jaře, a to zejména v květnu, kdy bývá vše zaseto        
a zálivka je nutná. Ne nadarmo se říká, že v máji nemá pastýřovi oschnout 
hůl. Po suchém květnu následoval chladný a deštivý červen, jenž odmítal dát 
vegetaci potřebné teplo a čas na růst. 
 
Další škody způsobil únorový mráz. Ozimy špatně klíčily, v některých 
lokalitách naší republiky zmrzla celá pšeničná pole, což zemědělci doposud 
nepamatovali, a k nelibosti zahrádkářů mráz bez sněhové pokrývky výrazně 
poškodil česnek zasazený vloni na podzim. Na jaře pak bylo těžké obstarat 
novou česnekovou sadbu.  
 
Další  pohromu způsobilo ochlazení, se kterým přišli květnoví „zmrzlí muži“. 
Postiženy byly ořešáky, meruňky a v mnohých lokalitách výrazně utrpěly 
brambory. Poškození nebylo plošné, mráz si vybíral podle svých kritérií, 
takže nebylo výjimkou, že ze dvou sousedních pozemků byl zasažen         
jen jeden.  
 
Špatná byla úroda řepky a nižší výnosy ječmene a pšenice. U pšenice 
dosahoval výnos asi 30,5 q z hektaru oproti průměrným 40 až 50 q,          
u ječmene průměrně 14,5 q z hektaru půdy. Slunečnici sice mráz také 
poškodil, ale přišel v době, kdy si ještě dokázala poradit. Spokojenost 
přinesla kukuřice, a to navzdory podivnému počasí, které jako by tropilo 
schválnosti. Průměrný výnos v suchém stavu dosáhl asi 75,5 q z hektaru. 
 
Pozoruhodná byla letošní úroda jablek. Stromy byly doslova obsypané, zdálo 
se, že mají více jablek než listů. Větve se prohýbaly a lámaly. K vidění byly  
i jabloně tíhou úrody celé vyvrácené z kořenů.  
 
 

KKUULLTTUURRAA  
 

Knihovna 
 
Práce knihovnic se letos dočkala skvělého ohodnocení. Svaz knihovníků         
a informačních pracovníků České republiky udělil naší knihovně Zvláštní 
ocenění za práci s dětskými čtenáři, za projekt “Žijí mezi námi, pojďme 
naslouchat” a za iniciativní spolupráci se Svazem neslyšících                    



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

64

a nedoslýchavých. Pro ocenění si ředitelka knihovny Marie Ježková jela      
až do pražského Klementina. 
 
Dalším úspěchem byla účast v celostátní soutěži o titul Knihovna roku 2012. 
Odborná komise zhodnotila knihovní fond, počet výpůjček, počet uživatelů, 
využití internetu, ale také prostředí, technické vybavení, sociální zázemí      
a další kritéria. V kategorii měst do 20 000 obyvatel naše knihovna získala 
první místo.  
 
Z výroční zprávy městské knihovny se dočteme, že k 31. 12. 2012 bylo 
zaregistrováno 2 426 čtenářů. Oproti předchozímu roku klesl jejich počet     
o 190 osob. Nejpilnějším čtenářem byl Aleš Kaluža, který si v loňském roce 
vypůjčil 423 knih, nejpočetnější věkovou skupinou jsou mladí lidé ve věku     
16 – 19 let. V roce 2012 se v knihovně uskutečnilo 124 kulturních akcí      
pro veřejnost, včetně základních a středních škol. 
Knižní fond čítal k 31. 12. 2012 celkem 52 912 knih. Za letošní rok bylo 
nakoupeno 194 nových titulů. Na základě průzkumu byl zvýšen počet 
odebíraných periodik v čítárně, takže nyní máme k dispozici 125 druhů 
časopisů a novin. Ve výpůjčním fondu je mnoho knih, které již nejsou        
na trhu, přesto se o ně čtenáři stále zajímají. Aby tyto vzácnosti co nejdéle 
„přežily“, pracovnice knihovny je průběžně opravují.  
 
Kromě výpůjční služby poskytuje knihovna i použití veřejného internetu. 
Zájemci ho využívají především na čtení zpráv a vyhledávání informací.  
K dispozici je 8 stanic, z nich jedna byla pořízena do pobočky 
v Bohuslavicích.  
 
Městská knihovna je důležitým centrem kulturního života ve městě. Ve své 
činnosti úzce spolupracuje s dalšími organizacemi - se základní uměleckou 
školou, s Moravskoslezskou křesťanskou akademií v Kyjově, Skautským 
střediskem Junák z Kostelce, místní pobočkou Sjednocené organizace 
nevidomých a slabozrakých, Svazem neslyšících a nedoslýchavých, cimbálovou 
muzikou Jury Petrů, ženským sborem Tetky z Kyjova, se zástupci 
jednotlivých registrovaných církví v Kyjově i v regionu. Prezentuje literární 
činnost regionálních autorů – Doc. PhDr. Jarmily Bednaříkové,Aleny 
Bartošíkové, MUDr. Jiřího Dunděry, Jarmily Synkové, Petry Braunové, 
MUDr. Jana Pavlíka, Věry Kellnerové, JUDr. Josefa  Holcmana,            
ak. soch. Jaroslava Jurčáka, JUDr. Jana  Kuxe, Prof. MUDr. Pavla Šlampy 
a dalších.  
 
U příležitosti Dne knihoven, který proběhl ve dnech 1. – 7. října,            
se v přednáškovém sále městské knihovny sešly čtyři desítky spisovatelů, 
jejichž život nebo literární činnost jsou spojeny s Kyjovem. Pracovnice 
knihovny připravily prezentaci o každém z pozvaných, navíc v čítárně 
uchystaly výstavu jejich prací. Většinou se jednalo o beletrii, národopisnou  
či historickou literaturu, ale i poezii, báje, pohádky nebo  publikace 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

65

z lékařského oboru. K radosti všech přijel i Jaromír Nečas, publicista        
a hudební redaktor. Ač více než devadesátiletý, přece neváhal přijmout 
pozvání.  
 
Setkání bylo poznamenáno nemilou událostí. V noci se do prostor 
přednáškového sálu vloupal zloděj a uloupil přístroje z majetku Centra pro 
sluchově postižené. V přednáškovém sále byly tyto cenné přístroje 
přichystány pro prezentaci, která se měla uskutečnit na setkání spisovatelů. 
Část věcí  se sice našla pohozena v parku, ale většina pomůcek nenávratně 
zmizela, a ty nalezené navíc poškodil déšť.  Škoda byla vyčíslena na sto tisíc 
korun. 
Případ vyšetřovala Policie České republiky a pachatel byl o několik dní později 
dopaden. Pojišťovna odškodné nevyplatila s tím, že neslyšící mají náhradu 
vymáhat po zloději.  
 
Další odsouzeníhodný čin překvapil návštěvníky a personál knihovny v polovině 
prosince. Z vestibulu knihovny někdo ukradl pokladnu v podobě plyšového 
slepeckého psa, do níž lidé přispívali pro lidi s poškozením zraku. 
 

Městské kulturní středisko 
 
Městské kulturní středisko letos pořádalo nebo se spoluúčastnilo pořádání 
mnoha kulturních akcí. Tvrdým oříškem bylo zajištění dostatečné účasti 
diváků, aby výnosy ze vstupného alespoň uhradily náklady.  
 
Tradičně oblíbené a hojně navštěvované jsou koncerty Seriálu dechových 
hudeb. Nejlepší dechové kapely spolehlivě zaplňují hlediště divadelního sálu. 
Permanentku si letos zakoupilo 100 předplatitelů. Stejně oblíbené jsou        
i koncerty vážné hudby v rámci Kruhu přátel hudby. Cyklus koncertů         
je zahajován vždy v říjnu a má již svoji stálou množinu cca 60 předplatitelů, 
jejichž věk se postupně zvyšuje – a mladých přichází jen málo. 
 
Jistotu vysoké účasti mají divadelní představení pro děti. Vedení městského 
kulturního střediska totiž výběr her nejdříve projedná se školami a zajistí 
teprve ta představení, o něž mají školy zájem.  
 
Navštěvované jsou také výstavy, které ve spolupráci s Čajovnou a Galerií 
prezentují umění tvůrců regionálního i celostátního významu. Díla jsou 
vystavována v  čajovně v přízemí budovy Domu kultury a ve foyer v prvním 
patře. Tyto prostory jsou spojeny schodištěm a díky příjemnému prostředí  
je možné  si prohlédnout obrazy a současně posedět při šálku čaje.  
 
Do vybavení Městského kulturního střediska letos přibyl nový klavír značky 
Bösendorfer za 470 000 Kč. 
 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

66

Kino  
 
V kině Panorama bylo letos odehráno 505 představení, na něž přišlo    
21 334 diváků. Tržba ze vstupného dosáhla 2 008 644 Kč. Průměrný počet 
diváků na jedno představení se zastavil na čísle 42. I když některé filmy 
dokázaly zcela zaplnit hlediště, plných 39 promítání muselo být zrušeno    
pro naprostý nezájem diváků. 
Letní kino bylo v provozu v červenci a srpnu, povětšinou nabídka zněla       
na pátek a sobotu. Výsledkem bylo pouhých 13 představení pro 605 diváků 
s tržbou 47 795 Kč.  
Další statistika hovoří o sedmnácti představeních pro základní školy, třinácti 
pro školy mateřské, šesti pro středoškoláky a třiceti čtyřech představeních 
filmového klubu. Na klubová představení přišlo 281 diváků.  
 
Počet biografů v republice stále klesá a promítání pod širým nebem je již 
spíše raritou. Jak je vidět ze statistiky, starosti o osud kina se nevyhýbají 
ani našemu městu. Jednou z příčin nízké návštěvnosti je jistě cena 
vstupného, která v Kyjově dosahuje průměrně cca 80 až 100 Kč, v případě 
atraktivních filmů i více. Vlastně za cenu jedné vstupenky můžeme mít třeba 
vepřové řízky pro celou rodinu a film shlédnout zdarma v televizi. Nabídka 
množství televizních stanic je obrovská, navíc máme možnost si filmy 
stáhnout zdarma z internetu a podívat se na ně v libovolném čase a v pohodlí 
domova.  
Stále častěji přichází na přetřes otázka, zda kino Panorama zachovat, 
přestěhovat do menších prostor Domu kultury, nebo zcela zrušit. Stejný 
problém je samozřejmě i s letním kinem. Pryč jsou časy, kdy se hrálo       
od května do konce září, kdy diváci s dekami v podpaží přicházeli do kina   
na Urbanově ulici v takovém počtu, že pro prodej vstupenek muselo být 
otevřeno až šest pokladen. Často bylo nutno přijít i hodinu před začátkem 
promítání, protože později se místo k sezení těžko hledalo. Nevadili nám 
komáři, déšť, ale ani zima, proti níž jsme byli vybaveni zmiňovanými dekami.   
Zdá se, že časy kolektivního sdílení filmových příběhů minuly a nezbude nic 
jiného, než se s tímto faktem smířit.  
 

Vlastivědné muzeum 
 
Loňské archeologické nálezy na stavbě obchodního centra vyvolaly velký 
zájem nejen u odborníků, ale i u laické veřejnosti. Pracovníci Vlastivědného 
muzea společně s Městskou knihovnou proto na letošní rok připravili sérii 
přednášek, přibližujících nejen archeologické objevy, ale i způsob života 
Langobardů. Přednášky doplňovala výstava s názvem Tajemství Langobardů, 
která nám ukázala část zpracovaných nálezů. 
  
Kromě zajímavých přednášek připravili pracovníci muzea pro děti soutěž      
O poklad Langobardů. Děti z mateřských škol a I. stupně škol základních   



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

67

se do soutěže zapojily výtvarnými nebo literárními pracemi na téma historie 
tohoto dávného národa. Nejlepší díla byla odměněna hodnotnými cenami. 
 

Koncerty 
 
V neděli 8. ledna se konal koncert pěveckého sboru Carmina Vocum           
a Komorního orchestru města Kyjova. Kostel Nanebevzetí Panny Marie byl 
zcela zaplněn a pěvci i muzikanti podávali skvělé výkony hodné profesionálů. 
Nepříjemné překvapení se pořadatelům podařilo připravit v podobě chybně 
uvedeného času začátku. V Kyjovských novinách a v KAM v Kyjově bylo 
uvedeno v 17 hodin, na plakátech v 16 hodin. Proto byli někteří lidé ochuzeni 
o zážitek ze skvělé hudby a zpěvu. Vedoucí obou uměleckých těles Mario 
Kudela vše napravil – slíbil opakování koncertu v březnu.  
 
V rámci koncertů Kruhu přátel hudby jsme letos přivítali Moravské klavírní 
trio, japonskou mezzosopranistku Miki Isochi, klavírního virtuóza Martina 
Kobylíka, violoncellistku Pavlu Jahodovou s houslistou Jiřím Jahodou, a členku 
Filharmonie Brno, flétnistku Kristýnu Vaculovou.   
 
10. října vystoupil v divadelním sále Domu kultury houslový virtuóz Václav 
Hudeček, který spolupracuje s nejlepšími světovými orchestry. Jeho návštěva 
našeho města byla velkým svátkem a poslechnout si koncert v jeho podání 
znamenalo pro všechny přítomné vpravdě nevšední zážitek. Stejně nevšedního 
zážitku se ovšem dostalo i Václavu Hudečkovi. Po skončení koncertu za ním  
na pódium přišel Jan Meisl, aby houslistovi poděkoval za to, že předával 
zkušenosti Meislovu synovi. Kytice, která vyjadřovala díky, byla složena, jak 
jinak, z keříků Meislových červených paprik, známých a uznávaných v celé 
republice.  
 

70 let Slováckého souboru 
 
Sdružení přátel Slováckého souboru připravilo na sobotu 19. května oslavu  
70. výročí založení Slováckého krúžku, později přejmenovaného na  Slovácký 
soubor Kyjov. V slavnostním programu vystoupili nejen současní tanečníci      
a zpěváci, ale i bývalí „krúžkaři“, kteří dokazovali, že z umění zpívat         
a tancovat nic nezapomněli. Přišlo i mnoho hostí, kteří si rádi zavzpomínali na 
dávné začátky. Večer se všichni sešli na besedě u cimbálu. 
 
Kulatým narozeninám souboru byla věnována výstava v prostorách Domu 
kultury. Fotografie, kroniky a další zajímavosti připomínaly jednotlivá období 
existence souboru.   
 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

68

Fašank 
 
V neděli 20. února vyšel od Jančovy hospody fašankový průvod. Veselé 
obcházení nětčických domácností bylo doprovázeno silným deštěm, proto     
se musely masky „maskovat“ ještě jednou – deštníky či pláštěnkami.  
 

Kyjovské letní slavnosti 
 
Kyjovské letní slavnosti a Dožínky o víkendu 11. a 12. srpna poznamenal 
chlad a déšť. Účast diváků byla menší i proto, že ve stejném termínu       
se v našem regionu pořádalo několik dalších stejně lákavých akcí. Ve Bzenci 
to byla tradiční tzv. „okurková“ pouť, v Miloticích a Svatobořicích-Mistříně 
zase národopisné slavnosti.  
 

Bohuslavické hody 
 
25. a 26. října měly děti prázdniny. V Bohuslavicích v těch dnech vrcholily 
přípravy na hody. Nad vstupem do hospody byla připevněna výzdoba z chvojí 
a papírových růží a před sálem U Vodičků, v němž se odehrává taneční část 
hodovního reje, ještě v pátek v poledne jeden z dobrovolníků sekl trávu. 
Odpoledne bohuslavičtí postavili májku a večer se sešli na Besedě u cimbálu. 
K dobré náladě hrála Cimbálová muzika Pavla Růžičky.  
Sobotní povolení hodů se uskutečnilo u Božích muk pod Starou horou.    
Odtud se vydal průvod pro stárky Evu Mazánkovou a Martina Průšu. Když pak 
stárek uťal hlavu beranovi, následovala taneční zábava s dechovou hudbou. 
Tancovalo se až do ranních hodin.  
Kromě mnoha hostů se v sobotu k lítosti pořadatelů dostavila prudká změna 
počasí. Ochladilo se a po celý den pršelo. Vydatně zmokli nejen lidé 
v průvodu, ale i hodový beran. 
 

Kyjovské hody 
 
10. a 11. listopadu  proběhly v Kyjově hody, jejichž oficiální název zní 
„Martinský hody“. Na rozdíl od bohuslavických, kdy počasí nepřálo, v Kyjově 
Martin zařídil počasí k radosti nás všech. Stárci letos byli Lucie Polášková   
a Petr Kroupa, druhý pár Bára Šaldová a Roman Rauš. V roli hodového 
Martina jsme viděli Petra Michalčíka. 
 
Po sobotním odpoledním průvodu jsme našli zábavu na pouťových atrakcích. 
Ty pravidelně stávají na parkovišti u kina Panorama. Kromě kolotočů          
a různých „veletočů“, na které usednou jen ti nejodvážnější s absencí pudu 
sebezáchovy, jsme se letos mohli řádně děsit na strašidelné dráze,       



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

69

z níž kupodivu dospělé osoby vyjížděly se smíchem. Za poplatek jsme si mohli 
vyzkoušet sílu úderu pěsti, nakoupit perník, svařené víno nebo langoše.  
Žel, co pravidelně způsobuje vzdychání a obracení očí vzhůru k nebesům,    
je cena za tyto radovánky. Tříminutová jízda na kolotoči či gigantickém 
houpacím stroji přijde na 50 až 80 korun. Není pak divu, že zájemci       
byli pouze v sobotu odpoledne po průvodu. I když světští pobyli v Kyjově celý 
týden, v jiné dny jim pšenka nekvetla.  
 
Hody si udělali i obyvatelé domu s pečovatelskou službou v Palackého ulici. 
7. listopadu se sešli v jídelně, kde bylo připraveno pohoštění, burčák         
a hodové koláčky. Protože na hody nesmí chybět hudba a pěkná písnička, 
zahrála seniorům Irena Kratochvílová na akordeon a Jiří Nedvěd na klavír.  
 

Vánoční zpívání v Moravské uličce 
 
V neděli 16. prosince jsme se v odpoledních hodinách sešli v Moravské uličce 
na Vánočním zpívání. Při neformálním setkání jsme měli příležitost zastavit 
se, pohovořit s přáteli a známými  a zazpívat si koledy společně se soubory 
Tragačnice, Tetky z Kyjova a s Mužským sborem Slováckého souboru Kyjov. 
Vystoupili i členové Sjednocené organizace nevidomých a slabozrakých, kteří 
zpívali v doprovodu harmonikáře Pavla Švorby. Se svojí hudební troškou do 
mlýna přišel i Jan Meisl.  
 
V přestávkách, kdy si jednotlivé sbory vyměňovaly místo u mikrofonu, 
procházel mezi přihlížejícími flašinetář Stanislav Klígl a kouzlil úsměvy na 
tvářích lidí navzdory mlhavému a syrovému povětří, které po celý den 
panovalo.  
Protože bylo potřeba zahnat chlad, zahřívali jsme se nabízeným svařeným 
vínem, horkým čajem, pro mlsné byly připraveny palačinky. Zábavy bylo 
dostatek i pro děti, protože si mohly vyzkoušet zhotovení vánočních ozdob či 
řetězů z přírodních materiálů.  
 
 

ŠŠKKOOLLSSTTVVÍÍ  
 
 
V úterý 31. ledna dostaly děti ve školách vysvědčení. Jednodenní pololetní 
prázdniny připadly tentokrát až na pátek 3. února. Hned poté následoval 
týden prázdnin, které musím označit jako „takzvané“. Oficiálně se totiž 
jmenují „jarní“, jenže o jaru na začátku února se opravdu hovořit nedá.  
 
23. a 24. 4. se konaly přijímací zkoušky na střední školy. Poznali jsme to 
podle nadměrného výskytu rodičů postávajících před gymnáziem                



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

70

a zdravotnickou školou. Zatímco se zájemci o studium věnovali písemným 
zkouškám, jejich rodiče museli pouze čekat a držet svým ratolestem palce.  
 
V posledním červnovém týdnu se v základních školách už neučilo. Děti byly 
vyzkoušeny z posledních vědomostí, známky napsány a uzavřeny. V úterý   
26. června se žáci účastnili sportovních závodů na stadionu a školy se 
připravovaly na prázdninový provoz. 
 

Počty dětí v základních a mateřských školách v říjnu 2012 
 

Základní školy Počet dětí Počet tříd 
Dr. Joklíka 338 17 
Újezd 392 18 
J. A. Komenského  499 18 
Bohuslavice 16 2 
celkem 1245 55 

 
 

Mateřské školy Počet dětí Počet tříd 
Boršovská 25 1 
Střed 111 4 
Nádražní 84 3 
Dr. Joklíka 84 3 
Za Stadionem 56 2 
Bohuslavice 25 1 
celkem 385 14 

 
Základní uměleckou školu navštěvovalo 704 dětí.  
 
Ve všech základních školách mají děti zajištěnu možnost stravování. Ve škole 
na Újezdě si mohou vybírat ze dvou hlavních jídel.   
 
Denní počet obědů připravovaných ve školních jídelnách základních škol:  
 
 

Dr. Joklíka 261 
Újezd 516 
J. A. Komenského, Seifertovo nám. 218 
Základní škola Bohuslavice - výdejna 15 

 
 
Obědy pro Základní školu Bohuslavice se připravují v mateřské škole 
Bohuslavice. 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

71

Mateřská škola Nádražní připravuje cca 60 obědů pro Mateřskou školu       
a Základní školu Bukovany  a Mateřskou školu a Základní školu Boršov,      
Za Humny. 
 
Do školních lavic letos v září usedlo celkem 137 prvňáčků. První den bývá 
vždy slavnostní, účastní se i rodiče nových žáčků. Další den pak už děti musí 
pobyt ve škole zvládnout samy, samozřejmě s pomocí „své“ paní učitelky nebo 
vychovatelek ve družině. Naučí se samostatně najít šatnu, podívají se       
do jídelny a nahlédnou do kanceláře, kde se prodávají obědy.  
V první dny probíhá vyučování „nanečisto“, ale pak děti dostanou rozvrh 
hodin, do tašek si připraví učebnice, sešity a pomůcky – a škola definitivně 
začíná.   
 
V první třídě mají žáci 21 vyučovacích hodin týdně. Ve vyšších ročnících 
postupně povinností přibývá a ti nejstarší, tj. žáci 9. tříd, tráví ve škole 
každý týden  32 vyučovacích hodin.  
 

Základní škola J. A. Komenského 
 
Škola J.A. Komenského nabídla žákům, kteří od září nastoupí do 6. třídy, 
možnost rozšířené výuky cizích jazyků.  15. května se konaly ústní pohovory, 
kde pedagogové zhodnotili vlohy zájemců a možnost jejich přijetí. Děti mají 
týdně tři hodiny angličtiny a tři hodiny němčiny.   
 
V pondělí 30. dubna a 7. května vyhlásil ředitel školy tzv. ředitelské volno. 
Tím dětem i učitelům prodloužil víkend, poněvadž v úterý 1. a 8. května  
jsme slavili státní svátek. Ředitelské volno se netýkalo provozních 
zaměstnanců, ti pracovali jako obvykle nebo si mohli čerpat dovolenou.     
Děti si od školních povinností odpočinuly i ve čtvrtek 21. června. Vedení školy 
totiž zrušilo odpolední vyučování kvůli nadprůměrně horkému počasí. 
4. dubna odjelo šestnáct žáků společně s učitelkou Jitkou Režňákovou        
do Paříže. Při třídenním pobytu navštívili světoznámé památky. V Louvru     
si prohlédli obraz Mony Lisy, v oddělení Egypta je zaujaly sarkofágy, mumie 
a sfingy, prohlédli si Vítězný oblouk, Eiffelovu věž a další  pamětihodnosti. 
Samozřejmě došlo i na nákupy. 
 
V rámci projektu Ekoškola proběhl ve škole sběr starého papíru.  Aktivnější 
byly děti na I. stupni s 7 898 kilogramy, starší žáci z II. stupně přinesli 
2 057 kg. Jak se dočteme na webu školy, příkladem šel  školník František 
Blaha. Do celkového množství přispěl 115 kilogramy. Největšími sběrači byly 
děti z 3. A s neuvěřitelnými 1 434 kilogramy. I když je zjevné, že pomáhali 
rodiče, přece jen je důležité, že zmíněný papír neskončil na skládce 
v Těmicích. 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

72

Děti přinášely do školy i hliník, jehož výroba je, jak víme, energeticky velmi 
náročná. V tomto případě se surovina nepočítá na kilogramy, ale na gramy. 
Ve sběrném dvoře ho navážili 17 457 g.  
 
Soutěž ve sběru starého papíru a hliníku byla jednou z mnoha částí soutěže  
o titul Ekoškola.  Získání a udržení titulu znamenalo též celoroční vynášení 
papíru z odpadkových košů umístěných ve třídách a kabinetech, docházku   
na schůzky Ekologického parlamentu, výrobu letáčků k akcím, psaní článků   
do novin, vytváření prezentace ke Dnu Země, Dnu činu, k exkurzi v čističce 
odpadních vod, a další. Splněné úkoly jsou oznámkovány body, které         
se v závěru roku sčítají. V závěrečném hodnocení na konci školního roku    
byla nejúspěšnější  třída 6.B se 160 body.  
 
19. března žáci 7. tříd navštívili čističku odpadních vod. Cestu do čističky 
jim zpříjemnil luxusní autobus, jindy určený k přepravě turistů do vzdálených 
zemí. V areálu umístěném na okraji Kyjova ve směru k Miloticím se dětem 
věnoval vedoucí provozu pan Kyněra. Provedl je a ukázal, jak se zachází 
s odpady, jak probíhá čištění.  
 
 

Základní škola Újezd 
 
30. června obdrželo vysvědčení 400 žáků. Z nich 245 prospělo 
s vyznamenáním, neprospěli tři. Dva z nich nepostoupili do 7. ročníku, 
protože nezvládli opravnou zkoušku z matematiky a přírodopisu. Třetí, žák  
8. třídy,  opravnou zkoušku z matematiky zdárně složil a mohl postoupit    
do 9. ročníku.  
Důležitým kritériem hodnocení je chování. 6 žáků mělo na vysvědčení 
zaznamenán 2. stupeň z chování, dva výtečníci dosáhli na stupeň třetí.  
 
Výchovnými opatřeními se rozumí kromě snížené známky z chování také 
napomenutí třídního učitele, důtka třídního učitele a u největších hříšníků pak 
důtka ředitele školy. Těchto opatření bylo uděleno 52, převážně             
na II. stupni. Jaké byly prohřešky? Nejčastěji se jednalo o neplnění školních 
povinností, nedostatečnou přípravu na vyučování, nevhodné chování, 
neomluvené hodiny, porušování školního řádu, ale „ohodnocena“ byla            
i distribuce marihuany.  
 
Samostatnou kapitolou jsou neomluvené hodiny. Pokud docházka, či spíše 
nedocházka přesáhla únosnou mez, řešila s rodiči tento problém výchovná 
komise a kurátorka z oddělení sociálně právní ochrany dětí při Městském 
úřadu v Kyjově. 
 
Mnoho žáků bylo možno chválit, což je samozřejmě příjemnější. 127 dětí 
obdrželo na konci školního roku pochvalu, převážně za dosažené vyznamenání, 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

73

příkladné chování, úspěšnou účast na olympiádách a v soutěžích, úspěchy    
ve sportovní oblasti, pomoc spolužákům aj. 
 
 
Školní jídelna této základní školy byla vybudována v roce 1985 s kapacitou 
1 000 obědů. V současnosti se připravuje denně přibližně pět stovek obědů  
pro děti ze Základní školy Újezd, žáky druhého stupně Základní školy                  
J. A. Komenského a pro zaměstnance těchto škol. Navíc sem docházejí     
na obědy i učitelé ze Základní umělecké školy.  
 
Od roku 2009 kuchařky připravují svačinky. Nejdříve pouze pro děti         
I. stupně, od r. 2011 se služba rozšířila i na žáky II. stupně. Denní počet 
zájemců o svačinky se ustálil přibližně na čísle 80. Další možností, jak 
zajistit dětem přesnídávku, je spolehnout se na služby školního bufetu, 
provozovaného soukromou osobou. Ke koupi se zde nabízejí bagety            
se salámem, pečivo, sladkosti a nápoje.  
 
 

Základní škola Dr. Joklíka  
 
Základní škola oslavila letos 30 let od svého založení. 13. dubna se k této 
slavnostní události konala v Domě kultury školní akademie a ve dnech       
16. až 20. dubna proběhl ve škole Týden otevřených dveří.  
 
 

Klvaňovo gymnázium a Střední odborná škola 
zdravotnická a sociální 

 
 
Od 1. ledna se z rozhodnutí krajských orgánů sloučilo Klvaňovo gymnázium  
se Střední odbornou školou zdravotnickou a sociální. Ředitelkou sloučené 
školy se stala Mgr. Renáta Soukalová, dosavadní ředitelka Klvaňova 
gymnázia. Obě budovy byly označeny tabulkou s novým názvem „Klvaňovo 
gymnázium a Střední odborná škola zdravotnická a sociální Kyjov“. Po spojení 
škol následovala i změna v možnostech stravování studentů. Od 1. září 
letošního roku se obědy pro zdravotnickou školu připravují v kuchyni gymnázia 
a převážejí se do výdejny umístěné v patře zdravotnické školy.  
 
Internát na Lidické ulici, který sloužil ubytování studentek zdravotnické školy 
po dlouhá desetiletí, je opuštěn a zůstává v něm pouze rodina školníka      
ve služebním bytě. Majitel budovy Jihomoravský kraj prozatím nevyřešil nové 
využití budovy se zahradou.   
 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

74

Sloučení gymnázia se zdravotnickou školou nebylo jistě snadným počinem, 
nicméně všichni zúčastnění rozhodnutí zřizovatele respektovali.  Studenti svůj 
názor vyjádřili 1. června při studentském Juniálesu. Samostatnému 
114letému ústavu vyhotovili parte a vystrojili smuteční pohřební průvod.  
Se spojením měli spoustu práce především zaměstnanci. Studenti nadále 
každé ráno plnili učebny a vzdělávali se ve svých původních budovách, 
poněvadž navenek se kromě zrušení jednoho ředitelství nezměnilo nic. 
 
 
Jaké byly nejzajímavější události v Klvaňově gymnáziu v roce 2012? 
 
Dvacítka studentů, kteří se učí ruskému jazyku, pobývala na podzim týden 
v ruském Petrohradě. Hlavním záměrem pobytu bylo zdokonalení se v cizím 
jazyce. Nákupy, obstarávání vstupenek i hovory s obyvateli města probíhaly 
pouze v ruštině. 
Na všechny dny pobytu měli studenti připravený pestrý program. Navštívili 
Ermitáž, Petrodvorec, viděli Kateřinský palác a Jantarovou komnatu v něm. 
Účastnili se mše v pravoslavném kostele a nenechali si ujít ani otvírání mostů 
na Něvě. 
 
Student Klvaňova gymnázia Kamil Maršálek odletěl 21. července do 
amerického Washingtonu, kde v mezinárodním kole 44. ročníku chemické 
olympiády reprezentoval nejen svoji školu, ale celou Českou republiku. Odletu 
na druhý konec zeměkoule předcházela úspěšná účast v Ústředním kole 
chemické olympiády. Poté se dostal  na soustředění nejlepších studentů 
z celé Evropy. Z této skupiny pak byli po absolvování mnoha zkoušek a testů 
z chemie organické, anorganické, z biochemie a fyzikální chemie vybráni čtyři 
s nejlepšími výsledky, kdy Kamil byl jedním z nich. 
  
Odlet za oceán nepřišel jen tak sám od sebe. Kamil se vzdělával v teorii      
i v praktických cvičeních, studoval odbornou literaturu v angličtině. O tom, 
že je mimořádně nadaný, svědčí i fakt, že mu byla udělena zvláštní dotace 
Masarykovy univerzity Brno. Kromě toho Kamil obdržel pamětní list hejtmana 
Jihomoravského kraje za „vynikající reprezentaci Jihomoravského kraje“, 
pamětní list  ministra školství „za reprezentaci České republiky 
v mezinárodních vědomostních soutěžích konaných v roce 2012“, cenu 
Praemium Bohemiae 2012 od Nadace Bohuslava Jana Horáčka Českému ráji  
a cenu Nadačního fondu Jaroslava Heyrovského „za vynikající výsledky 
v předmětových soutěžích konaných v r. 2012“. 
 
Klvaňovo gymnázium reprezentovala ve světě i profesorka Dagmar Pešková. 
Pro pobyt ve Vesmírném a raketovém centru v Alabamě v USA jako přihlášku 
zpracovala dvě eseje z oboru biologie, obě v anglickém jazyce. Z tisícovky 
přihlášených z celého světa bylo vybráno 80 účastníků, z toho jen 20 cizinců, 
mezi nimi i paní profesorka. Program pobytu byl, jak jinak, vesmírný. 
Účastníci pracovali na simulátorech pro kosmonauty a plnili různé úkoly při 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

75

praktických cvičeních. Při simulaci například přistáli s lunárním modulem     
na Měsíci, splnili tam několik úkolů a poté odletěli zpět na Zemi. Rovněž 
simulovaně opravovali porouchaný jaderný reaktor, vystoupili ve skafandru   
do volného vesmírného prostoru a další. Vyzkoušeli si různé trenažéry včetně 
centrifugy, v níž zažili přetížení 4G a setkali se s kosmonautem Robertem 
Lee Gibbsonem.  
 
Gymnázium se v dubnu letošního roku zapojilo do mezinárodního projektu 
Edison. V rámci tohoto projektu do Kyjova přijelo pět studentů z Bosny, 
Makedonie, Japonska, Vietnamu a Indonésie. Při pobytu v Kyjově se o ně 
starali studenti gymnázia, ubytováni byli v rodinách. Pro české studenty měli  
cizokrajní hosté připravenu prezentaci své vlasti, a naopak: hostitelé        
se snažili seznámit je se životem u nás.  
 
 

Základní škola a Mateřská škola Bohuslavice 
 
Od září vede základní i mateřskou školu v Bohuslavicích ředitelka         
Mgr. Jovanka Rybová. Vystřídala Mgr. Květoslavu Němcovou, která odešla 
do starobního důchodu. 
 
Děti z bohuslavické základní školy se zapojily do celostátního projektu 
s názvem „72 hodin – ruku na to!“. Jednalo se o projekt dobrovolnických 
aktivit. 12. října nezasedly do lavic, ale pustily se do práce. Uklidily okolí 
školy a v některých částech obce sbíraly odpadky. Nasbíraly jich plné      
tři pytle. Mimoto pomáhaly majitelům v ART mlýně s hrabáním spadaného 
listí, sbíraly ořechy a trhaly jablka.  
 
Podzimní sklizeň ovoce inspirovala školu k zajímavé akci. Děti zpracovávaly 
jablko jako výtvarné dílo i jako pochoutku. Třídy byly vyzdobeny jablíčky 
malovanými nebo vystřihovanými z barevných papírů, nechybělo ani literární 
zpracování jablečného tématu. Vše bylo pojato jako výstava, takže nechyběla 
ani vernisáž ve stejném duchu. Maminky totiž připravily k ochutnání jablečné 
záviny, křížaly, jablka v županu a další pochoutky, jimiž provoněly celou 
školu.  
 

Mateřské školy 
 
V letošním roce město zaznamenalo zvýšený zájem rodičů o umístění dětí    
do mateřských škol. Na základě toho byla v mateřské škole Za Stadionem 
zřízena nová třída pro 19 dětí.  
 
V době prázdnin zájem o služby mateřských škol klesá. Rodiče si vybírají 
dovolenou, nebo malé svěřence hlídají prarodiče či starší sourozenci.       



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

76

Pro  letní prázdniny město stanovilo, že se budou školky střídat v týdenních 
intervalech tak, že vždy jedno zařízení bude v  provozu a ostatní budou mít 
zavřeno. Kdo potřeboval své dítě v červenci nebo srpnu umístit, musel podle 
zveřejněného rozpisu příslušnou školku předem navštívit a vyjednat si pobyt.  
O vánočních prázdninách byly všechny mateřské školy uzavřeny, neboť       
o jejich služby nikdo z rodičů neměl zájem.  
 
Jaké jsou náklady za pobyt v mateřské škole? 
 
Při využívání celodenního provozu zaplatí rodiče za dítě 420 Kč za měsíc. 
V případě čtyřhodinového pobytu se částka snižuje na 280 Kč/měsíc.      
Tyto částky se neplatí v době letních prázdnin, pokud rodiče služeb mateřské 
školy nevyužijí ani jeden den. 
Dalším pravidelným výdajem je stravné. Celodenní, tj. přesnídávka, oběd     
a svačina je v ceně 30 Kč/den, za děti sedmileté se platí o tři koruny více. 
 
 

Dům dětí a mládeže 
 
Dům dětí a mládeže sídlí na Husově ulici č.p. 370. Ředitelem je Mgr. Zdeněk 
Kunz. 
Hlavním cílem tohoto zařízení, jehož zřizovatelem je Jihomoravský kraj,    
je nabídka aktivit pro volný čas dětí a mládeže. Snahou je zapojit           
co největší počet dětí pod odborným pedagogickým vedením. 
 
Školní rok probíhá od října do srpna příštího roku. V nabídce Domu dětí      
a mládeže je množství kroužků sportovních, tanečních, dále výuka cizích 
jazyků nebo hry na hudební nástroje. Největší zájem je trvale o keramiku 
(letos 109 dětí), aerobik (75 dětí) a mažoretky (32 dětí).   
                                                                                                                                            
Kromě pravidelných kroužků se nabízejí i nepravidelné nebo jednorázové 
činnosti – výroba adventních věnců, turnaje ve florbalu, vybíjené, sálové 
kopané, dále turistické výlety, rybářské soutěže, sportovní soutěže       
mezi mateřskými školami a mnoho dalších. 
 
O prázdninách Dům dětí a mládeže úspěšně pořádá letní tábory v rekreačním 
středisku v obci Hutisko – Solanec. Plně obsazen byl i letní tábor 
v Bulharsku. 
  
 
 
 
 
 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

77

PPOOČČAASSÍÍ  
 
 
V lednu jsme kvůli teplému počasí postrádali sněhovou pokrývku. Sníh        
ve formě poprašku napadl 17. ledna, ovšem vzhledem k teplotám, jež sahaly 
nad nulu, vydržel sotva do poledne. Ve vyšších polohách však zůstal ležet, 
stačilo vyjet na kopec ke Strážovicím, do Bukovan nebo do Chřibů.  
Ranní sněžení o dva dny později se během dopoledne změnilo ve vydatný 
déšť. Večer jsme pak mohli sledovat zprávy z horských oblastí a ze západu 
republiky, kde se potýkali se spoustami sněhu a problémy v dopravě.  
 
Pokud jsme si stěžovali, že leden připomínal spíše jaro, únor jakoby vyslyšel 
naše výtky a chtěl nám vše vynahradit.  Od prvního února až do poloviny 
měsíce se teploty pohybovaly hluboko pod nulou, a to jak v noci,             
tak i ve dne. Pocit chladu zvětšoval neustálý prudký severní vítr a absence 
sněhové pokrývky. Žehrali jsme na nepříjemný mráz, který bezohledně 
zvyšoval naše účty za topení a působil potíže řidičům, jejichž automobily byly 
vybaveny naftovými motory. Oproti jiným částem naší republiky jsme si však 
užívali poměrného „tepla“. V televizních zprávách jsme denně slýchali         
o horských oblastech, kde měřili až -28oC.  
Těžkou službu v mrazivých dnech měli ti, jejichž zaměstnání vyžadovalo 
pobyt venku – popeláři, poštovní doručovatelky. Dlouhotrvající arktické počasí 
působilo starosti ředitelům základních škol. Finanční prostředky            
jsou omezené, rozpočet se nesmí překročit, ale školní budovy je nutno 
vytápět, aby se v nich mohly děti učit. Naštěstí do mrazivého období zasáhl 
týden prázdnin, kdy mohlo být vyhřívání omezeno na nejnutnější míru. 
 
Kdo nepříjemné povětří uvítal, byli milovníci bruslení. Na víceúčelovém hřišti 
správce stadionu přichystal ledovou plochu a ohlásil ono kýžené „Dnes        
se bruslí“. K těm, kteří se mrazu nelekli, patřili i fotbalisté. Na hřišti 
v Nětčicích  v sobotu 11. února sehráli přátelský zápas s Lanžhotem. 
Vydržet v mrazu stát a sledovat utkání nebylo pro diváky lehké. Museli se 
patřičně obléci,    a kdo si po návratu domů vypil svařené vínko nebo čaj 
s rumem, jistě udělal dobře.  
 
Mrazy a ledový vítr nás trápily až do konce února, i když ve druhé polovině 
měsíce byly již snesitelnější. Kýžené oteplení přišlo začátkem března, ovšem 
na modrou oblohu se sluníčkem jsme si museli ještě dva týdny počkat. 
K našemu překvapení se pak teplo proměnilo na  „horko“ +18 až +20 oC. 
Vylákalo nás do přírody, lidé pracovali na zahrádkách i na polích. Živo bylo    
i na cyklistické stezce vedoucí z Kyjova do Skoronic.  
 
Pokud se týká dešťových srážek, březen byl velmi suchý a vlastně jen 
pokračoval nedostatek vláhy z podzimu předchozího roku. Kvůli nebezpečí 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

78

požárů byl vyhlášen zákaz vypalování trávy a rozdělávání ohňů v přírodě. 
Zákaz trval od 21. března do 12. dubna.  
 
Měsíc květen přinesl oba teplotní extrémy, mráz i horko. Ledoví muži letos 
dodrželi čas jim určený a vykonali své dílo. Teplota pod nulou sežehla nejen 
vinohrady, ale i choulostivější plodiny. Smutný byl pohled na ořešáky, jejichž 
listí bylo zčernalé mrazem. Stejně na mnohých místech vypadala bramborová 
nať.    
 
Červen ukončil sucho a počastoval nás srážkami, které byly až příliš hojné. 
Pršelo často a vydatně. V noci z 12. na 13. června dokonce přívalový déšť 
zaplavil sklepy v některých domech, takže museli zasahovat hasiči.          
Na cyklostezce do Skoronic se sesunul asi desetimetrový úsek vozovky        
a v Bohuslavicích voda podemlela a zničila část zdi u hřbitova, poškozena byla 
i cesta vedoucí k firmě Vatax.  Škoda byla odhadnuta na 2 miliony korun. 
Břehy Kyjovky naštěstí stihly valící se vodu udržet v mezích, takže nebylo 
nutno vyhlašovat pohotovost. 
 
Začátek července udělal radost dětem a milovníkům vodních radovánek. 
Teploty denně šplhaly nad třicítku, takže kdo neodjel k moři, vyhledal 
alespoň koupaliště. Nepříjemné byly časté noční bouřky, ale kromě zlámaných 
drobných větví v městském parku nebyly škody zaznamenány.  
 
Teplotami nad 30 oC se vyznačoval i srpen. Bylo velmi sucho, plodiny na po- 
lích trpěly. Něco málo deště jsme se dočkali až 25. a 26. srpna, ovšem 
srážky nebyly tak veliké, aby doplnily chybějící vláhu v půdě. Sucho bylo 
v lesích, houby nerostly. Stejně jako v březnu, i nyní byl vyhlášen zákaz 
rozdělávání ohňů v lesních porostech, travních porostech a na plochách 
zemědělských kultur. 
 
4. října se nad městem přehnala bouřka. Došlo pouze na blesky a výhružné 
hřmění s deštěm, škody jsme však nezaznamenali. Tatáž bouře byla 
aktivnější na Olomoucku, kde  lámala stromy a ničila střechy domů.  
 
V neděli 28. října jsme si posunuli hodiny o šedesát minut zpět. Naše měření 
se na několik měsíců vrátilo ke středoevropskému času. Kromě této změny 
jsme stejného dne ráno zaznamenali i první sněhovou pokrývku nadcházející 
zimy. Bílá nadílka se podivně vyjímala na stromech dosud plných zeleného listí 
a připomínala, že je čas zkontrolovat komíny a kotle, poněvadž již brzy 
budeme muset zatopit, abychom nahradili hřejivé Slunce.  
 
V průběhu prosince se meteorologové nemohli shodnout v předpovědích počasí 
pro sváteční dny. Jedni tvrdili, že Vánoce budou bílé, sněhové, druzí 
ohlašovali teplo a déšť. Jak to dopadlo? Kupodivu se vyplnilo obojí. V neděli 
23. prosince padající sníh vytvářel souvislou pokrývku. V odpoledních hodinách 
sněžení přešlo v déšť, který k večeru začal nepříjemně namrzat a vytvářet 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

79

souvislý krunýř na cestách, chodnících i zaparkovaných automobilech. 
V důsledku toho měli napilno silničáři, kteří projížděli hlavní silnice 
s posypovými vozy. Na Štědrý den ráno jsme se kvůli náledí mohli po ulicích 
pohybovat jen s velkou opatrností. Naštěstí už v poledne teplota vzduchu 
dosahovala +5oC  a led změkl, měnil se v ledovou tříšť a vodu.  
  
Počasí je záležitost velmi ovlivňující náš život. Někdy stačí pohlédnout 
z okna, jindy sledujeme zpravodajství v televizi. Vodní srážky, teploty 
vzduchu, ale i stav vody v Kyjovce – to vše může pro nás být nezajímavé 
nebo nanejvýš důležité. Záleží na okolnostech. 
 
Množství dešťových srážek pro svoji potřebu zaznamenávají ve společnosti 
Zemspol, zabývající se zemědělskou činností. Už čtvrt století si vedou 
pečlivou dokumentaci. Teploty vzduchu sleduje a eviduje společnost Teplo 
Kyjov. Na výměníkových stanicích a na severní stěně radnice mají umístěna 
čidla, která nepřetržitě v půlhodinových intervalech automaticky zapisují 
teplotu. Podle vývoje počasí se pak upravuje množství tepla dodávaného do 
budov napojených na centrální vytápění.  
 
 

Dešťové srážky v r. 2012 
 
 

  mm/m2 
Leden 45,1 
Únor 13,6 
Březen 4,9 
Duben 32,4 
Květen 14,3 
Červen 164,2 
Červenec 91,3 
Srpen 26,8 
Září 42,1 
Říjen 64,9 
Listopad 17,1 
Prosinec 25,8 
Celkem 2012 542,5 

 
 
 
 
 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

80

Teploty vzduchu v roce 2012  
 
Minimum – nejnižší teplota zaznamenaná během 24 hodin 
Maximum – nevyšší teplota zaznamenaná během 24 hodin 
Průměr – průměrná teplota za 24 hodin 
 
 

Průměrná teplota v jednotlivých měsících (oC): 
 

Leden +2,24 
Únor -2,49 
Březen +7,73 
Duben +11,69 
Květen +17,9 
Červen +21,2 
Červenec +22,5 
Srpen +21,9 
Září +16,8 
Říjen +10,6 
Listopad +8,1 
Prosinec +0,4 
Roční průměr  +11,55 

 
 

Nejnižší a nejvyšší naměřená teplota v měsíci (oC) 
 
 

  Minim. Max. 
Leden -10,7 +9,4 
Únor -15,3 +13,8 
Březen -6,3 +20,6 
Duben -2,48 +29,2 
Květen +1,8 +31,1 
Červen +7,53 +34,7 
Červenec +11,0 +35,9 
Srpen +9,7 +34,3 
Září +4,75 +28,9 
Říjen -0,8 +23,6 
Listopad -0,1 +14,2 
Prosinec -10,6 +6,2 

 
 
 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

81

Průběh teplot v jednotlivých měsících (zaznamenána je minimální, maximální a 
průměrná teplota oC příslušného dne v měsíci) 
 
 
 

Leden 2012

-12

-10

-8

-6

-4

-2

0

2

4

6

8

1
.1

2

2
.1

2

3
.1

2

4
.1

2

5
.1

2

6
.1

2

7
.1

2

8
.1

2

9
.1

2

1
0

.1
2

1
1

.1
2

1
2

.1
2

1
3

.1
2

1
4

.1
2

1
5

.1
2

1
6

.1
2

1
7

.1
2

1
8

.1
2

1
9

.1
2

2
0

.1
2

2
1

.1
2

2
2

.1
2

2
3

.1
2

2
4

.1
2

2
5

.1
2

2
6

.1
2

2
7

.1
2

2
8

.1
2

2
9

.1
2

3
0

.1
2

3
1

.1
2

Datum

T
ep

lo
ta

Prům. Min. Max.

 
 

Únor 2012

-18

-16

-14

-12

-10

-8

-6

-4

-2

0

2

4

6

8

10

12

14

16

1
.2

2
.2

3
.2

4
.2

5
.2

6
.2

7
.2

8
.2

9
.2

1
0
.2

1
1
.2

1
2
.2

1
3
.2

1
4
.2

1
5
.2

1
6
.2

1
7
.2

1
8
.2

1
9
.2

2
0
.2

2
1
.2

2
2
.2

2
3
.2

2
4
.2

2
5
.2

2
6
.2

2
7
.2

2
8
.2

2
9
.2

Datum

T
ep

lo
ta

Prům. Min. Max.

 
 

Březen 2012

-8

-6

-4

-2

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

22

1
.3

2
.3

3
.3

4
.3

5
.3

6
.3

7
.3

8
.3

9
.3

1
0

.3

1
1

.3

1
2

.3

1
3

.3

1
4

.3

1
5

.3

1
6

.3
1

7
.3

1
8

.3

1
9

.3
2

0
.3

2
1

.3

2
2

.3

2
3

.3
2

4
.3

2
5

.3

2
6

.3

2
7

.3
2

8
.3

2
9

.3

3
0

.3

3
1

.3

Datum

T
ep

lo
ta

Prům. Min. Max.

 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

82

Duben 2012

-4

-2

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

22

24

26

28

30

32

1
.4

2
.4

3
.4

4
.4

5
.4

6
.4

7
.4

8
.4

9
.4

1
0
.4

1
1
.4

1
2
.4

1
3
.4

1
4
.4

1
5
.4

1
6
.4

1
7
.4

1
8
.4

1
9
.4

2
0
.4

2
1
.4

2
2
.4

2
3
.4

2
4
.4

2
5
.4

2
6
.4

2
7
.4

2
8
.4

2
9
.4

3
0
.4

Datum

T
ep

lo
ta

Prům. Min. Max.

 
 

Květen 2012

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

22

24

26

28

30

32

34

1
.5

2
.5

3
.5

4
.5

5
.5

6
.5

7
.5

8
.5

9
.5

1
0
.5

1
1
.5

1
2
.5

1
3
.5

1
4
.5

1
5
.5

1
6
.5

1
7
.5

1
8
.5

1
9
.5

2
0
.5

2
1
.5

2
2
.5

2
3
.5

2
4
.5

2
5
.5

2
6
.5

2
7
.5

2
8
.5

2
9
.5

3
0
.5

3
1
.5

Datum

T
e

p
lo

ta

Prům. Min. Max.

 
 

Červen 2012

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

1
.6

2
.6

3
.6

4
.6

5
.6

6
.6

7
.6

8
.6

9
.6

1
0
.6

1
1
.6

1
2
.6

1
3
.6

1
4
.6

1
5
.6

1
6
.6

1
7
.6

1
8
.6

1
9
.6

2
0
.6

2
1
.6

2
2
.6

2
3
.6

2
4
.6

2
5
.6

2
6
.6

2
7
.6

2
8
.6

2
9
.6

3
0
.6

Datum

T
ep

lo
ta

Prům. Min. Max.

 
 
 
 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

83

Červenec 2012

0
2
4
6

8
10
12
14
16

18
20
22
24
26
28
30
32

34
36
38

1
.7

2
.7

3
.7

4
.7

5
.7

6
.7

7
.7

8
.7

9
.7

1
0

.7
1

1
.7

1
2

.7
1

3
.7

1
4

.7
1

5
.7

1
6

.7
1

7
.7

1
8

.7
1

9
.7

2
0

.7
2

1
.7

2
2

.7
2

3
.7

2
4

.7
2

5
.7

2
6

.7
2

7
.7

2
8

.7
2

9
.7

3
0

.7
3

1
.7

Datum

Te
p

lo
ta

Prům. Min. Max.

 
 

Srpen 2012

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

22

24

26

28

30

32

34

36

38

1
.8

2
.8

3
.8

4
.8

5
.8

6
.8

7
.8

8
.8

9
.8

1
0

.8

1
1

.8

1
2

.8

1
3

.8

1
4

.8

1
5

.8

1
6

.8

1
7

.8

1
8

.8

1
9

.8

2
0

.8

2
1

.8

2
2

.8

2
3

.8

2
4

.8

2
5

.8

2
6

.8

2
7

.8

2
8

.8

2
9

.8

3
0

.8

3
1

.8

Datum

T
ep

lo
ta

Prům. Min. Max.

 
 

Září 2012

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

22

24

26

28

30

1
.9

2
.9

3
.9

4
.9

5
.9

6
.9

7
.9

8
.9

9
.9

1
0

.9

1
1

.9

1
2

.9

1
3

.9

1
4

.9

1
5

.9

1
6

.9

1
7

.9

1
8

.9

1
9

.9

2
0

.9

2
1

.9

2
2

.9

2
3

.9

2
4

.9

2
5

.9

2
6

.9

2
7

.9

2
8

.9

2
9

.9

3
0

.9

Datum

T
ep

lo
ta

Prům. Min. Max.

 
 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

84

Říjen 2012

-2

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

22

24

26

1
.1

0

2
.1

0

3
.1

0

4
.1

0

5
.1

0

6
.1

0

7
.1

0

8
.1

0

9
.1

0
1

0
.1

0
1

1
.1

0
1

2
.1

0
1

3
.1

0
1

4
.1

0
1

5
.1

0
1

6
.1

0
1

7
.1

0
1

8
.1

0
1

9
.1

0
2

0
.1

0
2

1
.1

0
2

2
.1

0
2

3
.1

0
2

4
.1

0
2

5
.1

0
2

6
.1

0
2

7
.1

0
2

8
.1

0
2

9
.1

0
3

0
.1

0
3

1
.1

0

Datum

T
ep

lo
ta

Prům. Min. Max.

 
 

Listopad 2012

-2

0

2

4

6

8

10

12

14

16

1
.1

1

2
.1

1

3
.1

1

4
.1

1

5
.1

1

6
.1

1

7
.1

1

8
.1

1

9
.1

1

1
0
.1

1

1
1
.1

1

1
2
.1

1

1
3
.1

1

1
4
.1

1

1
5
.1

1

1
6
.1

1

1
7
.1

1

1
8
.1

1

1
9
.1

1

2
0
.1

1

2
1
.1

1

2
2
.1

1

2
3
.1

1

2
4
.1

1

2
5
.1

1

2
6
.1

1

2
7
.1

1

2
8
.1

1

2
9
.1

1

3
0
.1

1

Datum

T
ep

lo
ta

Prům. Min. Max.

 
 

Prosinec 2012

-12

-10

-8

-6

-4

-2

0

2

4

6

8

1
.1

2
2

.1
2

3
.1

2
4

.1
2

5
.1

2
6

.1
2

7
.1

2
8

.1
2

9
.1

2
1

0
.1

2
1

1
.1

2
1

2
.1

2
1

3
.1

2
1

4
.1

2
1

5
.1

2
1

6
.1

2
1

7
.1

2
1

8
.1

2
1

9
.1

2
2

0
.1

2
2

1
.1

2
2

2
.1

2
2

3
.1

2
2

4
.1

2
2

5
.1

2
2

6
.1

2
2

7
.1

2
2

8
.1

2
2

9
.1

2
3

0
.1

2
3

1
.1

2

Datum

T
ep

lo
ta

Prům. Min. Max.

 
  
 

  

 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

85

VVOODDAA  
 
 
O dodávku vody do našich domácností se stará akciová společnost Vodovody  
a kanalizace, Hodonín. V letošním roce společnost přistoupila k rekonstrukci 
vodovodního přivaděče pro Bohuslavice. Stavba bude dokončena v příštím 
roce, předpokládané náklady jsou vyčísleny na 14 360 tis. Kč. 
 
V roce 2012 se v Kyjově spotřebovalo 657 541 m3 vody, v Bohuslavicích 
18 290 m3. 
 
Z důvodu zvýšení daně z přidané hodnoty jsme, ač neradi, museli akceptovat 
zdražení ceny vody. Za 1 m3 nyní platíme Kč 56,45 (vodné + stočné). K tomu 
platíme pevnou částku 855 korun ročně, což je taxa, která vyčísluje naše 
připojení k vodovodní síti. 
 
 

DDOOPPRRAAVVAA  
 

Rekonstrukce železničního přejezdu 
 
České dráhy přistoupily k rekonstrukci železničního přejezdu v Boršově.    
Od 25. září zde byla po dobu dvou týdnů  zcela uzavřena doprava. Museli 
jsme využívat silnici, která spojuje Boršov s nadjezdem u nemocnice.       
Pro chodce byla zajištěna možnost přecházet přes koleje v jiném místě trati, 
ale protože se tím cesta prodlužovala, nikdo doporučení nerespektoval. Lidé 
chodili tak, jak byli zvyklí, tedy přes přejezd. Bylo samozřejmě nutné dbát 
bezpečnosti a být ostražitý, ale dělníci na stavbě neprotestovali, nikoho 
nevyháněli, ba naopak. Když přes jejich pracoviště klopýtala mladá maminka 
s kočárkem, položili pracovní nástroje a pomohli jí dostat se na druhou 
stranu. 
  
Práce probíhaly tak, aby nebyla nutná výluka. Zatímco se na jedné koleji  
pracovalo, vlaky jezdily na druhé. Při projíždění staveništěm zpomalovaly, 
jely takřka krokem a navíc ještě intenzivně houkaly, aby lidé měli dostatek 
času vyklidit prostor přejezdu. Protože byl provoz obousměrný, ale kolej    
jen jedna, vlaky od Brna měly vždy přednost. Teprve když přijely do stanice, 
mohl vyjet vlak do Brna, takže vznikalo několikaminutové zpoždění.  
 
Práce probíhaly ve dvou čtrnáctidenních etapách. Nejprve byly opraveny 
koleje a průjezd pro silniční dopravu. Od 14. listopadu se budovaly nové 
chodníky pro pěší po obou stranách přejezdu.   



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

86

Kvůli rozšíření musely být dočasně odstraněny závory a světelná signalizace. 
Řidiči se řídili přenosnými dopravními značkami, které přikazovaly          
před kolejemi zastavit, přesvědčit se, zda nejede vlak, a teprve potom 
pokračovat v jízdě. Na nepřítomnost závor a signalizace upozorňovala i velká 
výstražná tabule před přejezdem. Přesto většina řidičů upozornění 
nerespektovala. Jezdili, jak byli zvyklí, někteří ani nezpomalili a patrně byli 
jisti, že když projeli vždycky, projedou i dnes. Kdo zastavil tak, jak 
dopravní značení vyžadovalo? Při mém asi hodinovém pozorování to byli pouze 
řidiči autobusů a žáci autoškoly.  
Tato situace ovšem trvala jen přes den, kdy dělníci pracovali. Po skončení  
směny dali zase závory i signalizaci na své místo, takže v noci jsme měli 
přejezd takový, na jaký jsme zvyklí.  
 
Nuže, stavební práce byly zdárně dokončeny a my jsme mohli s povděkem 
konstatovat, že se navzdory ztíženým podmínkám nepřihodilo žádné neštěstí 
ani nehoda. Automobilisté si nyní mohou pochvalovat hladký průjezd po 
kolejích. Spokojeni jsou především chodci, kteří se dočkali samostatných 
pruhů doplněných signalizací a závorou, takže již nejsou ohrožováni 
rozjíždějícími se vozidly.   
 

Vlakové nádraží 
 
V nočních hodinách, tj. od 20.35 do 05.00 hodin je provoz na kyjovském 
vlakovém nádraží bez obsluhy, tj. v režimu zastávky. Pokladna je uzavřena  
a cestující si jízdenku musí koupit u průvodčího ve vlaku.   
Obsluha nádraží není zajišťována ani v Bohuslavicích, a to celodenně. Zdejší 
nádražní budova slouží k bydlení.  
 

Registr vozidel 
 
V červenci byl spuštěn nový celostátní elektronický systém registru vozidel. 
Ten měl být mimo jiné napojen na celoevropskou evidenci hledaných       
nebo ukradených vozidel.  Při svém spuštění se však ukázalo, že je v systému 
mnoho nedostatků. Navzdory ujišťování z ministerských míst, že vše         
je v pořádku, se na pracovištích městských úřadů tvořily fronty 
neodbavených klientů, kteří museli dlouho čekat nebo přijít opakovaně.  
Veškerou nevůli pak odnášely úřednice vystavující potřebné doklady. 
 

Parkování ve městě 
 
Od 2. 7. 2012 byla zavedena novinka, placení parkovného v centru města 
prostřednictvím SMS zprávy. Na určené telefonní číslo zašle řidič textovou 
zprávu s uvedením státní poznávací značky vozidla. Obratem dostane 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

87

potvrzovací zprávu. Ta nahrazuje papírový lístek, který vydá automat       
při placení hotovými penězi. Městská policie si může zaplacení ověřit 
přístupem do elektronické databáze. K čemu je to výhodné? Často se totiž 
stávalo, že řidič neměl v peněžence mince potřebné hodnoty. Pak následovalo 
obcházení obchodů s prosbou o výměnu papírových peněz. Pokladní však toto 
nelibě nesly a leckde v obchodech jsme dokonce u pokladen našli informaci 
„peníze nevyměňujeme“. 

Auta – servis a prodej 
 
Od  23. října byl otevřen nově zbudovaný autoservis a prodejna vozidel     
na výjezdu z Kyjova směrem na Vlkoš. V tomto místě byla v minulosti 
hvězdárna, po jejím zrušení byl prostor nevyužitý a neudržovaný. 
 
Současně probíhaly práce na výstavbě haly autoservisu na opačném, tedy 
západním okraji města ve směru na Brno. Zde za Domovem Horizont         
se nachází  velký areál firmy Top Centrum Car poskytující služby 
automobilistům.   
 
 

OOBBCCHHOODDYY  
 

Vendopark 
 
Od 17.5. byly zprovozněny obchody v nákupním centru v sousedství 
Kauflandu. Toto centrum jeho stavitelé pojmenovali „Vendopark“. Najdeme 
zde lékárnu a prodejny oděvů, elektrotechniky, drogerie a hraček. O několik 
měsíců později byla v tomto areálu otevřena prodejna koupelnového vybavení.  
Zahájení bylo podáno velkoryse. Hrála hudba, mažoretky v modrobílých 
oblečcích mávaly hůlkami, pořádaly se soutěže pro děti, významné osoby  
přestřihovaly pásku. 
Možnost nákupu zboží za zlevněné ceny, ale i zvědavost přilákaly davy lidí. 
Parkoviště bylo zcela zaplněno, spousta lidí přicházela pěšky a ztěžovala    
již tak dost složitou situaci na frekventované silnici. Tím opět vyvstal       
do popředí nedostatek, na který poukazovali lidé již od samého začátku 
provozu Kauflandu, a sice absence přístupové cesty pro pěší. Stavitelé, snad 
aby si svoji aktivitu zjednodušili, rozhodli, že obchodní centrum bude 
přístupné pouze pro automobily.  
Situace se záhy ukázala jako nebezpečná a bylo na rozhodnutí města, jak ji 
vyřešit ve prospěch nás všech. Naštěstí se podařilo vykoupit potřebný 
pozemek a po zpracování projektu jsme uslyšeli kýženou zprávu, že v příštím 
roce chodník zcela určitě bude.    
 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

88

Lékárny 
 
V Kyjově máme v současnosti šest lékáren. Na Masarykově náměstí          
je lékárna U Zlaté koruny v č. 12/16 a lékárna Slavie v č. 35/9, další 
poskytují služby v budově polikliniky na Komenského třídě a ve vstupu        
do areálu nemocnice. Pro blízkost autobusové dopravy je vyhledávána lékárna 
firmy Dr. Max v č. p. 1331 na Jiráskově ulici. K této pětici od 8. srpna 
přibyla nová moderní lékárna v prostoru vedle nákupního centra Kauflandu, 
v tzv. Vendoparku. Při svém otevření lákala na třicetikorunový bonus        
za recept, klientskou kartu se slevami, dárkové poukazy a nadstandardní 
služby. Od konkurence se odlišuje především provozní dobou: 7 dní v týdnu 
od 8 do 22 hodin. 
 

Prodejna Kuchyňka 
 
V druhé polovině roku byla uzavřena prodejna Kuchyňka na Jungmannově ulici 
Jak vyplývá z názvu, věnovali se její majitelé prodeji kuchyňských potřeb.  
Byla jednou z prvních soukromých prodejen v Kyjově v době, kdy jsme byli 
zvyklí pouze na obchody státní. V současné době majitelé prodej ukončili. 
Konkurence je velká, nádobí a další potřeby pro vaření si můžeme koupit    
ve velkoprodejnách jako jsou Marina, Lidl či Kaufland, leccos můžeme pořídit 
nákupem na internetu s tím, že zakoupené nám druhého či třetího dne 
přiveze služba až domů. 
 

Zdražení vajec 
 
Na jaře prudce vzrostla cena slepičích vajec. V obchodech jsme se setkávali 
s cenou mezi 5 a 6 Kč za kus, což byl dvojnásobek oproti předchozímu stavu. 
Zdražení bylo údajně důsledkem nařízení Evropské unie, která přikázala 
chovatelům pořídit slepicím větší klece. V okolních státech však ke zdražení 
nedošlo. 
Nenadálé zdražení nás nemile překvapilo. Lidé hledali jiné možnosti nákupu, 
což ovšem bylo těžké. Zvykli jsme si na fakt, že čerstvá vejce             
jsou v obchodech kdykoliv k dispozici, a slepice na dvorku už má málokdo. 
Nyní jsme najednou řešili nepříjemné dilema – buď zaplatit onu požadovanou 
sumu, nebo omezit spotřebu. Naštěstí tento stav netrval dlouho a ceny     
se opět vrátily na původní výši. 
 

Cena benzínu 
 
Cena benzínu v lednu dosahovala  35,50 korun, v březnu již 37,90 korun za 
litr.  
 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

89

ČČEESSKKÁÁ  SSPPOOŘŘIITTEELLNNAA  
 
V závěru loňského roku byl rekonstruován interiér České spořitelny. Ráda 
bych se, s dovolením, k tomuto tématu ještě krátce vrátila. Do banky přece 
jen nechodíme denně, tím spíše, že stále častěji využíváme internetové 
bankovnictví a pobočku navštěvujeme zřídka. Proto jsme teprve letos začali 
postrádat to, co kyjovskou spořitelnu charakterizovalo a odlišovalo nejen    
od ostatních bank, ale i od jiných poboček České spořitelny. Stěny prostoru 
pro zákazníky totiž zdobily obrazy, které jsme považovali za samozřejmost a 
které dodávaly kyjovské pobočce punc jedinečnosti. Další díla byla umístěna 
v kancelářských prostorách spořitelny.  
Při rekonstrukci byly všechny obrazy převezeny do Břeclavi a v současnosti 
jejich hodnotu zkoumají odborníci. Pak teprve bude rozhodnuto o jejich 
dalším osudu.  Výsledkem změny je interiér „ozdobený“ reklamními plakáty 
s návody, jak nejlépe máme naložit s našimi penězi. Nepoznáme, zda jsme ve 
spořitelně v Kyjově či na druhém konci republiky – ovšem právě tato 
univerzálnost měla být cílem celé přestavby.    
 
Pro zajímavost uvádím seznam obrazů: 
 
Název Autor  
   
Kavkaz S. Uvarov dřevoryt 22,,5 x 38,5 
Tůň u Břeclavi Josef Prokop olejomalba 48 x 52 
Historický ráz Kyjova autor nezjištěn grafika 122 x 92 
Princ a princezna Kalvoda olejomalba 222 x 125 
Hrad z pohádky Kalvoda olejomalba 205 x 124 
Dva jezdci z pohádky Kalvoda olejomalba 222 x 125 
Drak Kalvoda olejomalba 26 x 90 
Princezna Kalvoda olejomalba 26 x 90 
Osvobození Kyjova Kalvoda olejomalba 125 x 215 
Slovácká vesnice J. Úprka olejomalba 215 x 124 
Dům spořitelny Josef Prokop akvarel 39,5 x 48 
Slévárna Josef Prokop olejomalba 109 x 90 
Farní chrám v Kyjově Ambrož Akidos akvarel 49 x 39 
Orání Lauterbach olejomalba 149 x 98,5 
Kyjovská střelnice Zdeněk Novotný olejomalba 68 x 51 
Kyjovská radnice Josef Prokop akvarel 33 x 44 
Valašská krajina Josef Prokop olejomalba 47 x 31 
Zahrada Zdeněk Novotný olejomalba 48 x 38 
  
 
Nuže – obrazy jsou pryč a je lhostejné, zda to byly originály či pouhé kopie. 
V Kyjově pobývaly dlouhá desetiletí a některé z nich by jistě mohly povídat  
o snaze našich dědů a pradědů mít své peníze uloženy nejen v prostředí 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

90

bezpečném, ale i oku lahodícím. Podle vyjádření zástupců České spořitelny 
město obrazy odmítlo s tím, že pro ně nemá umístění. O jejich dalším osudu 
tedy bude psát jiná kronika než je ta naše, kyjovská. 
 

ZZÁÁVVĚĚRREEMM  
 
Termín letošních Vánoc vycházel příznivě pro zaměstnance, počítáme-li délku 
volna v poměru ke dnům pracovním. Pokud si vzali dovolenou na čtvrtek    
27., pátek 28. a pondělí 31. prosince, mohli s využitím pouhých tří dnů 
svého nároku na dovolenou odpočívat po celých jedenáct dnů. Doma mohli 
zůstat od soboty 22. prosince do 2. ledna příštího roku.  
 
Silvestr, poslední den v roce, je stále úředně dnem pracovním, ovšem jeho 
charakter je vnímán nepracovně. Školáci, žáci, studenti a učitelé mají 
prázdniny, útlumový provoz je v mateřských školkách. Po Vánocích jsou 
zavřeny i menší obchody a kdo může, využívá možnosti dovolené. Nejvíce 
práce naopak mají zaměstnanci obchodů s potravinami, samozřejmě i další 
profese – pekaři, zdravotníci, zásobování.  
V příštím roce budeme platit vyšší daně při prodeji nemovitostí. Ti, kteří 
prodávali či kupovali, chvátali vyřídit svá podání ještě letos. Otevřeno pro ně 
měly podatelny na Katastrálním a Finančním úřadu, na Silvestra ovšem pouze 
dopoledne.  Městský úřad byl zcela zavřen. 
 
Poslední den letošního roku nás potěšil slunečným počasím a lehkým 
mrazíkem. Tím byly dány optimální podmínky pro pořádání poslední cyklistické 
vyjížďky Tour de Kyjov, poslední kilometr a také pro podvečerní Gulášpárty 
zakončené v 17 hodin ohňostrojem. Kdo potřeboval zakoupit poslední lahůdky 
na silvestrovskou a novoroční hostinu, mohl tak učinit dopoledne či krátce   
po poledni, protože tento den, ač v kalendáři označen jako pracovní, zavírá 
předčasně brány i těch největších „chrámů konzumu“.  
Po celý večer i v noci vybuchovaly na různých místech ve městě petardy, 
které se oficiálně označují jako zábavná pyrotechnika. Uzavřeli jsme tím rok 
2012 a těšili se, co nového nám přinese letopočet 2013. 
 
Letošních událostí v našem městě bylo jistě bezpočtu. Některé z nich jsem 
zapsala, aby si po létech mohli pamětníci při čtení této kroniky 
povzdychnout: „Ach, to byl svět jiný, barevnější a voňavější, dívky měly delší 
vlasy a mladíci svalnatější ramena, i obloha byla modřejší, a vůbec…“         
A ti mladí, kteří náš čas budou znát jenom z povídání? Nuže, snad si udělají 
obrázek o naší době právě z této kroniky... 
 
Vážený čtenáři, přeji ti krásný den. 
 
Věra Kellnerová, kronikářka města Kyjova 
31. 8. 2013 



 

 
 
 

Kronika města Kyjova 
2012 

91

 
 
 
Kronika města Kyjova, rok 2012 byla přečtena a schválena dne 30. 10. 2013 
 
Foto na titulní straně: Věra Kellnerová 
 
 
 
Součástí tohoto zápisu je fotografická příloha. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
__________________________                   ___________________________ 
        Věra Kellnerová                             Mgr. František Lukl, MPA 
   kronikářka města Kyjova                          starosta města Kyjova 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


